
Begunje – Rekordno števi
lo nastopajočih, kar 140, in 
visoka kakovost igranja sta 
glavni značilnosti 17. Med
narodnega tekmovanja har
monikarjev v Begunjah za 
nagrado Avsenik. Če so v 
igranju na diatonično har
moniko pobrali največ pri
znanj Štajerke in Štajerci – 
nagrado Avsenik je prejela 
Tjaša Lesjak iz Velenja –, pa 
so bili v igranju na klavirsko 
harmoniko najboljši Gorenj
ci, učenci Tomaža Cilenška 
iz Radovljice. Zmagal je Ja
nez Cerkovnik, sledila sta 
Jan Štros in Miha Mozetič. Janez Cerkovnik (levo) in Jan Štros iz Bohinja sta bila najboljša v igranju na klavirsko 

harmoniko. / Foto: Jože Košnjek

Jože Košnjek

Zdravljico poslušali tudi 
daleč od doma

Kranj – Smučarske skakalke 
so se prejšnji teden preselile 
na Japonsko. Na prvi tekmi 
v Zau je zanesljivo zmagala 
Nika Prevc, le pol točke pa je 
za zmagovalnim odrom za
ostala Nika Križnar. Točke 
je z 18. mestom osvojila tudi 
Katra Komar.

Nika Križnar in Nika Prevc 
sta nato poskrbeli še za prvo 
zmago Slovenije na super 
ekipnih tekmah. S suvere
no predstavo in vodstvom 
vse od prvega skoka naprej 
pa je Slovenija znova prev
zela tudi vodstvo v pokalu 

narodov. »Kljub temu da da
nes moji skoki niso bili čisto 
pravi, sva še vseeno z Niko 
prikazali skoke, premočne 
za vse, in sva bili na koncu 
zelo zadovoljni,« je po tek
mi povedala vodilna v sve
tovnem pokalu Nika Prevc iz 
Dolenje vasi. Skakalke naj bi 
se nato v Zau pomerile na še 
eni posamični tekmi, ki pa je 
v nedeljo zaradi slabega vre
mena odpadla.

Dekleta se bodo sedaj pre
selila na Ljubno ob Savinji, 
ni pa še znano, ali bo tam na
stopila tudi Ema Klinec, ki je 
zaradi bolezni predčasno za
pustila Japonsko.

Vilma Stanovnik

Prva faza projekta izboljšanja poplavne varnosti Železnikov bo končana 
letošnjo pomlad, celoten projekt vključno z zadrževalnikom pod Sušo pa 
v začetku prihodnjega leta.

Železniki – V Železnikih že 
dobri dve leti poteka največ
ji projekt v zgodovini obči
ne – zagotovitev poplavne 
varnosti. Prva faza, ki zaje
ma protipoplavne ukrepe na 
Selški Sori skozi Železnike 
in treh pritokih, je v zaključ
ni fazi, so razložili na Direk
ciji RS za vode (DRSV). Kon
čana bo letos spomladi, celo
ten projekt vključno z zadr
ževalnikom pod Sušo pa v 
začetku prihodnjega leta.

Na DRSV so sicer upali, 
da bo prva faza pod streho 
že do konca lanskega leta. 
»Projekta lani ni bilo mogo
če zaključiti, saj je izvajalec 

kar za nekaj časa vse svo
je kapacitete preusmeril v 
odpravljanje posledic av
gustovskih poplav na dru
gih koncih države. Po vrnit
vi na delovišča v Železni
kih so se kmalu zgodile vi
soke vode na tem območju, 
ki so na nedokončanih od
sekih povzročile nekaj ško
de, ki jo je bilo treba odpra
viti,« so pojasnili.

V prvi fazi so na Selški 
Sori od Alplesovega jezu 
do Dolenčevega jezu izvedli 
okoli 3,5 kilometra ureditev. 
Poglobili so strugo in pove
čali prevodnost. »Prenovili 
smo tri jezove: Alplesovega, 
Dermotovega in Dolenče
vega. Vzdolž skoraj celotne 

ureditve smo na obeh bre
govih stabilizirali obstoje
če zidove, porušili smo star 
most v Ovčjo vas s sredin
skim opornikom, kamor se 
je lovilo plavje, in zgradili 
novega. Uredili smo staro 
mlinščico ter krajinsko ure
dili obvodni prostor v oko
lici Dermotovega in Dolen
čevega jezu,« so našteli na 
DRSV. V izgradnji je še nov 
most v Trnje, ki bo po vide
zu primerljiv s starim, pre
vodnost pa bo večja. »Del 
ureditev je tudi visokovo
dni nasip gorvodno od Do
lenčevega jezu, ki prepreču
je razlivanje Sore v naselje,« 
so pristavili. V sklopu druge faze na lokaciji pod Sušo urejajo območje zadrževalnika, ki bo lahko zadržal 

milijon kubičnih metrov vode. / Foto: Simon Benedičič

VREME

Danes bo zjutraj nekaj 
oblačnosti, nato se bo zja-
snilo. Jutri bo zmerno do 
pretežno oblačno. V četrtek 
se bo postopno zjasnilo.

jutri: pretežno oblačno
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Nagrado Avsenik je kot najboljša v igranju na diatonično harmoniko osvojila Tjaša Lesjak iz Velenja, 
na klavirski harmoniki pa so bili najboljši Gorenjci.

Pri Avseniku navdušili tudi Gorenjci

AKTUALNO

Najmlajša stranka z 
najstarejšim članstvom
V soboto je bil ustanovni kongres 
nove politične stranke v sloven-
skem prostoru Glas upokojencev. 
Za predsednika so izvolili nekda-
njega tržiškega župana in nekda-
njega poslanca Pavla Ruparja.

2

GORENJSKA

V vrhu razvitosti  
Komenda in Trzin
Ministrstvo za finance je določilo 
koeficiente razvitosti občin, od ka-
terih je odvisen obseg sofinancira-
nja investicij. Med gorenjskimi 
občinami jih je največ upravičenih 
do 70-odstotne podpore.

8

KRONIKA

V ponovnem sojenju 
sodišče odločilo enako
Na kranjskem okrožnem sodišču je 
potekalo vnovično sojenje Kranjča-
nu Borisu Makariću, ki je novembra 
predlani v stanju neprištevnosti 
huje poškodoval naključno mimoi-
dočega.

16

AKTUALNO

Šentančan in Lučka  
na Ljubelju
Lucijo Rant mnogi kličejo Lučka, 
Podljubeljčani pa ljubkovalno kar 
Luči. Zato zdaj velikokrat rečejo, 
da gredo k Lučki, ne v Šentančana, 
kakor se imenuje simpatična zele-
na prikolica.

24

Železniki že varnejši pred poplavami

Priloga: deželne novice
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ljubljana – Stranko Glas 
upokojencev so ustanovili 
približno leto dni za tem, ko 
so se nekateri posamezniki 
povezali v istoimensko ljud-
sko iniciativo in organizirali 
prvi vseslovenski shod upo-
kojencev v Ljubljani, na ka-
terem so opozorili na pre-
nizke pokojnine številnih 
slovenskih upokojencev. 
Vseh shodov upokojencev 
je bilo lani devet, kar jim je 
dalo zagon, da so ustanovi-
li društvo Inštitut 1. oktober, 
ki ima nekaj več kot dva ti-
soč članov, kot je dejal pod-
predsednik društva Andrej 
Peterle. Kot je poudaril, pa 
so žal ugotovili, da samo z 
društvom in ulico premalo 
dosežejo, zato je prišla po-
buda za ustanovitev politič-
ne stranke. V podporo novi 
stranki je podpise prispeva-
lo deset tisoč ljudi.

V Smeltovi dvorani v Lju-
bljani se jih je minulo sobo-
to zbralo nekaj čez petsto, 
od tega je bilo navzočih 286 
soustanoviteljev z glasoval-
no pravico, ki so potrdili pro-
gram, statut in izvolili or-
gane stranke. Kot edinega 

kandidata so za predsednika 
izvolili Pavla Ruparja, nek-
danjega tržiškega župana, 
nekdanjega poslanca SDS, 
tudi sopobudnika shodov 
upokojencev. »Brez vpliva 
na spreminjanje zakonoda-
je, predvsem tiste, ki se tiče 

upokojencev, ne bo nič,« je 
prepričan Rupar. Na podro-
čju pokojnin je bilo v vseh 
letih samostojne Sloveni-
je narejenih ogromno kri-
vic, je opozoril in dodal, da je 
cilj stranke poleg zagotavlja-
nja normalnih pokojnin za 
dostojno življenje uresniči-
tev še drugih pravic starejših.

Pavel Rupar prav tako za-
gotavlja, da je njihov cilj za-
gotoviti boljše socialne raz-
mere tudi za delavce in mla-
de, a so po njegovem mne-
nju starejši najbolj prikraj-
šani. »Ne označujte našega 
poslanstva ne z levim ne z 
desnim in ne iščite pravljic, 
kdo nas obdaja in kdo stoji za 
nami ... Razlik ne priznava-
mo, pokojnine upokojenih 
volivcev levih strank so ena-
ko mizerne, kot so pokojnine 
desnih.« Odločeni so sicer, 
da gredo po samostojni poti, 
je pa Rupar dejal, da bi bila 
stranka lahko partner z vse-
mi drugimi strankami in or-
ganizacijami, ki si prizadeva-
jo za upokojence. Napovedal 
je tudi udeležbo na evropskih 
in državnozborskih volitvah. 
V nedeljo pa je na svoj profil 
na Facebooku zapisal, da se 
zahvaljuje »edinemu pred-
sedniku katerekoli politične 
stranke g. Tavčarju iz stran-
ke Pirati za čestitko«.

Suzana P. Kovačič

Pavel Rupar po izvolitvi za predsednika stranke / Foto: Tina Dokl

Jesenice – »V tej zgodbi na-
stopamo kot starši, ki na 
spolno zlorabo otrok, to je 
pedofilijo, gledamo z ničel-
no toleranco,« je povedala 
Katja Rebol, ena od članic 
skupine, ki se je oblikovala 
na Jesenicah kot odziv na iz-
rečeno kazen nekdanjemu 
jeseniškemu ravnatelju, 
obsojenemu spolnega na-
pada na desetletno deklico. 

V skupini so prepričani, da 
je kazen dobrih treh let za-
pora prenizka, zato se prip-
ravljajo na miren shod pred 

jeseniškim sodiščem v pod-
poro vsem žrtvam spolnih 
zlorab iz jeseniškega oko-
liša. Obenem pripravljajo 
spletno peticijo, s katero že-
lijo doseči zvišanje najnižje 
predpisane kazni za kazni-
va dejanja spolnega napada 
na osebo, mlajšo od 15 let. 
Prepričani so namreč, da je 
trenutno določena najniž-
ja kazen za tovrstna kazni-
va dejanja tako nizka, da je 
v posmeh žrtvam.

Pozvali so tudi vse, naj – 
lahko tudi anonimno – deli-
jo izpovedi, zgodbe ali dru-
ge pomembne podatke in s 
tem postanejo glas vseh, ki 
so zlorabljeni znotraj dru-
žin, v šolah, na treningih, 
pri tabornikih, skavtih, ve-
rouku, četudi je od zlorabe 
preteklo že več desetletij. 
Cilj je predvsem zaščita ot-
rok, ki bi jih v prihodnje radi 
še bolj obvarovali, so še pou-
darili v skupini.

Na Jesenicah se je skupina staršev odzvala na po njihovem mnenju premilo kazen za nekdanjega 
ravnatelja, obsojenega zaradi spolne zlorabe deklice. Napovedujejo peticijo in miren shod.

Urška Peternel

Zavod za turizem Preddvor ob kulturnem prazniku vabi na 
zabavno koncertno doživetje s poezijo legendarnega Iztoka 
Mlakarja v izvedbi skupine Poseben gušt. Kvartet Poseben 
gušt sestavljajo Aleš Plut (glavni vokal, tolkala), Tomaž Šuln 
(kitara, tamburin), Marko Šušteršič (harmonika) in Tomaž 
Zorko (kontrabas). Izkušeni glasbeniki so z obilo poglob-
ljenega dela usvojili Mlakarjeve pesmi in jih s kakovostno 
glasbo in petjem ter obilo srčnosti in živahne interpretacije 
verodostojno predstavljajo občinstvu. Njihov koncert boste 
zapustili zadovoljni in polni iskrene resnice, kar je danes silna 
redkost. Zasedbo Etno bande Poseben gušt je pohvalil tudi 
Iztok Mlakar. Koncert bo 8. februarja ob 19. uri v Kulturnem 
domu Preddvor. 

En naročnik Gorenjskega glasa si bo koncert v paru lahko 
ogledal brezplačno. V žrebanju za vstopnici sodelujete tako, 
da odgovorite na vprašanje: Iztok Mlakar je avtor in izvajalec 
svojih skladb. Kako rečemo takšnim glasbenikom? Odgo-
vore s svojimi podatki pošljite do nedelje, 28. januarja, na 
koticek@g-glas.si.

Nagrajenci
Da skupina Coldplay prihaja iz Londona, je vedela Nataša 
Jagodic iz Komende, ki je prejemnica dveh vstopnic za Live-
play – Coldplay tribute, ki bo v soboto v Orto baru v Ljubljani.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 12. januarja 2024, prejme 
vstopnico za ogled predstave Na zdravje, ki bo 29. marca 
v Kulturnem domu Sv. Duh v Škofji Loki, Irena Habjan iz 
Gorenje vasi.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 16. januarja 2024, je prejela 
dve vstopnici za ogled predstave Zmešnjava iz kovčka, ki je 
bila v Kulturnem centru Tržič, Mojca Bavdek iz Kranja.
Nagrajencem čestitamo!

Poezija Iztoka Mlakarja na kulturni praznik

ljubljana – V sredo so se 
sestali predstavniki vlade 
in gospodarstva. Dogovo-
rili so se za ustanovitev de-
lovnih skupin za spremem-
bo davčne zakonodaje in za 
zmanjšanje administrativ-
nih ovir. Kot je po seji po-
vedal gospodarski minis-
ter Matjaž Han, si bodo v 
prvi delovni skupini priza-
devali za oblikovanje davč-
ne zakonodaje, ki jo snuje-
jo na vladi, za davčno raz-
bremenitev pa si že dlje 
časa prizadeva gospodar-
stvo. Najprej bodo pripravili 
analizo davčnih obremeni-
tev, nato bo sledila priprava 
ukrepov, s katerimi bi priš-
li do davčne zakonodaje, ki 

bo gospodarstvu omogoča-
la konkurenčnost in hkrati 
ohranila blaginjo v državi.

Kot je dejal Han, bo delov-
na skupina za zmanjšanje 
administrativnih ovir med 
drugim pregledala tudi pri-
pombe na zakon o evidenti-
ranju delovnega časa, ki je v 
javnosti naletel na precejšen 
odmev in med delodajalci 
sprožil številne kritike. Kot 
je dejal Han, bi zakon po pot-
rebi lahko tudi spremenili.

Sestanek naj bi bil tudi os-
nova za vrnitev delodajal-
skih organizacij v Ekonom-
sko-socialni svet. Kot je zna-
no, so namreč delodajal-
ska združenja sredi lanske-
ga leta iz sveta izstopila po 
tem, ko so vladi očitala kršit-
ve pravil socialnega dialoga.

Aleš Senožetnik

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V soboto je bil ustanovni kongres nove politične stranke v slovenskem prostoru Glas upokojencev, za 
predsednika so izvolili nekdanjega tržiškega župana in nekdanjega poslanca Pavla Ruparja.

Najmlajša stranka  
z najstarejšim članstvom

Jeseniški starši v podporo žrtvam
Delovni skupini
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Knjigo prejme MARINKA KUHAR z Visokega.

Obenem pripravljajo 
spletno peticijo, s katero 
želijo doseči zvišanje 
najnižje predpisane 
kazni za kazniva dejanja 
spolnega napada na 
osebo, mlajšo od 15 let.

»Zbrali smo se z enotnim 
ciljem ustvariti družbo, 
ki spoštuje, ceni in 
podpira tudi starejše 
državljane. Želje vseh 
upokojencev pa so enake: 
živeti lepo, dostojno, 
zdravo in tudi čim dlje.«

Udeleženci ustanovnega kongresa so potrdili tudi program in statut ter izvolili organe 
stranke. / Foto: Tina Dokl
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ljubljana, kranj – Zdravni-
ki so začeli splošno stavko 
pretekli ponedeljek, Fides 
pa je za ta teden, če do spo-
razuma ne bi prišlo, napove-
dal zaostrovanje stavke, ki 
je odvisno od vsakega zavo-
da. Naloga zdravnikov med 
stavko je zgolj ta, da bolni-
ke triažirajo po pravilih stav-
kovnega minimuma, so spo-
ročili iz Fidesa, kjer zahteva-
jo ureditev plačnega siste-
ma zdravnikov v posebnem 
zdravstvenem stebru, dolo-
čitev karierne poti zdravnika 
in odpravo plačnih nesoraz-
merij, vključno z dvigi plač 
starejšim zdravnikom.

Vlada je njihove zahteve 
že večkrat označila kot ne-
mogoče. Neuradno naj bi 
poleg treh plačnih razredov 
za starejše zdravnike Fides 
zahteval še dodatnih sedem 
razredov, kar bi pomenilo 
tudi do pet tisoč evrov bruto 
več. V Fidesu trdijo, da so ti 
podatki zavajajoči in vzeti iz 
konteksta.

Izdaja bolniškega lista
Po Fidesovi oceni tudi iz-

daja zdravniških potrdil in 
zdravniških spričeval, npr. 
bolniških listov, ni obveznost 
zdravnikov v času stavke. Kot 
dodajajo: »Odgovornost za to 
naj prevzame država, ki se ni 
držala dogovorov.«

Nasprotno pa na Zavodu 
za zdravstveno zavarovanje 
Slovenije (ZZZS) pravijo, 
da so zdravniki tudi v času 
stavke dolžni zavarovanim 
osebam zagotavljati zdra-
vstvene storitve, ki so nuj-
ne za socialno varnost zava-
rovanih oseb. Kot poudar-
jajo, zavarovane osebe lah-
ko zgolj na podlagi izdane-
ga bolniškega lista pri delo-
dajalcu dokazujejo svojo za-
časno zadržanost od dela ter 
pravico do nadomestila pla-
če. ZZZS je že pozval mini-
strstvo za zdravje, da v zve-
zi s tem posreduje obvestilo 

vsem izvajalcem zdravstve-
nih storitev, da tudi v času 
stavke obravnavajo zavaro-
vane osebe zaradi uveljavlja-
nja začasne zadržanosti od 
dela, jim izdajajo e-bolniš-
ke liste in izstavljajo listi-
no Predlog imenovanemu 
zdravniku.

Organizacija dela na 
Onkološkem inštitutu

Podporo stavki stavkajo-
či na ljubljanskem Onkolo-
škem inštitutu izražajo ob 
ponedeljkih in četrtkih od 
8. ure do 8.30 s prekinitvi-
jo delovnega procesa. Stav-

kovne aktivnosti pa se bodo 
od 22. januarja dalje, če stav-
ka ne bo prekinjena, zaostri-
le. Zdravnik bo lahko stro-
kovno odločil o prenaročilu 
obravnave bolnikov z beni-
gnimi spremembami, o če-
mer bodo bolniki obveščeni.

Tudi v nadaljevanju stavke 
pa bodo njihovim bolnikom 

zagotovljene vse potrebne 
storitve, saj se tako vodstvo 
kot predstavnica sindikata Fi-
des strinjajo, da bi odpovedi 
diagnostike ali zdravljenja za-
radi specifičnosti onkoloških 
bolnikov lahko ogrozile stro-
kovno primerno obravnavo.

Zastopnik še brez pritožb
V času zdravniške stavke 

se v preteklem tednu na za-
stopnika pacientovih pravic 
za Gorenjsko Avgusta Rebi-
ča še ni obrnil noben paci-
ent. Kot pa je povedal Rebič, 
ima v splošnem, že izven 
stavke, veliko dela s pritož-

bami pacientov zaradi nedo-
stopnosti do nekaterih zdra-
vstvenih storitev. Zastopnik 
pacientovih pravic za Go-
renjsko deluje v prostorih 
Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje v Kranju, ura-
dne ure ima ob sredah od 12. 
do 20. ure ter ob četrtkih od 
7. do 15. ure. Nanj se pacienti 

lahko obrnejo po e-pošti na 
naslov avgust.rebic@nijz.si 
ali na številko za naročanje 
04 201 71 09.

Zaostritev stavke tudi 
v jeseniški bolnišnici

Če morebiti stavke zdrav-
nikov v nekaterih gorenj-
skih zdravstvenih domovih 
pacienti doslej še niso ob-
čutili, pa so jo v največjem 
gorenjskem zdravstvenem 
domu, v Kranju, kjer že od 
sredine prejšnjega tedna 
družinske ambulante polo-
vico ordinacijskega časa de-
lujejo kot dežurne ambu-
lante, polovico ordinacijske-
ga časa pa delo s pacienti po-
teka skladno z Izjavo o mini-
mumu delovnega procesa. 
Včeraj zvečer so imeli zdrav-
niki ZD Kranj znova sesta-
nek, o spremembah, kot ve-
čina zdravstvenih zavodov, 
paciente obveščajo kar spro-
ti na spletnih straneh.

Tik pred zaključkom ča-
sopisne redakcije smo pre-
jeli obvestilo še iz jeseniške 
bolnišnice: »Tudi pri nas se 
stavka zaostruje. Zdravni-
ki bodo opravljali storitve 
v okviru zakonskih določil. 
Vsi pacienti bodo v prime-
ru odpovedi obravnav o tem 
obveščeni.«

Suzana P. Kovačič

V nedeljo zgodaj popoldne v enoti nujne medicinske pomoči ZD Kamnik ni bilo gneče, 
a kaj še lahko sledi ... / Foto: Tina Dokl

V visoko digitalizirani 
družbi, ko se vse bolj 
obračamo k elektronski 

komunikaciji, se včasih zdi, da 
pisanje z roko nekoliko zami-
ra. Z namenom ozaveščanja 
o pomenu pisanja z roko Dru-
štvo Radi pišemo z roko že de-
veto leto zapored organizira 
projekt Teden pisanja z roko. 
Dogajanje je vsako leto skon-
centrirano v tednu, ko praznu-
jemo mednarodni dan pisanja 
z roko, in to je ravno današ-
nji dan. Ob podpori Ministr-
stva za vzgojo in izobraževa-
nje in Zavoda za šolstvo RS je 
tokratni Teden pisanja z roko, 
ki poteka od 22. do 26. januar-
ja, osredotočen na temo Zapisi 
časa o nas.

Pisava z roko ni le sredstvo 
prenašanja besedila; je neka-
kšna umetnost, ki ohranja 
našo identiteto in izraža in-
dividualnost. Vse bolj se zdi, 
da s tipkanjem izgubljamo in-
timnost komunikacije. Naši 
dedki so še pisali ljubezenska 
pisma in jih s tesnobo v srcu 
pošiljali svojim simpatijam ter 
čakali na njihov odgovor, v da-
našnjem svetu hitrih sporočil 
ter všečkov in drugih emotiko-
nov pa se čar pisave nekoliko 
pozablja. Umetnost ročnega 
pisanja je nekoč predstavlja-
la prefinjen proces, ki pa je da-
nes popolnoma v senci trenu-
tne informacijske hiperhitrosti. 
Pisava je skozi zgodovino slu-
žila za zapisovanje dogodkov 
ter predstavljala ključno orodje 
ohranjanja spomina, dragoce-
ni rokopisi pa so raziskovalcem 

omogočili vpogled v življenje 
nekoč ter misli ljudi, ki so žive-
li mnogo pred nami. V času, ko 
se velikokrat raje gibljemo po 
kibernetskih namesto fizičnih 
prostorih, se poraja vprašanje o 
trajnosti naših elektronskih za-
pisov. Hitrejši prenos informa-
cij, čeprav omogoča napredek, 
lahko prinese tudi pozablja-
nje pomembnosti premišljene-
ga zapisovanja ter globlje pove-
zave s črkami in oblikovanjem 
povedi.

Strokovnjaki opozarjajo, da 
vnos digitalnih tehnologij ter 
uporaba tipkovnice zmanjšu-
jeta motorične spretnosti, ki 
jih načeloma razvijamo s pisa-
njem z roko. Vse več izobraže-
valnih institucij se zato odmi-
ka od tehnologij in stopa nazaj 
v bolj tradicionalne vode, kjer 
se poudarek namenja po-
navljanju, prepisovanju, pisa-
nju z roko … Vseeno pa naj-
večji čar pisanja z roko ni le v 
tehničnih spretnostnih, temveč 
v globljem povezovanju z za-
pisanim besedilom. Skozi pi-
sanje z roko raziskujemo svojo 
identiteto, razvijamo svoj glas 
in se učimo razumevanja sve-
ta okoli sebe. Poleg tega z ro-
kopisi pilimo tudi svoje sposob-
nosti jasnega in učinkovitega 
izražanja ter strnjenega obli-
kovanja idej. Digitalni svet je 
resda vznemirljiv in poln pri-
ložnosti, a na tradicijo ne 
smemo popolnoma pozabi-
ti. Morda pa bi bilo trditev, da 
pametni pišejo, bolje preobliko-
vati v misel, da pametni piše-
jo z roko.

Pametni pišejo z rokoPogajanja med sindikatom Fides in vlado glede stavkovnih zahtev zdravnikov naj bi se nadaljevala, 
vendar včeraj do zaključka časopisne redakcije ni bilo znanega nič novega. Na Zavodu za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije so pozvali zdravnike, da so tudi v času stavke dolžni izdajati bolniške liste.

Kje je glas pacientov

ljubljana – V Univerzi-
tetnem kliničnem centru 
(UKC) Ljubljana se sreču-
jejo z velikim navalom aku-
tno bolnih otrok, predvsem 
dojenčkov in predšolskih 
otrok, pri katerih prevla-
dujejo okužbe z respirator-
nim sincicijskim virusom 
(RSV) in gripo. »Omenjene 
okužbe predvsem ogrožajo 

novorojenčke in dojenčke, 
saj pri njih okužba z RSV, ki 
pri večjem otroku ali odra-
slem navadno pomeni le iz-
cedek iz nosu, povzroči ži-
vljenjsko ogrožajočo okuž-
bo spodnjih dihal, zaradi ka-
tere otrok lahko potrebuje 
ne le zdravljenje v bolnišni-
ci, pač pa zdravljenje v eno-
ti za intenzivno medicino,« 
sta v imenu Pediatrične kli-
nike in Klinike za infekcijske 

bolezni UKC Ljubljana opo-
zorila doc. dr. Marko Pokorn 
in dr. Tatjana Mrvič. V petek 
zjutraj je bilo v njihovi inten-
zivni enoti pet takšnih otrok, 
nekajkrat toliko pa po oddel-
kih pediatrične in infekcij-
ske klinike. Na Pediatrični 
kliniki so bili zaradi navala 
akutno bolnih otrok že pri-
morani zmanjšati redni pro-
gram obravnav drugih bolni-
kov, a ne na račun zdravniške 

stavke, ki na oskrbo otrok ne 
vpliva. Starše je Pokorn še 
pozval, naj s tako majhni-
mi otroki ne hodijo po na-
kupovalnih središčih, naj se 
ne družijo z osebami z znaki 
okužbe dihal in naj, če imajo 
doma novorojenčka, za ne-
kaj tednov vzamejo starejše-
ga otroka iz vrtca, če je to le 
mogoče. »Če pa doma zboli-
jo, je treba poostriti vse higi-
enske ukrepe.«

Suzana P. Kovačič

V intenzivnih enotah več dojenčkov

ODgOvOrNa ureDNica 

Marija volčjak

NaMeSTNika ODgOvOrNe ureDNice

urška Peternel, Simon Šubic
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Simon Šubic, Nika Toporiš, ana volčjak aleksič 

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLikOvNa ZaSNOva

jernej Stritar, ilovarStritar, d. o. o.

TehNičNi ureDNik

grega Flajnik

FOTOgraFija 

Tina Dokl, gorazd kavčič

OgLaSNO TrŽeNje

jana Triller, Mateja Žvižaj
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KO MEN TAR
Nika Toporiš

Zavarovanim osebam na ZZZS svetujejo, da v času 
stavke zdravnikov vztrajajo pri izdaji bolniškega lista 
in da se v primeru težav s pritožbo najprej obrnejo na 
vodstvo zdravstvenega doma oz. zasebnega izvajalca, 
v skrajnem primeru pa tudi s prijavo odgovorne osebe 
na zdravstveni inšpektorat.
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Bohinj, Bled, Kranjska Gora 
– V spletnem mediju Oš-
tro so pred časom analizi-
rali lastništvo nekaj več kot 
6000 stanovanj v novo-
gradnjah, da bi ocenili, ko-
likšen del je namenjenih na-
ložbam ali počitniški rabi, in 
ne bivanju lastnikov. Osre-
dotočili so se na tri obmo-
čja z najvišjimi cenami: na 
Ljubljano, Obalo in alpsko 
turistično območje, kamor 
sodijo občine Bled, Bohinj, 
Kranjska Gora in Gorje. Kot 
je pokazala Oštrova preiska-
va, so od leta 2015 do danes 
40 odstotkov stanovanj v 
novogradnjah v alpskih tu-
rističnih občinah kupili po-
samezniki in podjetja iz dru-
gih regij. »Dve tretjini teh je 
najverjetneje počitniških, 
sicer pa prevladuje oddaja-
nje turistom ali v dolgoroč-
ni najem,« poudarjata Ma-
tej Zwitter in Maja Čakarić, 
avtorja članka Naložbeno 
okno v Alpe, ki je v celoti do-
stopen na spletnem mestu 
Oštro (https://www.ostro.
si/si/lov-na-stanovanje), mi 
pa v nadaljevanju podajamo 
njegov povzetek.

Povpraševanje kupcev od 
drugod vpliva na lokalne 
stanovanjske trge. To je na 
lastni koži izkusil tudi Jože 
Markeš iz Stare Fužine v Bo-
hinju, ki že pet let išče svo-
je prvo stanovanje. Preveril 
je možnosti nakupa zemljiš-
ča za gradnjo, toda cene so 
bile zanj nedosegljive. Ena-
ko je bilo z najemom, saj je 

dolgoročnih najemnih sta-
novanj v občini Bohinj zelo 
malo – lastniki jih raje krat-
koročno oddajajo turistom. 
Zdaj si v hiši staršev ure-
ja podstrešno stanovanje, 
je pojasnil Markeš, po izo-
brazbi geograf, ki je v magi-
strski nalogi preiskoval vpliv 
turizma na naravno in druž-
beno okolje v Bohinju. »Pre-
možni se z vlaganjem v sta-
novanja branijo pred infla-
cijo, nato pa jih oddajajo tu-
ristom, da se jim investicija 
povrne,« je prepričan. Kup-
cem, ki so za zazidljiva zem-
ljišča pripravljeni ponudi-
ti več od domačinov, lokal-
ni prebivalci ne morejo kon-
kurirati. Gradnja lastne-
ga doma je tako odvisna od 
tega, »ali imaš zazidljivo ze-
mljišče v družini«.

Četrtina stanovanj 
počitniških

Po ugotovitvah Oštra je 
vsako četrto stanovanje v no-
vogradnjah v alpskem turi-
stičnem območju namenje-
no počitnikovanju. V Kranj-
ski Gori je delež turističnih 
nastanitev najvišji. Počitni-
ška stanovanja in kratko-
ročne turistične namestitve 
tam skupaj zasedajo več kot 
polovico novega stanovanj-
skega fonda. V Gorjah pa je 
bilo v zadnjih osmih letih 
zgrajenih le 19 novih stano-
vanj, od katerih v približno 
dveh tretjinah živijo lastniki, 
so ugotovili.

Po oceni Lidije Kordež 
iz blejske nepremičnin-
ske agencije Makler je v 

nekaterih starejših večsta-
novanjskih stavbah na Bledu 
do polovica stanovanj name-
njenih počitniški rabi. Tudi 
v najnovejši blejski stano-
vanjski soseski s 86 stanova-
nji, ki jo je leta 2018 zgradi-
lo podjetje Mijaks, prevladu-
je počitniška raba stanovanj. 
Čeprav je občinski podrobni 
prostorski načrt predvide-
val gradnjo soseske z oskr-
bovanimi stanovanji in naj-
več tretjino običajnih. Pred-
videna je bila tudi zdravstve-
na ambulanta. A po ugotovi-
tvah Oštra je tretjina stano-
vanj počitniških, še tretjina 
pa naložbenih, ta pa so pove-
čini v lasti podjetij ali pa jih 
oddajajo turistom. Ambu-
lante v kompleksu ni.

Nad razvojem soseske je 
razočaran tudi blejski žu-
pan Anton Mežan. Pravi, 
da je Mijaks predstavnikom 
občine pred začetkom grad-
nje zagotovil, da se v takem 
stanovanju ne morejo prija-
viti mlajši od 65 let, kar naj 
bi preprečilo oddajanje turi-
stom. »Dejstvo pa je, da so 
bila stanovanja prodana kot 
običajna in da se med dru-
gim oddajajo turistom.« 
Nanj so se obrnili tudi stano-
valci, ki so v prodajni pogod-
bi podpisali soglasje, da se 
strinjajo z oddajo stanovanj 
turistom, zdaj pa bi radi so-
glasje preklicali, pravi.

Direktor Mijaksa Miha 
Jarc je za Oštro zanikal, da bi 
kadarkoli zagotovil, da bodo 
v stanovanjih lahko prebi-
vali le starejši. Na to, kako 
kupci danes uporabljajo 

stanovanja, pa kot investitor 
nima vpliva.

Med vikendaši vse več 
tujcev

V Kranjski Gori v zadnjih 
osmih letih niso zgradili več-
jega stanovanjskega kom-
pleksa. Največja novejša 
stavba ima deset stanovanj, 
od tega je osem počitniških, 
je pokazala Oštrova analiza. 
V tej občini je sicer med vse-
mi alpskimi občinami de-
lež počitniških bivališč v no-
vogradnjah največji, skoraj 
40-odstoten. Stalne prebi-
valce ima le nekaj manj kot 
četrtina stanovanj.

Miha Kodermana z oddel-
ka za geografijo na primor-
ski fakulteti za humanistič-
ne študije, ki raziskuje po-
jav počitniških bivališč, je 

dejal, da se je po njegovih 
podatkih, ki temeljijo na 
občinski evidenci, v Kranj-
ski Gori število lastnikov s 
stalnim prebivališčem zu-
naj Slovenije med letoma 
2011 in 2022 povečalo za 
več kot 70 odstotkov, med-
tem ko je skupno število la-
stnikov počitniških bivališč 
zraslo za 48 odstotkov.

Pritisk kapitala
V Bohinju je občina op-

ravila analizo ponudnikov 
vseh turističnih nastanitev. 
Ugotovili so, da 40 odstot-
kov podjetij, ki ponujajo za-
sebne nastanitve, nima se-
deža v občini. Še 10 odstot-
kov pa jih je v lasti Bohinj-
cev, ki so se iz občine izse-
lili, vendar, denimo, turis-
tom oddajajo podedovano 

nepremičnino. »Zgradijo 
hišo, dobijo uporabno do-
voljenje, potem pa jo uprav-
ljajo kot počitniško nastani-
tev na daljavo,« je povedal 
bohinjski župan Jože Sod-
ja. »Če bi tukaj živeli, s tem 
ne bi imel težav, saj oddaja-
nje sob prinaša dodaten zas-
lužek. Vendar naj lastnik tu-
kaj tudi živi, skrbi za kraj in 
za skupnost. Prišli smo pa 
tako daleč, da ključe turis-
tom predajajo na daljavo, 
brez stika.«

»Ta stanovanja bi lahko 
bila v dolgoročnem naje-
mu,« meni direktor Turiz-
ma Bohinj Klemen Langus, 
ki je prepričan, da povpraše-
vanje zunanjih vlagateljev 
preprečuje mladim, da bi 
našli stanovanje. »Smo pod 
pritiskom kapitala.«

Simon Šubic

Po ugotovitvah Oštra je vsako četrto stanovanje v novogradnjah v alpskem turističnem 
območju namenjeno počitnikovanju. V Kranjski Gori je delež turističnih nastanitev najvišji. 
Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Protipoplavno so uredili 
tudi pritoke: Prednjo Smole-
vo (v dolžini 400 metrov), Če-
šnjico (500 metrov) in Dašni-
co (1,3 kilometra). Na vseh pri-
tokih je bil glavni ukrep pove-
čanje prevodnosti in stabili-
zacija struge. Prevodnost Če-
šnjice so povečali tudi z no-
vim mostom na državni cesti.

»Ureditve skozi Železni-
ke, ki so v zaključni fazi, pre-
vajajo okoli 190 kubičnih 
metrov vode, kar je projekti-
ran pretok tudi za delovanje 
suhega zadrževalnika pod 
Sušo,« so povedali na DRSV.

Gradnja zadrževalnika
V sklopu druge faze na lo-

kaciji pod Sušo že poldrugo 
leto urejajo območje zadrže-
valnika. Uredili bodo dvaj-
set metrov visoko zemeljsko 

pregrado, ki bo lahko zadr-
žala milijon kubičnih me-
trov vode, strugo Selške Sore 
in tri zadrževalnike proda s 
skupno kapaciteto osem ti-
soč kubičnih metrov, pred-
videli pa so tudi prestavitve 
in novogradnje cest v skupni 
dolžini 1,7 kilometra.

Za prečkanje bodoče 
pregrade so novembra zabe-
tonirali sedemdeset metrov 
dolg most. Predvidevajo, da 
bodo dela na mostu izvedli 
pred aprilom. Promet čezenj 
bo stekel, ko bodo izvedli vsa 
dela na celotni trasi glavne bo-
doče ceste čez most, torej tudi 
vse podporne in oporne kon-
strukcije. »Zaradi odstopanj 
v geologiji trenutno še išče-
mo dodatne projektne rešitve 
za nekatere podporne ukre-
pe.« Kljub temu planirajo, da 
bo promet po cesti čez most 
stekel v letošnjem maju.

Za obdobje med 26. fe-
bruarjem in in 30. apri-
lom so napovedali vnovič-
no vzpostavitev občasnih 
kratkotrajnih popolnih za-
por državne ceste. Te bodo 
potrebne zaradi izvajanja 
del pri križišču za Martinj 
Vrh, kjer načrtujejo ukrepe 
za zaščito brežine. Na tem 
odseku bo trasa nove ceste 
potekala po stari cesti, ob-
voz pa ni možen.

Ko bodo nove cestne uredi-
tve v zaključni fazi, se bodo 
lahko lotili ureditve pregra-
de. »Največja intenziteta teh 
del bo predvidoma v drugi 
polovici letošnjega leta.«

Projekt izboljšanja pop-
lavne varnosti Železnikov je 
sicer podprt z evropskim de-
narjem. Leta 2018 so za 34 
milijonov evrov vreden pro-
jekt odobrili slabih 18 milijo-
nov evrov.

Vodnim ureditvam na odseku od Dermotovega jezu do Dolenčevega jezu sledi še gradnja 
obvoznice mimo starega dela mesta, ki bo umeščena na levi obrežni zid. Končana bo 
predvidoma sredi letošnjega leta. / Foto: Simon Benedičič

Železniki že varnejši pred poplavami

Štirideset odstotkov stanovanj v novogradnjah v alpskih turističnih občinah kupijo posamezniki in podjetja iz drugih regij, ugotavljajo v spletnem mediju 
Oštro. Dve tretjini teh stanovanj je najverjetneje počitniških, sicer pa prevladuje oddajanje turistom ali v dolgoročni najem.

Lov na stanovanja v Alpah

 � 1. stran
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Zgornje Gorje – V prvem 
rebalansu so s prerazpore-
ditvijo zagotovili sredstva 
v višini 150 tisoč evrov za 
nakup poslovnih prostorov 
Pošte Slovenije, obnovo vo-
dovoda Krnica–Grabče v vi-
šini 80 tisoč evrov in doda-
tnih 5.500 evrov za zaklju-
ček investicije Odvajanje in 
čiščenje odpadne vode v po-
rečju zgornje Save. Celotni 
prihodki in odhodki so osta-
li nespremenjeni, proračun 
je uravnotežen.

Kot je na seji pojasnila 
Barbara Whitfield z občin-
ske uprave, je zaradi uve-
ljavljanja predkupne pravi-
ce treba dopolniti načrt rav-
nanja s stvarnim premože-
njem. Pošta Slovenije je Ob-
čini Gorje kot solastniku 22. 
decembra poslala ponud-
bo o možnosti uveljavlja-
nja predkupne pravice, ki 
jo morajo uporabiti v tride-
setih dneh. Cena nepremič-
nine, ki vključuje poslovne 
prostore pošte in parkirišča 
ob stavbi na vaškem trgu, je 

145 tisoč evrov brez davka na 
promet nepremičnin, ki ga 
plača kupec. »Poslovni pro-
stori so v celoti oddani v na-
jem nosilcu pogodbene po-
šte, ob prodaji pa se vse pra-
vice in obveznosti iz naslo-
va najemne pogodbe prene-
sejo na novega lastnika,« je 
pojasnila.

Svetnika Mateja Poklukar-
ja in Matjaža Slivnika je za-
nimalo, ali se občina zave-
zuje, da bodo pogoji za na-
jemnika ostali enaki. Po-
leg tega je Slivnik vprašal, 
kakšni so načrti, če naje-
mnik najemno pogodbo 
prekliče. »Občina kupuje 

objekt z namenom, da v 
njem ostane pogodbena po-
šta, zato ne razmišljamo o 
drugih možnostih uporabe 
prostorov. Pogojev za naje-
mnika ne bomo spreminja-
li, zato tudi ne pričakujemo, 
da bi jo prekinil,« je pojas-
nil direktor občinske upra-
ve Primož Tomše Zorč.

Opozorila na kršitve 
poslovnika

Še pred razpravo je v poro-
čilu s seje odbora za gospo-
darstvo, varstvo okolja in 
gospodarske javne službe 
svetnica Tadeja Kvas Majer 
opozorila na kršitve pravil 

poslovnika, saj naj bi bila 
seja odbora sklicana nepra-
vočasno in na nepravilen 
način. »V prihodnje ne bom 
več prisostvovala takšnim 
sejam oziroma bom glaso-
vala proti, saj smo svetniki 
dolžni spoštovati zakonoda-
jo, kar velja tudi za občinsko 
upravo, župana in podžu-
panjo,« je poudarila. Direk-
tor je na to dodal, da so gra-
divo dan pred sejo prejeli le 
zunanji člani, medtem ko 
so ga svetniki pravočasno. 
Prav tako je bila seja odbora 
po njegovih navedbah skli-
cana v skladu z vsemi pravi-
li poslovnika.

Občina Gorje bo kupila nepremičnino Pošte Slovenije v Zgornjih Gorjah. / Foto: Tina Dokl

Podhom – Načrt na več kot 
sto straneh opredeljuje iz-
vajanje in organiziranje jav-
ne službe upravljanja narav-
ne vrednote soteske Vintgar. 
Kot je pojasnil Bojan Traven, 
direktor podjetja Soteska 
Vintgar, je bil osnovan z na-
menom, da oceni stanje po 
ključnih področjih, opredeli-

ti dolgoročno vzdržno vizijo 
upravljanja soteske in njene-
ga urejanja za ogled kot javne 
službe, ki bo omogočalo zas-
ledovanje ciljev do leta 2034. 
»Ker je soteska Vintgar dru-
ga najbolj obiskana naravna 
vrednota pri nas, ki vključuje 
veliko različnih deležnikov, 

je tovrsten načrt izjemnega 
pomena pri organizaciji in 
načrtovanju prihodnjega ra-
zvoja,« je dodal Traven.

Sodelovanja z lokalnimi 
skupnostmi

Načrt temelji na šestih 
ključnih stebrih, pri čemer je 
osrednje vodilo varovanje na-
ravnega okolja, transparen-
tno upravljanje in odgovor-

no obiskovanje. Med drugim 
vsebuje tudi programsko 
shemo sodelovanja z lokalni-
mi skupnostmi na vplivnem 
območju, saj opažajo, da je 
bila vpetost upravljavca v šir-
še lokalno okolje v zadnjih le-
tih prepoznana kot pomanj-
kljivost in ovira pri uvajanju 

večjih sprememb v uprav-
ljavskih režimih. Zaradi tega 
je razvoju odnosov z obči-
nami, prebivalci in drugimi 
skupinami namenjeno po-
sebno novo upravljavsko po-
dročje z določenimi ukrepi.

Turistično društvo Gorje 
bo občinam Gorje, Bled in 
Jesenice letos vsaki name-
nilo sredstva v višini 250 ti-
soč evrov, kar je po bese-
dah Travna bistveno več kot 
doslej. Ob tem se bo v vsaki 

občini oblikovalo delovno 
telo, ki bo obravnavalo sku-
pne in posamezne opera-
tivne izzive ter dolgoročne 
vsebine. »Prav tako bodo 
osnovali predloge in mož-
nosti izvedbe posameznega 

projekta, ki bo financiran z 
omenjenimi sredstvi,« je po-
jasnil Traven.

Dodal je, da so pogovori o 
porabi sredstev z Občino Je-
senice in Občino Bled v zak-
ljučni fazi, medtem ko so 
dogovarjanja z Občino Gor-
je v teku. »V jeseniški obči-
ni bodo pri pokopališču na 
Blejski Dobravi med dru-
gim postavili javne sanitari-
je, vzpostavili informacijske 
točke ter uredili pot na na-
čin, da ne bo potekala skozi 
vas,« je pojasnil.

Vrsta novosti
V prihajajoči sezoni obi-

skovalce soteske Vintgar 
čaka vrsta novosti. Načrtuje-
jo tudi preimenovanje ime-
na v Park soteska Vintgar, 
kar bo odražalo celostno iz-
kušnjo obiskovanja. Med vi-
dnejšimi novostmi bo pre-
ureditev brunarice pri vho-
du v sotesko, ki bo dobila so-
doben videz s prodajnim de-
lom vstopnic in delom za go-
stinske storitve. Poleg tega 
bodo uredili okolico, na-
mestili dodatna postajališča 
za kolesa in novo postajali-
šče za avtobuse.

Turistično društvo Gorje je decembra lani sprejelo poslovno-upravljavski načrt soteske Vintgar z razvojno strategijo 2024–2034, 
ki je prvi tovrstni načrt za naravno vrednoto pri nas.

Maša Likosar

Tržič – V tržiškem zdravstve-
nem domu se je z 31. decem-
brom ukinila ambulanta 
zdravnika Viljema Kreseta, 
saj se je ta delno upokojil. Na 
dan ukinitve je bilo pri njem 
registriranih 1729 pacien-
tov, ki so zdaj formalno gle-
dano ostali brez osebnega 
zdravnika. »V praksi delna 
upokojitev ne pomeni nobe-
ne bistvene spremembe, saj 
smo za njegove paciente us-
tanovili nadomestno sploš-
no ambulanto, ki bo delo-
vala v istih prostorih, z isto 

sestro, le v nekoliko spre-
menjenem urniku. Temelj-
na razlika je, da bo v tej am-
bulanti delovalo več zdrav-
nikov, ki se bodo menjava-
li,« je pojasnil direktor trži-
škega Zdravstvenega doma 
(ZD) Iztok Tomazin in do-
dal, da pacienti zato ne bodo 
nič prikrajšani, le formalno 

ne bodo imeli več osebnega 
zdravnika v eni osebi.

Nadomestna ambulan-
ta bo delovala do pridobitve 
novega zdravnika družin-
ske medicine. »Na spletnih 
straneh zdravstvenih do-
mov Osnovnega zdravstva 
Gorenjske pa tudi na dru-
gih mestih so objavljeni po-
datki o možnosti registra-
cije oziroma izbire osebne-
ga zdravnika. Žal pa so za-
radi pomanjkanja zdravni-
kov te možnosti omejene. 
V ZD Tržič trenutno nima-
mo novega zdravnika, ki bi 
lahko nadomestil dr. Krese-

ta, čeprav si za to prizadeva-
mo že precej let,« je pojasnil 
direktor. Kot je še dejal, ima-
jo sicer tri specializante dru-
žinske medicine, ki pa bodo 
samostojni šele čez nekaj 
let, vendar takrat že priča-
kujejo tudi nove upokojitve, 
zato jih prihodnost na tem 
področju upravičeno skrbi.

Nika Toporiš
Maša Likosar

Brunarico pri vhodu v sotesko Vintgar bodo predvidoma pred začetkom sezone preuredili. 
/ Foto: Tina Dokl

Nadomestna ambulanta bo delovala do pridobitve novega 
zdravnika. / Foto: Tina Dokl, arhiv Gorenjski glas

Gorjanski svetniki so po skrajšanem postopku sprejeli prvi rebalans letošnjega proračuna.

Za nakup poštnih prostorov Novega zdravnika 
v Tržiču še ni

Prvi upravljavski načrt naravne vrednote

Turistično društvo Gorje bo občinam Gorje, Bled in 
Jesenice letos vsaki namenilo sredstva v višini 250 
tisoč evrov, kar je bistveno več kot doslej.

Primož Tomše Zorč: 
»Občina kupuje objekt 
z namenom, da v njem 
ostane pogodbena pošta, 
zato ne razmišljamo 
o drugih možnostih 
uporabe prostorov.«
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Kranj – V Kranju so v zad-
njem obdobju postavili pet 
novih ohišij za uporabo sta-
cionarnega merilnika hi-
trosti – na Škofjeloški cesti, 
Cesti Kokrškega odreda, Sa-
vski cesti, Cesti na Belo in na 
Zasavski cesti. Na območju 
Mestne občine Kranj (MOK) 
je tako skupno postavljenih 
že enajst takšnih ohišij, v ka-
tere medobčinski redarji na-
meščajo tri stacionarne ra-
darje. Kot so pojasnili v Skup-
ni občinski upravi občin Go-
renjske (SOUOG), imajo re-
darji tudi laserski merilnik 
in mobilni radar v avtomobi-
lu, v proračunu za leto 2024 
pa ni predvidenih sredstev za 
nakup novih radarjev.

Zaradi zadnjih postavitev 
ohišij za radarje je mestno 
svetnico Sašo Kristan (SDS) 
zanimala tudi statistika ugo-
tovljenih prekoračitev hitro-
sti in izdanih kazni na ob-
močju MOK. Po podatkih 

SOUOG za leto 2022 so me-
dobčinski redarji z mobil-
nim in stacionarnimi radar-
ji ter samodejnim merilni-
kom hitrost nadzirali na 58 
merilnih mestih na obmo-
čju MOK. »Lokacije so do-
ločene na podlagi varnostne 
ocene policijske postaje in 

pogostosti ugotovljenih več-
jih prekoračitev s strani re-
darstva ter pobud občine, 
sveta za preventivo in var-
nost v cestnem prometu in 
občanov,« so pojasnili. Ugo-
tovili so 6393 kršitev zaradi 
prekoračitve omejitve hitro-
sti vožnje, kar je 32 odstotkov 

manj v primerjavi z letom 
2021, ko je bilo kršitev 9325. 
Izrečenih glob je bilo za ne-
kaj več 558 tisoč evrov.

Iz podatkov je razvidno, 
da je največ kršiteljev hit-
rost prekoračilo na cestah v 
naseljih, in sicer do vključ-
no 10 km/h. Takih kršitev 

je bilo 3490 oziroma skoraj 
55 odstotkov vseh prekorači-
tev hitrosti. Prekoračitev nad 
10 do vključno 20 km/h je 
bilo 2603. Po številu ugoto-
vljenih kršitev (1212) izstopa 
merilno mesto pri osnovni 
šoli v Mavčičah, kjer je ome-
jitev hitrosti 30 km/h. Pov-
prečna izmerjena prekorače-
na hitrost je bila tam dobrih 
40 km/h, najvišja izmerjena 
pa 76 km/h. Po številu krši-
tev je sledila lokacija v Žabni-
ci, kjer so v letu 2022 zazna-
li 656 prekoračitev hitrosti 
(leto prej 783), ki je na tistem 
odseku omejena na 50 km/h. 
Po meritvah sodeč, kršitelji 
tam v povprečju vozijo s hit-
rostjo skoraj 62 km/h, naj-
višja izmerjena hitrost pa je 
bila 113 km/h. Med bolj kritič-
ne lokacije glede hitrosti sodi 
tudi Bleiweisova cesta na-
sproti Osnovne šole France-
ta Prešerna, kjer so leta 2022 
zabeležili 447 prekoračitev 
hitrosti, kar pa je skoraj polo-
vico manj kot leto pred tem.

Med novimi lokacijami, kjer medobčinski redarji merijo hitrost, je tudi Škofjeloška cesta 
v Stražišču. / Foto: Gorazd Kavčič

Kropa – V začetku leta se 
je začela druga faza preno-
ve Klinarjeve hiše v Kropi, v 
kateri ima prostore Kovaški 
muzej. Projekt obsega sta-
tično sanacijo konstrukci-
je z injektiranjem razpok v 
zunanjih in notranjih nosil-
nih zidovih, vgradnjo proti-

potresnih sider, obnovo fa-
sade, zamenjavo stavbnega 
pohištva ter dokončno ure-
ditev dveh prostorov za raz-
stavno dejavnost v drugem 
nadstropju objekta, kjer sta 
predvideni novi stalni raz-
stavi o žebljarstvu ter nek-
danjem življenju v Kropi 
in Kamni Gorici. Muzej bo 
predvidoma zaprt do konca 
marca.

Prva faza že zaključena
Pred tem so bili v prvi fazi 

projekta, ki je potekala v le-
tih 2021 in 2022, obnovljeni 
streha, mansardni prostori 
ter severovzhodni del prvega 
in drugega nadstropja stav-
be v skupni vrednosti 255 ti-
soč evrov, pri čemer je mi-
nistrstvo za kulturo zagoto-
vilo 65 tisoč evrov, so pojas-
nili na radovljiški občinski 
upravi.

Vrednost druge faze znaša 
približno 292 tisoč evrov, od 
tega 142 tisoč evrov prispeva 
ministrstvo za kulturo, 150 
tisoč evrov pa je radovljiška 

občina zagotovila v letoš-
njem v proračunu.

Tudi dvigalo in zunanja 
ureditev

Celovita obnova Klinarje-
ve hiše, za katero je občina 
že pridobila gradbeno dovo-
ljenje, se bo nadaljevala še 
z umestitvijo dvigala in ko-
tlovnice, zunanjo ureditvi-
jo in posodobitvijo razsta-
ve Kovaškega muzeja. Na-
daljevanje projekta je odvis-
no od zagotovitve sredstev, 
tudi pridobitve nepovratnih 
sredstev, so pojasnili na ra-
dovljiški občinski upravi.

Marjana Ahačič

Simon Šubic

Klinarjevo hišo, v kateri so prostori Kovaškega muzeja, v 
zadnjih letih temeljito prenavljajo. / Foto: Tina Dokl

Kranjski medobčinski redarji so leta 2022 z izdanimi globami zaradi prekoračitve hitrosti proračun Mestne občine Kranj 
»obogatili« z več kot pol milijona evrov. Razpolagajo s petimi radarji oziroma merilniki hitrosti.

Največ kršitev v Mavčičah

Muzej zaprt zaradi obnove

Gradbena dela bodo 
obsegala menjavo 
stavbnega pohištva, 
izdelavo fasade in 
dokončanje dveh 
razstavnih prostorov, v 
katerih bosta postavljeni 
novi stalni razstavi 
o žebljarstvu ter 
nekdanjem življenju v 
Kropi in Kamni Gorici.

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
 LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA
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Radovljica – V vrtcu v Be-
gunjah bodo s prvim marcem 
odprli dodaten oddelek. Ra-
dovljiški vrtci se namreč sre-
čujejo s prostorsko stisko. 
Glede na trenutne potrebe 
po varstvu otrok bi potrebo-
vali dva dodatna oddelka. Kot 
so pojasnili na radovljiški ob-
činski upravi, bo kot začasna 
rešitev za najmlajše otroke, 
ki čakajo na prosto mesto, 
tudi letos odprt dodaten od-
delek. Od 1. marca dalje bo 
deloval v telovadnici vrtca v 
Begunjah. Da lahko vrtec obi-
skuje več otrok, prispeva tudi 
manjša igralna površina od 
predpisanih treh kvadratnih 
metrov na otroka.

Marca dodaten oddelek 
v Begunjah

Kropa – Občina Radovljica v 
Kropi obnavlja dvorano kul-
turnega doma. Že pred dob-
rim letom so obnovili stole 
ter polkrožni portal in kovano 
mrežo ob vhodu, dvorano so 
opremili s scensko tehniko in 
osvetlitvijo ter video opremo. 
Lani se je začela še obnova 
velike dvorane, vključno z 
balkonom, zaodrjem in orke-
strsko jamo, izolacijo stropa 
in ureditvijo prezračevanja.

Obnavljajo dvorano 
kulturnega doma

Zaradi prenove Klinarjeve hiše v Kropi, v kateri ima prostore Kovaški muzej, 
bo ta predvidoma do konca marca zaprt.
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Ljubljana – Jožefina Osre-
dkar, Pepca, je do svojega 
96. leta živela sama v sta-
novanju na Mestnem trgu v 
Škofji Loki, kuhala in skrbe-
la sama zase, sem in tja ji je 

na pomoč priskočila hči Sla-
va. Njena vnukinja Boža je 
zaposlena v Domu starejših 
občanov Bokalce in Pepca se 
je pred štirimi leti sama od-
ločila, da bi rada šla tja, kjer 
dela njena vnukinja. Res so 
jo sprejeli v dom in tam se 

počuti zelo dobro. Enajsti 
januar, dan, ko je prazno-
vala stoti jubilej, je prežive-
la s sostanovalci, direktori-
ca doma ji je predala šopek, 
imeli so torto, peli so  ... 
»Vedno sem rada pela, izje-
mno lepo je bilo,« se svojega 
stotega rojstnega dne popol-
noma živo spominja Osred-
karjeva. Kot je povedala nje-
na vnukinja Boža, so na ta 
dan popoldne prišli tudi so-
rodniki. Gospa Pepca je de-
jala, da ni bila niti malo ut-
rujena. »Prav nič nisem bila 
utrujena, tako smo peli, vsi 
smo peli.«

Bila je šivilja
Drobna gospa svetlih oči, 

jasnih besed in toplega nas-
meha ni mogla najti besed 
zahvale, da jo je obiskal njen 
sosed Miha. »Tako sem ve-
sela, ne morem si misliti, da 
spet srečam tako prijaznega 
človeka,« je večkrat ganje-
no ponovila. Miha Ješe, dol-
goletni škofjeloški župan, 
zdaj predsednik Društva 
upokojencev Škofja Loka, 

je Jožefini Osredkar v svo-
jem imenu, imenu Društva 
upokojencev, katerega čla-
nica je, in v imenu župa-
na Tineta Radinje, prine-
sel tudi prelep šopek in ji 
predal županovo voščilo: 
»Veliko lepega ste doživeli, 
mnogo tudi med nami, čis-
to v naši sredi, prav na sre-
dini našega pisanega Pla-
ca. Predvsem zdravja in ve-
liko dobrega vam želim,« 

je slavljenki v voščilo med 
drugim zapisal župan Ra-
dinja. Pepca je bila šivilja 
v Odeji. »Šivala sem zave-
se, tudi risala kroje zanje,« 
je povedala. »Še vedno ima-
mo doma zavese, ki ste jih vi 
sešili moji mami,« pa jo je 
razveselil Miha Ješe in do-
dal, da je bila gospa vse živ-
ljenje zelo prijazna, nikoli 
se ni jezila, bila je umirje-
na, ni se spuščala v življenja 

drugih, o vsem in vseh je go-
vorila samo dobro. Morda je 
tudi to ključ za dolgo življe-
nje, ki ga, kot smo lahko vi-
deli, prevevata mirnost in 
spokojnost. Pepca še vedno 
rada spremlja dnevno do-
gajanje. »Tako čuden je ta 
svet, ko poslušam tranzis-
tor, vse je zmešano, televi-
zije nimam, je nimam želje 
gledati, po tranzistorju vse 
izvem, kako se svet vrti ...«

Predsednik DU Škofja Loka Miha Ješe je obiskal stoletno 
gospo Jožefino Osredkar v Domu starejših občanov 
Bokalce. / Foto: Klara Mrak

Kranj – Kranjski mestni sve-
tnik Branko Grims (SDS) je 
na zadnji seji mestnega sveta 
predlagal, da bi imeli obisko-
valci Zdravstvenega doma 
Kranj in bližnje porodnišni-
ce možnost brezplačnega 
parkiranja na bližnjem par-
kirišču ob Bleiweisovi cesti. 
»Dobesedno ne mine dan, da 
ne bi kdo na internet napisal, 

da je res čudna družba, v kate-
ri je treba plačati za parkirni-
no za to, da greš v zdravstve-
ni dom po zdravje, ko greš v 
trgovino, je pa vse brezplač-
no. Neko računalniško pove-
zavo z zdravstvenim domom 
bi se zlahka dalo narediti, da 
bi tisti, ki gre dejansko v zdra-
vstveni dom in tam parkira, 
imel parkiranje brezplačno, 
tudi če se zadrži nekaj dlje. 
Saj veste, danes je treba pri 

nekaterih posegih dokaj dol-
go čakati,« je dejal.

Predlagal je tudi, da par-
kirišče bolje uredijo, saj je 
zdaj v slabem vremenu blat-
no in polno luž. »Parkirišče 
bi bilo res treba bolje urediti, 
da ni luž in blata, da lahko to-
rej občani normalno dosto-
pajo do porodnišnice oziro-
ma do zdravstvenega doma, 
ne da bi se pri tem še umaza-
li,« je dejal.

Kranjski župan Matjaž Ra-
kovec je odgovoril, da ima-
jo na omenjenem parkirišču 
vsi prvo uro parkiranja brez-
plačno. »Jaz, kadarkoli sem 
šel k zdravniku, še nikoli ni-

sem plačal, do ure in petnajst 
minut je sicer še brezplačno. 
Če bi uresničili ta predlog, po-
tem bi seveda imeli to mož-
nost tudi vsi zaposleni v zdra-
vstvenem domu in potem bi 
bilo parkirišče zasedeno z nji-
hovimi vozili, drugi pa ne bi 
mogli parkirati. Zelo redkok-
daj, tako jaz mislim, kdo po-
rabi več kot uro in petnajst 
minut pri zdravniku,« je dejal 
župan in napovedal, da bodo 
v mestni upravi podrobnejši 
odgovor pripravili za nasle-
dnjo sejo mestnega sveta.

Ali bi obiskovalcem Zdravstvenega doma Kranj ter Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj 
morali omogočiti brezplačno parkiranje ne glede na to, za koliko časa parkirajo?

Simon Šubic

Tržič – Rotary klub Tržič Naklo organizira v četrtek, 25. ja-
nuarja, ob 19. uri dan odprtih vrat v Pollakovi kajži v Trži-
škem muzeju. Obiskovalcem bodo predstavili dejavnosti 
kluba, kot gosta pa so povabili dr. Blaža Jezerška, ki je že 
dobrih dvanajst let župnik v župniji Pirniče, pred tem pa je 
opravljal službo osebnega tajnika ljubljanskega nadškofa 
in kasneje kardinala v Vatikanu dr. Franca Rodeta. Študij 
teologije je sklenil leta 2007 z doktoratom na temo Sklepanje 
zakona med katoliško in muslimansko stranjo. Dr. Jezeršek 
bo govoril o treh monoteističnih verah, krščanstvu, islamu 
in judovstvu, tudi v luči boljšega razumevanja današnjih 
dogajanj v svetu.

Podbrezje – Mojstrice peke Podbreške potice nadaljujejo ku-
linarične izmenjave, ki so se začele v letu 2021. V petek, 26. 
januarja, ob 15. uri bodo mojstrice Društva kmetic Mislinjske 
doline v Štali 1894 na kmetiji Matijovc v Podbrezjah predsta-
vile pripravo koroškega rženega kruha, vpisanega v Register 
nesnovne kulturne dediščine. Prenos znanja in izkušenj iz 
regije v regijo bosta glasbeno obogatila v Avstriji delujoča 
operni in koncertni pevec ter član Slovenskega okteta David 
Jagodic in vsestranski profesionalni glasbenik Mihael Strniša. 
Po predstavitvi in glasbenih užitkih se bo druženje nadaljevalo 
ob kulinaričnih specialitetah Mislinjske doline.

Preddvor – Občina Preddvor je konec lanskega leta dobila 
proračun za leto 2024, ki znaša slabih 12 milijonov evrov. 
Med prvo in drugo obravnavo so v dokument vključili neka-
tere spremembe in realneje ocenjene projekte. Prihodki so 
se tako povečali za dobra dva milijona evrov, med drugim iz 
naslova povečanja sredstev iz državnega proračuna za od-
pravo posledic naravnih nesreč. Odhodki pa bodo glede na 
osnutek večji za 2,7 milijona evrov. Pri Zavodu za turizem se 
sredstva povečujejo zaradi dodatnih projektov in zaposlitve, 
postavki Nadzidava vrtca Storžek (in povečanje kuhinje) se 
namenja slabih petdeset tisoč evrov, in sicer zaradi projektne 
dokumentacije za gradbeno dovoljenje. Povečala so se tudi 
sredstva za kanalizacijo Mače, Potoče in vodovod Potoče za-
radi predvidenega večjega obsega del, dodatna sredstva pa 
namenjajo tudi Športnemu parku Preddvor za izvedbo četrte 
faze projekta.

Dan odprtih vrat rotarijcev

Predstavile bodo koroški rženi kruh

Tudi v Preddvoru sprejeli proračun

Klara Mrak

Na parkirišču pri Zdravstvenem domu Kranj je trenutno brezplačna prva ura parkiranja. 
 / Foto: Gorazd Kavčič

Jožefina Osredkar je 11. januarja praznovala sto let. Ko smo jo minuli četrtek, teden po rojstnem dnevu, s predsednikom Društva upokojencev Škofja Loka 
Miho Ješetom obiskali v Domu starejših občanov Bokalce, ni mogla skriti veselja nad tem, da jo je obiskal njen dolgoletni sosed.

Še vedno je na tekočem z novicami

Parkiranje pri zdravstvenem domu

Prav na njen rojstni dan, 11. januarja, so jo z obiskom razveselili sorodniki. / Foto: osebni arhiv

»Če bi uresničili ta 
predlog, potem bi seveda 
imeli to možnost tudi vsi 
zaposleni v zdravstvenem 
domu in potem bi bilo 
parkirišče zasedeno z 
njihovimi vozili, drugi 
pa ne bi mogli parkirati,« 
je dejal župan Matjaž 
Rakovec.
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Komenda – Občini Komen-
da in Trzin že nekaj let zase-
data najvišji mesti v izraču-
nih koeficientov razvitosti, 
ki povedo, koliko je posame-
zna občina pod oziroma nad 
povprečno razvitostjo ob-
čin v državi, ki jo ponazarja 
koeficient ena. Pri prvi tok-
rat znaša 1,34, pri drugi 1,32; 
sledijo Domžale s koeficien-
tom 1,25, med prvo desete-
rico pa so še Cerklje in Žiri 
(1,23) ter Šenčur (1,22).

Ministrstvo za finance iz-
račune opravi na podlagi 
uredbe o metodologiji za do-
ločitev razvitosti občin, ki jo 
vsaki dve leti izda vlada, pri 
čemer upošteva več kazal-
nikov: bruto dodano vred-
nost gospodarskih družb na 
zaposlenega, osnovo za do-
hodnino na prebivalca ob-
čine, število delovnih mest 
na število delovno aktivnega 

prebivalstva občine, stopnjo 
registrirane brezposelnosti 
in delovne aktivnosti, indeks 
staranja prebivalstva občine, 
oskrbljenost z dobrinami in 
storitvami javnih komunal-
nih služb, opremljenost s 
kulturno infrastrukturo, de-
lež območij Natura 2000 v 
občini in poseljenost.

Glede na izračun sta vo-
dilni občini upravičeni do 
50-odstotne podpore inve-
sticij s strani države, osta-
lim navedenim občinam bo 
v tem in naslednjem letu pri-

padal 60-odstotni delež pri 
sofinanciranju. Tega ima na 
območju širše Gorenjske še 
Mengeš, za katerega je bil 
izračunan koeficient 1,21. 
Do 70-odstotnega sofinan-
ciranja so upravičene obči-
ne Naklo, Škofja Loka, Že-
lezniki, Gorenja vas - Polja-
ne, Kranj, Kamnik, Bled, Je-
senice in Medvode, pri kate-
rih koeficienti segajo od 1,18 

do 1,10. Na seznamu občin z 
80-odstotnim obsegom sofi-
nanciranja – teh je na ravni 
države največ – so Žirovnica, 
Kranjska Gora, Vodice, Ra-
dovljica in Preddvor, ki ima 
koeficient 1,01. Pri štirih go-
renjskih občinah – Jezersko, 
Tržič, Bohinj in Gorje – so 
koeficienti nižji (od 0,99 do 
0,93), zato imajo pravico do 
90-odstotne podpore inve-
sticij iz državnega proraču-
na.

In kaj kaže primerjava 
novih in predhodnih ko-
eficientov (za leti 2022 in 
2023)? V večini gorenj-
skih občin so novi malen-
kost nižji, kar pri Škofji 
Loki vpliva tudi na delež so-
financiranja; ta se poveču-
je s 60 na 70 odstotkov. Pri 
Kranjski Gori je obratno: 
delež se zmanjšuje z 90 na 
80 odstotkov, saj je koefici-
ent razvitosti narasel z 0,98 
na 1,06.

Pri izračunih koeficientov razvitosti ministrstvo za finance 
upošteva več kazalnikov, med njimi tudi opremljenost s 
kulturno infrastrukturo. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Kamnik – V Samostanu 
Mekinje je pred dnevi pote-
kalo srečanje županov ob-
čin gorenjske in osrednjes-
lovenske regije, ki ga je or-
ganizirala Skupnost občin 
Slovenije.

Namen srečanja je bila iz-
menjava mnenj, predlogov in 
idej v sklopu delovanja Skup-
nosti občin Slovenije in vklju-
čevanja občin v aktualne in 
načrtovane aktivnosti skup-
nosti. Pogovor je tekel tudi o 
novi finančni perspektivi, fi-
nanciranju občin in pridobi-
vanju lastnih finančnih virov 
ter o izzivih sanacij po popla-
vah. Predsedujoči skupnos-
ti dr. Vladimir Prebilič se je 
ob tem zahvalil županom za 
medsebojno pomoč in pod-
poro v času poplav.

Na področju urejanja vo-
dotokov so župani opozorili, 

da so nekatera resorna mini-
strstva in organi oz. konce-
sionarji, zadolženi za podro-
čje urejanja vodotokov, po 
poplavah neodzivni, čeprav 
trdijo, da je delo opravljeno. 
Občine pričakujejo, da bodo 
pristojne institucije pripra-
vile program protipoplavnih 
ukrepov in terminski načrt 
ter ga javno objavile, da bo 
potek del transparenten. Na 
župane se namreč obračajo 
nezadovoljni občani, ki že-
lijo izvedbo ukrepov ali po-
pravke že začetih del na vo-
dotokih, za kar pa občine ni-
majo ustreznih vzvodov.

Gostitelj tokratnega sre-
čanja, kamniški župan Ma-
tej Slapar, je med drugim 
dejal, da je nujno, da se sa-
nacija pospeši. »Obnova in 
priprava načrtov na podro-
čju sanacije lokalnih cest 
potekata s polno paro, og-
romno dela smo naredili že 

v času intervencij, zdaj pa iz-
vajamo dela v skladu s sana-
cijskim načrtom. Poleg cest 
in plazov sta deloma uniče-
na tudi vodovodni sistem 
in kanalizacija. Sanacija dr-
žavnih cest poteka učinko-
vito, nekoliko več izzivov pa 
imamo na vodotokih, ki so 
bili najbolj prizadeti. Doli-
na Črne je bila povsem uni-
čena, prav tako pritoki Črne, 
doline Bistričice, Tunjščice 
in Kamniška Bistrica, skoraj 
od izvira oziroma najhuje 
'od Gamsa' pa vse do meje z 
občino Domžale. Če se bodo 
dela na tem področju izvaja-
la tako, kot so se v preteklo-
sti, smo še daleč od sanacije 
oziroma vrnitve v normalno 
stanje. Vemo, da se po nava-
di aprila pojavi novo dežev-
je, in treba bo čim prej ure-
diti kritične točke,« je opo-
zoril Slapar, ki je prepri-
čan, da bi morala država 

pristojnosti in sredstva za 
urejanje in sanacijo vodoto-
kov, tako kot velja za sanaci-
jo plazov in občinskih cest, 
prepustiti občinam oziro-
ma najti učinkovitejšo re-
šitev od sedanje. »Župani 
smo tisti, ki najbolj pozna-
mo lokalno okolje, smo prvi, 

ki bomo poskrbeli za svoje 
občane, in smo tisti, na kate-
re se občani obračajo po po-
moč, zato pričakujemo čim-
prejšnjo celostno sanacijo 
uničenih vodotokov,« je po-
vedal.

Na srečanju županov gorenjske in osrednjeslovenske regije so župani poudarili potrebo po 
učinkovitejšem urejanju vodotokov. Po mnenju kamniškega župana Mateja Slaparja bi morala država 
pristojnosti glede urejanja vodotokov prenesti na občine, saj je sedanji sistem neučinkovit.

Aleš Senožetnik

Medvode – Občina Medvode že več let kontinuirano spremlja 
kakovost zunanjega zraka. Merilni sistem je vzpostavila v mo-
bilni postaji, ki so jo pretekli teden prestavili s Svetja, izpred 
zdravstvenega doma, bližje središču Medvod, na prostor med 
nogometnim igriščem in lekarno. Zanj so se po navedbah 
občine odločili zaradi bližine industrijskih, proizvodnih in 
obrtnih con ter glavne, prometno zelo obremenjene ceste 
skozi Medvode. Kot so še pojasnili, so k izbiri novega meril-
nega mesta prispevale pobude lokalnih prebivalcev, ki so v 
preteklem letu predvsem v poletnih mesecih zaznavali vonj po 
kemikalijah. Prestavitev postaje je bila sicer predvidena tudi 
zaradi načrtovane gradnje prizidka k zdravstvenemu domu.

Okoljska merilna postaja bližje središču

Ana Jagodic Dolžan

Ministrstvo za finance je določilo koeficiente razvitosti občin, od katerih je odvisen obseg 
sofinanciranja investicij iz državnega proračuna. Med gorenjskimi občinami jih je največ upravičenih do 
70-odstotne podpore.

V vrhu razvitosti občini 
Komenda in Trzin

Na srečanju županov tudi o poplavah

Komenda – Občina Ko-
menda je v bližini župnij-
ske cerkve odkupila nekaj 
več kot štiri tisoč kvadratnih 
metrov zemljišča, na katero 
namerava razširiti pokopali-
šče in tako rešiti pereč pro-
blem prostorske stiske. Kot 
so pojasnili v občinski upra-
vi, bo obstoječa površina gle-
de na trenutne razmere za-
dostovala le še za približno 
dve leti. Novo območje po-
kopališča so opredelili že v 
zadnjem prostorskem na-
črtu, do zemljišča pa je po 
besedah župana Jurija Ker-
na pripeljal dlje časa trajajo-
či postopek usklajevanj z za-
sebnim lastnikom. Sklenit-
vi dogovora sledi izdelava 
projektne dokumentacije za 
ureditev pridobljenega pros-
tora, ki naj bi zagotavljal re-
šitev za naslednjih petdeset 
let, ter kandidiranje občine 
za evropska sredstva.

Drugo zemljišče, za ka-
tero je sklenjena pogodba 

o odkupu, je v središču Ko-
mende, kjer ima zdaj poslo-
valnico Kmetijska zadruga 
Cerklje. Ta čez tri leta načr-
tuje preselitev svoje enote iz-
ven centra, na Potok pri Ko-
mendi. Župan na izpraznje-
ni lokaciji, veliki okoli 900 
kvadratnih metrov, za kate-
ro je občina izkoristila pred-
kupno pravico, vidi mož-
nost za ureditev osrednjega 
trga in izgradnjo nove občin-
ske stavbe, v kateri bi zago-
tovili ustrezne prostore za-
poslenim, občinskemu sve-
tu in obiskovalcem. »Zave-
dati se je namreč treba, da 
so trenutni prostori v Kul-
turnem domu Komenda po-
polnoma neprimerni za de-
lovanje občinske uprave, saj 
ne nazadnje ne zadovoljuje-
jo niti osnovnih zakonskih 
zahtev za dostopnost obča-
nov z omejitvami.« Kot je 
še poudaril Kern, bi selitev 
uprave omogočila tudi pre-
potrebno obnovo kulturne-
ga doma, vključno s kultur-
no dvorano.

Ana Jagodic Dolžan

Odkup dveh zemljišč

Koeficienti razvitosti povedo, koliko je posamezna 
občina pod oziroma nad povprečno razvitostjo občin v 
državi, ki jo ponazarja koeficient ena.

Na župane se obračajo 
nezadovoljni občani, ki 
želijo izvedbo ukrepov ali 
popravke že začetih del 
na vodotokih, za kar pa 
občine nimajo ustreznih 
vzvodov.

Škofja Loka – Civilna inici-
ativa Moja Škofja Loka v to-
rek, 30. januarja, vabi na 
javno tribuno z naslovom 
Zlo formaldehida in fenola, 
kako do rešitve.

Kot pojasnjujejo, si že leta 
prizadevajo za zmanjša-
nje izpustov snovi prve ra-
kotvorne skupine, tokrat pa 
je cilj s strokovnjaki javnosti 
predstaviti vse plati formal-
dehida, njegove učinke na 
telo in potrebne ukrepe za 
zaščito. Spregovorili bodo o 
sistemu monitoringa v Slo-
veniji in kako industriji pre-
prečiti izpuste snovi prve ra-
kotvorne skupine v okolje.

Na dogodku bodo predsta-
vili tudi spletno peticijo kot 
uvod v aktivnosti zbiranja 
podpisov za vložitev pre-
dloga sprememb Zakona 
o varstvu okolja v državni 
zbor. »Spremeniti želimo 
način monitoringa – ločiti 

denarno vez med onesna-
ževalci in izvajalci monito-
ringa. V pravilnike mora-
mo vnesti omejitev izpustov 
za formaldehid. Najbolj po-
membno pa je uzakoniti do-
sledno in brez izjem izva-
janje trajnega monitoringa 
za vse izpuste snovi prve ra-
kotvorne skupine,« pravijo.

Na javni tribuni bodo so-
delovali: prof. dr. Metoda 
Dodič Fikfak, dr. med., pred-
stojnica Kliničnega inštituta 
za medicino prometa, dela 
in športa v sklopu UKC Lju-
bljana, doc. dr. Miran Br-
var, dr. med., vodja Centra 
za klinično toksikologijo in 
farmakologijo v sklopu UKC 
Ljubljana, in Aljoša Petek, 
mag. prava, Pravno-infor-
macijski center nevladnih 
organizacij. Tribuno bo po-
vezoval Erik Valenčič, svo-
bodni novinar in okoljski ak-
tivist. Javna tribuna se bo za-
čela ob 18. uri v dvorani Kra-
jevne skupnosti Godešič.

Vilma Stanovnik

Javna tribuna  
za čistejši zrak
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Zgornje Gorje – Dobrodel-
ni koncert vsako leto orga-
nizira Športno društvo (ŠD) 
Gorje, ki se lahko pohvali s 
stotriletno tradicijo. Društvo 
pod vodstvom predsednika 
Gregorja Repeta združuje 
raznolike sekcije, od teka na 
smučeh, biatlona, odbojke, 
nogometa, badmintona, ko-
šarke, balinanja, prstometa 
in sprostitvene vadbe pa vse 

do moto sekcije. »Športno 
udejstvovanje, zlasti za ot-
roke, je družbeno koristno. 
K temu prispevate vsi udele-
ženci prireditve, vaša podpo-
ra nam namreč pomaga oh-
ranjati naše poslanstvo, ki 
zagotavlja zdravo okolje za 
mladino,« je poudaril Repe.

Vrhunske uspehe dosega-
jo zlasti člani njihove teka-
ško-biatlonske sekcije, ki jo 
vodi Tomaž Žemva. Kot je 
povedal, v sekciji trenutno 

trenira 37 tekmovalcev, za-
nje pa skrbi šest trener-
jev, poleg glavnega trener-
ja Domna Potočnika še Pe-
tra Race, Zala Repe, Nika in 
Miha Vindišar ter Rok Bre-
mec. Še posebej so ponos-
ni na člane reprezentance A: 
smučarska tekača Evo Urevc 
in Miho Ličefa ter biatlonca 
Miho Dovžana, na člana ju-
niorske reprezentance do 23 
let Jošta Muleja, članico re-
prezentance B v biatlonu 

Klaro Vindišar in člana mla-
dinske reprezentance v bi-
atlonu Aljaža Omejca. »Ti 
tekmovalci zastopajo naše 
društvo, Gorje in Slovenijo 
po celem svetu, vse pa lah-
ko redno spremljamo po te-
leviziji ali na spletu,« je de-
jal Žemva.

Devet olimpijcev
V vrstah ŠD Gorje je tudi 

veliko obetavnih mladih 
športnikov, ki jim pravijo 

svizci. Na prireditvi so ti 
mladi talenti zbrali pogum, 
stopili na oder in predstavi-
li svoje najboljše lastnosti. 
Žemva je poudaril še odlič-
ne pogoje za trening, ki jih 
Gorje ponujajo za tek na 
smučeh in biatlon. »Smo v 
bližini Pokljuke, ki slovi po 
zavidljivih pogojih, kar nam 
omogoča izvajanje različ-
nih dejavnosti brez potrebe 
po daljšem prevozu,« je po-
jasnil Žemva. Dodal je, da 
je društvo v svoji zgodovini 
vzgojilo že devet olimpijcev, 
ki so nastopili na dvanajstih 
olimpijskih igrah.

Šport dostopen vsem
S prireditvijo Zvezde na 

snegu Gorjanci podpre-
jo lokalne športnike in pri-
spevajo k razvoju zimske-
ga športa v Gorjah. Zbrana 
sredstva od prodaje vstopnic 

in izkupiček srečelova bodo 
v celoti namenjeni tekmo-
valcem. »Naš cilj je, da šport 
postane dostopen vsem, 
zato tudi organiziramo to-
vrstne dobrodelne priredi-
tve,« je še povedal Žemva. 
Letošnji dogodek je bil obo-
gaten z nastopi zvestih go-
stov – vokalne skupine Lip 
Bled in Ane Skumvač. Na 
odru so se predstavili doma-
či Ansambel Maxi in fina-
listka šova Slovenija ima ta-
lent, mlada harmonikarica 
Špela Šemrl. Za vrhunec ve-
čera je poskrbela priznana 
pevka Nuša Derenda. Zbra-
ne je nagovoril tudi gorjan-
ski župan Peter Torkar, ki 
se je zahvalil vsem podpor-
nikom njihovih športnikov 
na poti do vrhunskih rezul-
tatov. Organizatorji so se s 
simboličnimi darili zahvali-
li nastopajočim.

Maša Likosar

S prireditvijo podprejo gorjanske športnike in vse, ki se trudijo za razvoj zimskega športa v Gorjah. / Foto: Primož Pičulin

Šenčur – Tekmovanje Mla-
dina in gore je ena naj-
bolj uveljavljenih planin-
skih preizkušenj za mlade 
iz znanj, veščin in izkušenj 
z vseh področij in oblik pla-
ninskega delovanja. Že več 
kot tri desetletja osnovnošol-
ce pripravlja na varnejši in 
samostojen obisk gora, letos 
pa so osmič svoje poznava-
nje planinstva pokazali tudi 
srednješolci. Tekmovanje 
vsako leto gosti kraj zmago-
valcev iz predhodnega leta. 
Tako je 34. izvedba poteka-
la v Šenčurju pod okriljem 
Planinske zveze Slovenije, 
Mladinske komisije PZS, 
Zavoda za šport RS Planica, 
Planinskega društva Kranj, 
Osnovne šole Šenčur in Za-
voda za turizem Kranj.

Tri- in štiričlanske ekipe 
osnovnošolcev in dvočlan-
ske ekipe srednješolcev so 
tekmovanje začele dopol-
dne s testi iz planinskega 
znanja, ki so ga mladi pri-
dobivali v planinskih krož-
kih in med udejstvovanjem 

v planinstvu. Za naslov dr-
žavnih prvakov se je v osnov-
nošolski kategoriji potegova-
lo 18 ekip, šesterica najbolj-
ših še v finalnem delu, kjer 
so v obliki kviza odgovar-
jali na vprašanja iz Planin-
ske šole in dodatnega gradi-
va o 70. obletnici vzpona na 
Everest. Znajti so se morale 
tudi v praktičnih nalogah iz 
prve pomoči in planinskih 
vozlov. Zmage se je veselila 
ekipa Planinske brihte (PD 
Medvode) pred drugouvršče-
nimi Gorskimi podmornica-
mi (PD Litija) in Sitarjevški-
mi mukicami (PD Litija) na 
tretjem mestu. Osnovnošol-
ske državne prvakinje Ma-
nja Goslar, Karin Jakša Jova-
novski, Sara Mis in Viktoria 
Ana Šušteršič so na tekmova-
nju Mladina in gore prvič so-
delovale lani, navdušila pa jih 
je mentorica Mojca Resnik.

»Pokazati smo morale 
veliko praktičnega znanja, 
ki ga pridobimo v planin-
skem krožku, na taborih, iz-
letih in pripravah z mento-
rico Mojco, ki nam res od-
lično predstavi vsebine. 

Mladina in gore ni le tek-
movanje, ampak znanje za 
življenje, saj rade hodimo v 
gore, kjer se veliko naučimo 
in tudi sprostimo,« so pove-
dale zmagovalke. Vse obi-
skujejo planinski krožek, iz-
lete in planinske tabore PD 
Medvode, veliko hodijo v 
gore tudi s starši, za tekmo-
vanje pa so imele z mentori-
co enkrat tedensko tudi po-
sebne priprave. Resnikova 

je zbolela, zato je tekmoval-
ke spremljala njena desna 
roka Katja Porčnik Gortnar.

Na osmem tekmovanju 
Mladina in gore za srednje-
šolce se je v Šenčurju pome-
rilo 11 srednješolskih ekip. 
Zmago sta slavila Neustraš-
na gorska učenjaka (PD 
Kranj), drugo mesto sta si 
prislužila Dehteča sezamo-
va hribolazca (PD Litija) in 
tretje Blejska hribolazca (PD 

Bled). Srednješolska zma-
govalca Klara Svetelj in Gaj 
Strelec sta bila lani v eki-
pi osnovnošolskih držav-
nih prvakov, tako da zma-
govito nadaljujeta v starejši 
konkurenci. »Najpomemb-
neje za uspeh se nama zdi, 
da izluščiš bistvene podatke, 
da stvari povezuješ, jih razu-
meš in znaš uporabiti v pra-
ksi. Vesela sva zmage, a tek-
mujeva predvsem zato, ker 

se pri tem zabavava, pokaže-
va svoje znanje in spoznava 
nove prijatelje,« pravita.

Najboljše osnovnošolske 
ekipe so bile nagrajene z 
brezplačno uporabo tabor-
nega prostora Mlačca in vi-
kend paketom v planinski 
koči, srednješolske ekipe z 
brezplačnim dijaškim ta-
borom, najboljši s pokali in 
medaljami, vsi sodelujoči pa 
s praktičnimi nagradami.

Na tekmovanju Mladina in gore sta si z odličnim poznavanjem planinske literature zlato odličje prislužili gorenjski ekipi. Državne prvakinje med 
osnovnošolci so postale Planinske brihte iz Planinskega društva Medvode, medtem ko sta med srednješolci slavila Neustrašna gorska učenjaka iz 
Planinskega društva Kranj.

Maša Likosar

Osnovnošolske državne prvakinje Manja Goslar, Karin 
Jakša Jovanovski, Sara Mis in Viktoria Ana Šušteršič. 
Spremljala jih je Katja Porčnik Gortnar. / Foto: Primož Pičulin

V poznavanju planinstva najboljši gorenjski ekipi

Predsednik ŠD Gorje Gregor Repe / Foto: Primož Pičulin

S tradicionalnim, letos že štirinajstim dobrodelnim koncertom Zvezde na snegu so se Gorjanci 
poklonili svojim mladim športnim upom in športnikom, ki že posegajo po najvišjih mestih na državni 
in svetovni ravni.

Podpirajo športne zvezde

V srednješolski konkurenci sta slavila Gaj Strelec in Klara 
Svetelj iz PD Kranj, tretje mesto sta zasedla Gaber Demšar 
in Jaka Poljanec iz PD Bled. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Kariero je treba vzeti 
v svoje roke, pred tem pa se 
je smiselno opremiti s čim 
več informacijami o posa-
meznih poklicih, in to prek 
čim več različnih kanalov, je 
bilo osnovno sporočilo okro-
gle mize, ki je bila namenje-
na dijakom zaključnih le-
tnikov iz programov eko-
nomski, frizerski in gradbe-
ni tehnik. Marsikatero ko-
ristno informacijo so jim že 
iz prve roke posredovali go-
stje okrogle mize: svetoval-
ka iz kranjskega karierne-
ga središča Zavoda RS za za-
poslovanje Metka Medved, 
vodja kadrov v podjetju Mar-
mor Hotavlje Klara Baran 
Babnik ter podjetnik in bri-
vec Blaž Vodopivec.

Metka Medved je zbrane 
dijake najprej razveselila s 
podatkom, da je s stališča 
iskalcev zaposlitve ta čas si-
tuacija zelo dobra, saj ni tež-
ko dobiti zaposlitve. »Na Go-
renjskem je stopnja brezpo-
selnost ta čas zgolj 2,3-odsto-
tna, medtem ko je bila leta 
2013 desetodstotna.« Kar 63 
odstotkov mladih, ki se pri-
javijo na zavod, zaposlitev 
najde v roku pol leta, kar je 
največji odstotek v celotni 

Sloveniji, je pojasnila Metka 
Medved. »Če prištejemo še 
tiste, ki se zaposlijo nepos-
redno pri delodajalcu, brez 
prijave na zavod, pa je ta od-
stotek še višji.« Tudi vodja 
kadrov v podjetju Marmor 
Hotavlje Klara Baran Bab-
nik je priznala, da zaposlit-
veni pogovori danes poteka-
jo povsem drugače kot v pre-
teklosti, saj se mladi zaveda-
jo, da ni težko dobiti zaposli-
tve, zato so delodajalci tisti, 
ki se morajo bolj potruditi, 
da jih prepričajo. Kljub temu 
pa je pomembno, je svetova-
la dijakom, da najdejo delo, 
ki ga bodo radi opravljali. 
»Zato se resnično potrudi-
te raziskati, kaj si želite de-
lati, saj vam to zagotavlja us-
peh na dolgi rok.« Sami išče-
jo predvsem kadre, ki imajo 
željo po učenju. Tudi Metka 
Medved je poudarila, da de-
lodajalci danes bolj kot zgolj 
strokovno znanje iščejo tudi 
tako imenovane mehke 
kompetence. »Pomembno 
se jim zdi, da so zaposle-
ni samostojni, obenem pa 
znajo sodelovati z drugimi 
pri timskem delu in so pri-
lagodljivi.« Mlade je tudi po-
tolažila, da bodo svojo odlo-
čitev glede poklica še vedno 
lahko spremenili, če bodo 

ugotovili, da jim nek pok-
lic ne ustreza. Pri iskanju 
zaposlitve jim lahko pride-
jo prav informacije na sple-
tni strani zavoda, kjer so na 
voljo tudi vprašalniki in psi-
hološki testi, ki so jim lahko 
v pomoč pri prepoznavanju 
njihovih interesov. »Smisel-
no je izkoristiti tudi počitni-
ško delo, da spoznate poten-
cialne delodajalce.« V kari-
ernem središču obenem nu-
dijo pomoč tako pri pripravi 
življenjepisa kot pripravi na 
zaposlitveni razgovor.

Svojo izkušnjo z iskanjem 
poklica, ki mu je pisan na 
kožo, je z njimi delil Blaž Vo-
dopivec. »Moja izobraževal-
na pot je bila zelo dinamič-
na, saj sem šolanje najprej 
začel na biotehniški šoli, po-
tem sem se poskušal prepi-
sati na medijsko šolo, pa mi 
ni uspelo, zato sem se odlo-
čil za ekonomsko šolo, na 
koncu pa pristal na frizerski 
šoli.« Da mu delo brivca in 
frizerja resnično ustreza, je 
ugotovil šele, ko se je odločil, 
da se bo preskusil v striže-
nju. Pozitivni odzivi so mu 
dali dodaten zagon in moti-
vacijo, sčasoma je pridobi-
val izkušnje in nove stranke 
in tako je dobil potrditev, da 
je na pravi poti. Tudi Klara 

Baran Babnik je priznala, da 
se je na sedanjem delovnem 
mestu znašla po naključju. 
Po gimnaziji se je namreč 
odločila za študij ekonomi-
je, čeprav so jo zanimali od-
nosi, psihologija ... V podje-
tju je tako sprva opravljala 
delo računovodkinje, vmes 
je opravila še magisterij, 

potem pa je nadomeščala so-
delavko na porodniškem do-
pustu v kadrovski službi in 
na koncu tam ostala. »Po-
membno je, da poslušate 
sebe; tudi če se kdaj narobe 
odločite, nikoli ni prepoz-
no, da zamenjamo zapo-
slitev, ki nam ni všeč. Uči-
mo se vse življenje.« Tudi 

Metka Medved je poudari-
la, da ni nujno, da takoj ugo-
toviš, katero področje ti naj-
bolj ustreza. »Tudi pri meni 
je bila dolga pot do tega, kar 
delam zdaj in kar rada de-
lam. Sama sem namreč že-
lela biti učiteljica, a sem priš-
la do tega na drug način, ki 
mi še bolj ustreza.«

Mateja Rant

Moderatorka okrogle mize Ana Orešnik (skrajno levo) se je o kariernih izzivih  
pogovarjala z (od leve proti desni): Metko Medved, Klaro Baran Babnik in Blažem 
Vodopivcem. / Foto: Primož Pičulin

Bled – V javnem zavodu Tri-
glavski narodni park (TNP) 
so konec leta zaključili pet-
letni projekt, usmerjen v 
oživljanje pašništva in ob-
novo kalov na planinah in 
pašnikih, obnovo in trajno-
stno upravljanje gozdov, iz-
boljšanje kakovosti voda v 

Dvojnem jezeru ter usmer-
janje obiskovalcev. Partnerji 
so v tem obsežnem, več kot 
tri milijone evrov vrednem 
projektu pridobili evropska 
in državna sredstva. Med 
ključnimi rezultati projek-
ta je 15 obnovljenih kalov, 
označitev in uveljavitev 19 

mirnih območij ter nova us-
merjevalna infrastruktura 
za obiskovalce, so poudarili 
na zaključni konferenci.

Vodja projekta VrH Julij-
cev Andrej Arih je izrazil za-
dovoljstvo, da so glavne cilje 
projekta uspešno uresničili.

Mirna območja s 
prilagojenimi aktivnostmi

Javni zavod TNP je sku-
paj s strokovnimi organi-
zacijami s področij gozdar-
stva, kmetijstva, planinstva 
in varstva narave ter lastni-
ki zemljišč opredelil mirna 
območja, kjer so človekove 
dejavnosti časovno in pro-
storsko prilagojene, tako da 
so motnje v naravnem oko-
lju čim manjše. Za divje-
ga petelina, belko in aktiv-
na visoka barja so vzposta-
vili 19 mirnih območij na 
Pokljuki, Voglu, v okolici 
Triglava, na Mangartskem 
sedlu in Vitrancu.

Planinska zveza Slovenije 
(PZS) je skupaj s planinski-
mi društvi in upravljavci koč 
v šestih kočah vzpostavila 

nove informacijske točke, 
kjer obiskovalci dobijo raz-
lične publikacije in gradiva 
o raznolikosti narave parka, 
pravilih obnašanja in pome-
nu ohranjanja narave. Javni 
zavod TNP pa je za obisko-
valce obnovil informacijsko 
točko na Mrzlem studencu 
in učno pot Goreljek ter na 
novo vzpostavil ali obnovil 
več kot 150 informacijskih 
tabel.

Boljši pogoji za ptice
Zavod za gozdove Sloveni-

je je za izboljšanje življenj-
skega prostora zavarovanih 
gozdnih ptic, kot sta divji pe-
telin in gozdni jereb, očis-
til 61 kilometrov presek, iz-
vedel čiščenje lesne zarasti 
v okolici Fužinskih planin in 
zasadil več kot 15.000 sadik 
avtohtonih drevesnih vrst na 
Pokljuki. Društvo za opazo-
vanje in proučevanje ptic Slo-
venije pa je v okviru projek-
ta prvič izvajalo telemetrično 
spremljanje divjega petelina 
in belke, da bi bolje spoznali 
življenje teh dveh vrst. Kot je 

povedal varstveni ornitolog 
Tomaž Mihelič, so dobili zelo 
pomembne informacije.

Potekale so tudi aktiv-
nosti za izboljšanje sta-
nja Dvojnega jezera. Miha 
Ivanc iz Zavoda za ribištvo 

Slovenije je pojasnil, da so 
izlovili več kot 10 tisoč pi-
sancev in 18 tisoč jezerskih 
zlatovčic. S tem so število 
rib v jezeru močno zmanj-
šali, ni pa jim jih uspelo po-
polnoma izloviti.

Izboljšave pri Dvojnem 
jezeru

V koči pri Dvojnem je-
zeru so uredili dve zunanji 
suhi stranišči, ki bosta obi-
skovalcem koče na voljo v 
prihodnji sezoni. Kot je po-
vedal strokovni sodelavec 
PZS Dušan Prašnikar, so si-
cer načrtovali večji in druga-
čen obseg del za zmanjšanje 
vpliva koče na kakovost jeze-
ra, vendar so naleteli na za-
konodajne ovire in koncep-
tualna razhajanja. Nadejajo 
se, da bo pilotni projekt su-
hih stranišč dosegel pričako-
vane rezultate.

V Bohinju so s pomočjo 
projekta pet let v poletnem 
času izvajali brezplačne 
prevoze na Pokljuko, pri če-
mer se je interes za prevoze 
v tem času skoraj podvojil s 
67 na 123 potnikov dnevno. 
Veliko pozornosti so name-
nili tudi urejanju prome-
ta na Pokljuki, vendar jih, 
kot je povedal direktor Tu-
rizma Bohinj Klemen Lan-
gus, izvedba prometne ure-
ditve še čaka.

Petletni projekt VrH Julijcev je prinesel izboljšanje sodelovanja med devetimi partnerji projekta ter konkretne ukrepe za izboljšanje stanja izbranih 
zavarovanih vrst in njihovih življenjskih prostorov na območjih Nature 2000 in Triglavskega narodnega parka.

Marjana Ahačič

Boljše sodelovanje in številni konkretni ukrepi

Na Srednji ekonomski, storitveni in gradbeni šoli Šolskega centra Kranj so minuli četrtek v sklopu kariernega dneva pripravili okroglo mizo z naslovom 
Pričakovanja delodajalcev, na kateri so z gosti spregovorili o razmerah na trgu dela, izzivih pri iskanju prve zaposlitve in kompetencah prihodnosti.

Kariero vzeti v svoje roke

»Vsekakor je glavna 
pridobitev projekta 
tudi izjemno dobro 
sodelovanje med 
partnerji in deležniki 
ter nova strokovna 
spoznanja,« je dejal vodja 
projekta Andrej Arih. Med ključnimi rezultati projekta je 15 obnovljenih kalov, 

označitev in uveljavitev 19 mirnih območij ter nova 
usmerjevalna infrastruktura za obiskovalce.
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Izbor uprizoritev na letošnjem, 54. Tednu slovenske drame je oblikovala selektorica Alja Predan. Mladi 
jasno sporočajo: spoštujemo preteklost, črpamo iz zgodovine in hočemo prihodnost.

Kranj – Dobra dva mese-
ca pred letošnjim osred-
njim festivalom uprizori-
tev, nastalih po slovenskih 
dramskih besedilih, ki ga or-
ganizira Prešernovo gledali-
šče, sta direktor Jure Novak 
in pomočnik direktorja Rok 
Bozovičar predstavila pro-
gram 54. Tedna slovenske 
drame. Izbor uprizoritev je 
zasnovala dramaturginja in 
teatrologinja Alja Predan. 
Lani si je ogledala 66 upri-
zoritev (33 so jih v festival-
sko presojo prijavili produ-
centi, prav toliko pa si jih je 
ogledala še sama), ki so bile 
premierno uprizorjene leta 
2023 v produkciji tako insti-
tucionalnih gledaliških hiš 
kot nevladnih produkcijskih 
organizacij v Sloveniji in pet 
tudi v tujini.

V nagovoru k selekciji je 
Alja Predan zapisala, da slo-
venska dramatika v klasič-
nem pomenu besede ne-
izpodbitno izginja z naših 
odrov, saj med uprizoritva-
mi vedno bolj prednjačijo 
avtorski projekti, priredbe, 
dramatizacije, kompilacije 
in različni drugi skupinski 
izidi snovalnega gledališča, 
klasičnih slovenskih dram 
je na festivalu zadnjih nekaj 
let le še za vzorec. »Manj kot 
četrtina uprizoritev je nasta-
la po dramskih predlogah, 
druge na drugačne načine.« 
Pri tem poudarja, da v letu 
2023 denimo slovenska in 
tuja gledališča niso uprizo-
rila niti enega Cankarja.

Ni Cankarja, so Antigone
Kot ugotavlja selektori-

ca, pa je bilo lansko gledali-
ško leto leto Antigone. Ogle-
dala si je kar štiri: dve Smo-
letovi, Sofoklejevo/Žižko-
vo in tematski performans/
esej na temo. »Zakaj nas je 
prav v letu 2023 zanimalo 
imanentno vprašanje izbi-

re med zvestobo polisu ali 
etosu, ne vem. Drznem si 
idealistično špekulirati, da 
gledališča problematizirajo 
večne dileme in protislovja 
ter jih umeščajo v širši druž-
beni kontekst, danes zazna-
movan z vseprisotnimi voj-
nami in vsakovrstnimi dru-
gimi okrutnostmi.«

Alja Predan poudarja še 
eno pomembno tematsko 

os letošnjega izbora: »To je 
pogled v čas druge svetov-
ne vojne, pogled v čas upora 
proti okupatorjem, čas uso-
dnih odločitev, ko je bilo tre-
ba zavzeti stališče, v čas, ki 
je zaznamoval vse genera-
cije odsihmal do danes. In 
pogled mladih na ta čas je 
poglobljen, analitičen, na-
tančen, pretehtan, neizpro-
sen. In z jasnim sporoči-
lom: mladi spoštujemo pre-
teklost, črpamo iz zgodovine 
in hočemo prihodnost. Kar 
tri od tekmovalnih uprizori-
tev se neposredno ukvarjajo 
s to temo, posredno pa prav-
zaprav vseh sedem.«

V tekmovalnem progra-
mu bomo tako videli nas-
lednje uprizoritve: Domi-
nik Smole: Antigona, re-
žiser Luka Marcen, SNG 
Nova Gorica; Milan Marko-
vić Ramšak: Deževen dan v 
Gurlitschu, režiser Sebasti-
jan Horvat, Prešernovo gle-
dališče Kranj in Mestno gle-
dališče Ptuj; Po trilogiji Iva-
na Mraka Stari Rimljan, Si-
novi starega Rimljana, Raz-
sulo Rimljanovine in po 
drugih Mrakovih besedilih: 
Mrakijada, režiserka Nina 

Rajić Kranjac, SNG Drama 
Ljubljana; Jernej Lorenci, 
Dino Pešut in avtorska eki-
pa: Pohorski bataljon, reži-
ser Jernej Lorenci, Mestno 
gledališče ljubljansko in 
Mestno gledališče Ptuj; Tja-
ša Črnigoj, Lina Akif, Sen-
di Bakotić, Nika Rozman, 
Vanda Velagić, Tijana To-
dorović, Barbara Kapelj, Tea 
Vidmar, Lene Lekše: Spolna 

vzgoja II (1–5), režiserka 
Tjaša Črnigoj, Slovensko 
mladinsko gledališče, Ma-
ska Ljubljana, Mesto žensk; 
Vinko Möderndorfer: Dru-
ga preteklost, avtorja dra-
matizacije Tatjana Doma in 
Luka Marcen, režiser Luka 
Marcen, Slovensko ljud-
sko gledališče Celje; avtor-
ski projekt po motivih živ-
ljenja in dela Karla Destov-
nika - Kajuha: Juriš, režiser-
ka Živa Bizovičar, Slovensko 
ljudsko gledališče Celje.

»Predstave v tekmoval-
nem programu so torej v 
uprizoritvenem in vsebin-
skem smislu tiste, ki skozi 
najbolj domišljen in sodo-
ben gledališki izraz govorijo 
o bistvenih družbenih rečeh 
našega časa. Njihova izpo-
vedna, estetska in idejna di-
menzija neizpodbitno priča 
o izjemni zrelosti najmlajše 
in zgodnje srednje genera-
cije avtoric in avtorjev, reži-
serk in režiserjev, ki je z veli-
kim zamahom prevzela 'va-
jeti' tradicionalno izvrstne-
ga slovenskega gledališča.«

V spremljevalni program 
je selektorica izbrala pet 
uprizoritev: Vladimir Bar-
tol, Simona Hamer: Nekaj 
v zraku (Al Araf), režiserka 
Anđelka Nikolić, Slovensko 
stalno gledališče Trst; Nina 
Kuclar Stiković: Deklici, re-
žiser Bor Ravbar, Gledališče 
Glej; Draga Potočnjak: Noli 
me tangere, Slovensko mla-
dinsko gledališče, Maska 
Ljubljana, Moment Mari-
bor; Uroš Kaurin, Vito Weis 
(avtorski projekt): Heroj 4.0 
– Business as usual, Mom-
ent Maribor, Gledališče 
Glej; Jure Karas: Realisti, re-
žiserka Alenka Hain, Teater 
Rampa (Celovec). Tu je pa so 
še tri uprizoritve v programu 
za mlade: po motivih zbirke 
Janeza Trdine: Bajke in po-
vesti o Gorjancih, režiser-
ka Maruša Kink, Slovensko 
stalno gledališče Trst, Zavod 

Margareta Schwarzwald, 
Mestno gledališče Ptuj, 
Cankarjev dom; Darka Er-
delji, Vesna Vončina (avtor-
ski projekt): Alma, režiserka 
Darka Erdelji, Lutkovno gle-
dališče Maribor; Jaka Smer-
kolj Simoneti: Pesem ptic v 
drevesnih krošnjah, režiser 
Ivan Loboda, AGRFT in Pre-
šernovo gledališče Kranj.

Strokovno žirijo za podeli-
tev Šeligove nagrade za naj-
boljšo predstavo, igralskih 
nagrad in nagrade za pose-
ben dosežek 54. TSD bodo 
tokrat sestavljali Pia Bre-
zavšček, Karpo Godina in 
Mirna Rustemović.

Bogat strokovni program
Na festivalu pripravljajo 

še bogat dodatni program. 
»Tudi letošnjo edicijo fe-
stivala bomo tesno preplet-
li s stanovskimi organizaci-
jami, pri čemer stremimo 
k mednarodni razširitvi so-
delovanj in okrepitvi izobra-
ževalnih ter razvojnih ak-
tivnosti za vzpostavljajoče 
se ustvarjalke in ustvarjal-
ce. Tako načrtujemo izved-
bo kar treh delavnic: preva-
jalsko in kritiško delavnico 
ter delavnico dramskega pi-
sanja,« napoveduje pomoč-
nik direktorja Rok Bozovi-
čar. V prihodnjih dneh bodo 
objavili razpis za mednaro-
dno nagrado za dramsko be-
sedilo, ki festival povezuje z 
italijanskim odsekom reške-
ga gledališča Ivana pl. Zajca 
z Reke, organizacijo UniT iz 
Gradca ter Hangar Teatrom 
iz Trsta. Dneva nominiran-
cev bosta v Ljubljani – na 
Slovenskem gledališkem in-
štitutu ter Akademiji za gle-
dališče radio, film in televizi-
jo, v Kranju pa bodo bralno 
uprizorili drame študentov. 
V kinodvorani bo projekcija 
študentske TV-drame Lju-
dožerci po dramskem bese-
dilu Gregorja Strniše z Goj-
mirjem Lešnjakom - Goj-
cem v glavni vlogi.

Strokovna žirija za pode-
litev nagrade Slavka Gruma 
2024 ter nagrade za mlade-
ga dramatika 2024, ki jo ses-
tavljajo Rok Andres, Jakob 
Ribič in Miriam Kičiňová, 
je že začela opravljati svoje 
delo. Na natečaj za najbolj-
še novo slovensko dramsko 
besedilo je prispelo 24 bese-
dil za Grumovo nagrado ter 
devet besedil, ki se potegu-
jejo za nagrado za mladega 
dramatika. Februarja bo ži-
rija razglasila nominirance 
za Grumovo nagrado in za 
nagrado za mladega drama-
tika, prejemnika oziroma 
prejemnici nagrad pa bos-
ta znana na sklepni slove-
snosti 54. Tedna slovenske 
drame.

Igor Kavčič

Umrl je Nejč, je v kratek SMS zapisal eden njegovih šte-
vilnih prijateljev iz likovnih vrst, s katerim sta bila na prvo 
ponovoletno sredo dogovorjena, da se vidita in si zaželita 
vse dobro v novem letu. Kako hitro se v takih trenutkih, ko 
nekdo zapusti zemeljsko življenje, v mislih slikajo spomini; 
saj sva se še prejšnji teden pozdravila, Nejč, kako ti kaj gre, 
ali kaj novega ustvarjaš ...

Nejč Slapar je po končani gimnaziji v Kamniku študiral 
gradbeništvo na Višji tehnični šoli v Mariboru, nato pa se je 
preusmeril v grafično industrijo. Skoraj dvajset let je bil za-
poslen kot grafik-oblikovalec v podjetju Gorenjski tisk. Bil je 
vsestranski konceptualni umetnik. Njegovo likovno delova-
nje izhaja iz grafičnega oblikovanja, kjer vedno znova pre-
izkuša nove tehnične in oblikovne rešitve, je o njegovem li-
kovnem delovanju zapisal umetnostni zgodovinar Boštjan 
Soklič. Dovzeten je bil za alternativne spremembe, njego-
va dela so sledila toku sodobnega časa, veliko energije pa je 
posvetil raziskovanju op arta in barvnemu slikanju, ker mu 
je to predstavljalo življenje, čustva in odnos do sočloveka. 
V sedemdesetih letih je s kolegi ustanovil filmsko skupino 
Ime in deloval v njej, sodeloval je s konceptualistično skupi-
no West-East, s pesnikom, pisateljem in literarnim zgodo-
vinarjem Francetom Pibernikom pa je pripravil nekaj sku-
pnih razstav, v katerih sta povezovala likovno in poezijo.

V mislih gledam njegovo Galaksijo, monumentalno delo, 
ki je v nekdanji državi Jugoslaviji veljalo za največjo ris-
bo. Njen original je razstavljen v Muzeju novejše zgodovi-
ne v Beogradu, v oktobru pa smo v Stolpu Škrlovec lahko 
občudovali repliko. Nejč je bil vedno sredi dela, pripravljal 
je skorajšnjo razstavo, v svojem dolgoletnem ustvarjalnem 
opusu pa je deloval na različnih področjih umetnosti. Bil je 
vsestranski likovni umetnik, slikar, grafik, a tudi cineast in 
glasbenik. V zadnjih desetletjih je živel in ustvarjal v Stra-
žišču pri Kranju.

Seveda je kot uveljavljen likovni ustvarjalec najpo-
membnejši pečat pustil v likovni umetnosti, v novem tisoč-
letju pa smo ga imeli srečo spremljati tudi kot glasbenika, 
harmonikarja v skupini Slutnja poletja, in nemalokrat na 
odprtjih likovnih razstav.

Od leta 1995 je bil dobro desetletje predsednik Likovnega 
društva Kranj, pravzaprav pa simbol kranjskih likovnikov. 
Dogodek ni bil popoln, če na njem ni bilo Slaparja. Žal bo 
manjkal na vseh prihodnjih likovnih dogodkih v Kranju, a 
bo hkrati vedno v mislih vseh, ki smo ga poznali. Nejč, po-
čakaj na nas tam nekje daleč, kjer si zdaj, da nam boš na 
harmoniko spet zaigral skladbo Samotna, ki je bila samo 
tvoja, a vedno za vse nas.

Igor Kavčič

(1945–2024)

Nejč Slapar
slikar

Vse manj dramskih klasik

Alja Predan je izboru uprizoritev na festivalu dodala 
še ekskluzivni dogodek – uprizoritev Sofoklejeve 
in Žižkove Antigone v režiji Mateje Koležnik in 
produkciji Residenztheatra iz Münchna. Obisk 
Residenztheatra bo Prešernovo gledališče organiziralo 
v soboto, 9. marca 2024.

V spomin

V tekmovalnem programu bomo videli sedem uprizoritev.

Kranj – Galerijski svet Društva Pungert Kranj objavlja razpis 
za pridobitev razstavnih terminov v Galeriji Pungert v Kranju 
za leto 2024. K sodelovanju vabijo likovnike, fotografe, kipar-
je in avtorje celovitih likovnih projektov. S pisno prošnjo, ki 
naj vsebuje opis del oziroma koncepta, tri fotografije repre-
zentativnih del, kratko osebno predstavitev, želeni termin in 
kontaktne podatke, naj se do 12. februarja 2024 obrnejo na 
naslov Društvo Pungert Kranj (za galerijski svet), Trubarjev 
trg 6, 4000 Kranj, ali po elektronski pošti na pungert@gmail.
com. Kandidati bodo o izbiri obveščeni do 26. februarja letos.

Razstavni termini v Galeriji Pungert

Cerklje – V župnijski cerkvi v Cerkljah na Gorenjskem pot-
rebujejo nove orgle, saj so obstoječe popolnoma dotrajane. 
Zato vas prisrčno vabijo na Koncert za nove orgle, na katerem 
bo nastopilo pet cerkljanskih župnijskih zborov ob spremlja-
vi harfistke Lare Hrastnik. Koncert z zanimivim programom 
sakralne glasbe bo v nedeljo, 28. januarja, ob 17. uri v cerkvi 
Marije Vnebovzete v Cerkljah na Gorenjskem. Cerklje so že 
od nekdaj znane po kakovostnem glasbenem delovanju in 
predstavljajo enega izmed pomembnih glasbenih središč na 
Gorenjskem, zato je pomembno in prav, da z obiskom kon-
certa podpremo prizadevanja cerkljanskih pevcev in njihovih 
dirigentov za kakovostno glasbo. Veseli bodo tudi prostovolj-
nih prispevkov.

Za nove orgle v Cerkljah
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kranj – Kot se začetkov tek-
movanja spominja Roni Pi-
kec iz Plavalnega kluba Tri-
glav Kranj, je Dr. Fig deset let 
potekal dva dni kot običajna 
tekma. »Potem pa je naš po-
kojni prijatelj Boštjan Pavlič 
dal idejo, da bi naredili neka-
kšno svetovno prvenstvo za 
mlajše s svetlobnimi šovi, di-
mnimi učinki, prihodom Pre-
šerna … Vse to, kar se dogaja 
zdaj, je bila njegova ideja, iz 
leta v leto držimo ta nivo in ga 
skušamo še dvigniti.« Letos 
jim je potrditev, da delajo dob-
ro, prineslo število udeležen-
cev. »Prej smo imeli rekordno 
število prijav nekaj čez petsto, 
letos se je prijavilo skoraj 150 
plavalcev več, torej skoraj se-
demsto.« Kot je še povedal Pi-
kec, so letos prvič imeli tri ka-
tegorije plavalcev. »Katego-
rije na nivoju evropske krov-
ne zveze in svetovne plavalne 

zveze so se malce zamenja-
le, zato smo uvedli tri katego-
rije, in sicer dečki in deklice 
(2010–2011), mlajši dečki in 
deklice (2012–2013) ter cici-
bani (od 2014 dalje).«

Dobrodelna nota
Kot že vrsto let je bil dogo-

dek tudi letos dobrodelno 
obarvan, saj so podelili Bo-
štjanovi štipendiji ter name-
nili sredstva za Junake 3. nad-
stropja. Boštjanovi štipendiji v 
višini 600 evrov, ki jo Plavalni 
klub Triglav Kranj podeli dve-
ma plavalcema z najboljšim 
rezultatom v preteklem letu, 
sta prejela Ana Margeta in Nej 
Jagodic. »Štipendiji vsako leto 
podeli Marija Pavlič, žena po-
kojnega Boštjana, mišljeni pa 
sta kot protivrednost za stro-
ške tekmovanj in priprav,« 
pove Pikec. Kar 5300 evrov 
pa so letos zbrali za Junake 3. 
nadstropja. Donacijo je spre-
jela Urška Kolenc, predse-
dnica društva Junaki 3. nad-
stropja, donirali pa so Estetika 

Fabjan, Zavod za šport Kranj 
in Plavalni klub Triglav Kranj.

Prešeren kot Superman
Odprtje finalnega dela je 

bilo letos še posebno spekta-
kularno. Da povodni mož ni 
odpeljal Julije (Katarine Beš-
ter) v svoje vodno kraljestvo, 
je poskrbel France Prešeren 
(Bojan Bešter), ki se je kot Su-
perman spustil po jeklenici 
in izbranko rešil iz krempljev 
povodnega moža. France in 
Julija sta tudi letos navdušila 
zbrane na tribunah kranjske-
ga bazena in imela generalko 
pred Prešernovim smenjem, 
ki je vse bliže. Lepo predsta-
vo so prikazale plesalke Ba-
letne šole Stevens, prava paša 
za oči je bil nastop sinhronih 
plavalk.

Gre za nekakšno »svetovno prvenstvo« za mlajše. / Foto: Tina Dokl

kranj – Minuli petek je v 
domžalski športni dvorani 
potekal obračun košarkarske 
lige Nova KBM med ekipa-
ma Kansai Heliosa Domža-
le in GGD Šenčur. Varovan-
ci Damjana Novakovića so 
predvsem dobro igrali v ob-
rambi in so vodili skoraj vseh 
štirideset minut. Ob odmoru 
so imeli že 14 točk prednosti, 
tudi v nadaljevanju pa so vse-
skozi držali vajeti igre v svo-
jih rokah. Končni rezultat 
srečanja je bil 76 : 50.

Kansai Helios bo v zadnjih 
dveh kolih drugega dela trik-
rožnega sistema v Ligi Nova 
KBM igral v Šentjurju in 
Novem mestu, igralci GGD 
Šenčur pa bodo že jutri ob 
17. uri gostili Krko ter 6. fe-
bruarja gostovali na Polzeli.

Derbiji med ekipama ECE 
Triglava in LTH Castingsa so 
vedno nekaj posebnega, v so-
boto zvečer pa so Kranjčani 
dokazali, da se znajo boriti. 
Na domačem parketu so bili 
zelo razpoloženi, Ločane pa 
so nadigrali v vseh pogledih. 
Vprašanje o zmagovalcu so 
razrešili že po drugi četrtini, 
ki so jo dobili z 31 : 13, na kon-
cu pa so slavili z 91 : 68.

Kar štirje igralci ekipe ECE 
Triglava so dosegli dvome-
stno število točk, med njimi 
Jan Dornik kar 21. Najvišja 
razlika je bila 29 točk.

ECE Triglav je zabeležil 
šesto zmago v sezoni, tako 
da lahko samozavestno odi-
gra zadnji dve tekmi druge-
ga dela trikrožnega sistema 
proti neposrednima tekme-
cema v spodnji polovici le-
stvice. To soboto ga čaka pot 

v Podčetrtek, 3. februarja pa 
bo gostil Rogaško.

LTH Castings si boljšo 
igro želi na naslednjih dveh 

tekmah. V soboto ob 13. uri 
se bo doma pomeril z Iliri-
jo, nato pa gostuje pri Šen-
tjurju.

Že v petek je ekipa košarkarjev Kansai Heliosa Domžale doma ugnala GGD Šenčur, v drugem 
gorenjskem derbiju pa je bil kranjski ECE Triglav zanesljivo boljši od sosedov iz Škofje Loke.

Vilma Stanovnik

kranj – Med 19. januarjem 
in 2. februarjem v Južni Ko-
reji potekajo četrte zimske 
mladinske olimpijske igre. 
V Gangwonu je tudi naša 
52-članska reprezentanca, že 
prvi dan pa je za nov lep uspeh 
poskrbela smučarska skakal-
ka Taja Bodlaj iz Zgornjih 
Dupelj, ki je na srednji napra-
vi osvojila naslov mladinske 

olimpijske prvakinje. Ugna-
la je Američanko Josie John-
son in Norvežanko Ingvild 
Synnoeve Midtskogen ter ub-
ranila naslov mladinske olim-
pijske prvakinje. Ajda Koš-
njek je zasedla sedmo mesto.

Na tekmi skakalcev je pre-
senetil Kazahstanec Ilja Mi-
zernik, ki je osvojil naslov 
mladinskega olimpijskega 
prvaka, Enej Faletič je osvo-
jil osmo mesto, Urban Šimic 
pa dvanajsto.

Tudi drugi dan tekmova-
nja se je naša ekipa veselila 
lepega uspeha. Na zmagoval-
nem odru so za novo done-
nje Zdravljice poskrbeli Taja 

Bodlaj, Ajda Košnjek, Enej 
Faletič in Urban Šimnic, ki 
so postali najboljša mešana 
ekipa v smučarskih skokih. 
Druga je bila Norveška, tretja 
pa Avstrija.

Ekipa druga, Anže tretji
Za imeniten zaključek tek-

movalnega konca tedna v 
smučarskih skokih je poskr-
bel še Anže Lanišek, ki je os-
vojil tretje mesto na zadnji 

postojanki poljske turneje 
svetovnega pokala v Zakopa-
nah. Že v soboto se je na Polj-
skem lepega uspeha veseli-
la naša ekipa v postavi Lovro 
Kos, Domen in Peter Prevc ter 
Anže Lanišek, ki je na prvi eki-
pni tekmi svetovnega pokala 
osvojila drugo mesto. Sloven-
ci so zaostali le za Avstrijci, pri 
katerih je blestel vodilni ska-
kalec to zimo Stefan Kraft.

Tekme na Poljskem so bile 
zadnje pred svetovnim pr-
venstvom v smučarskih pole-
tih na Kulmu, kjer bodo naši 
tekmovalci branili ekipni na-
slov iz Vikersunda, Timi Zajc 
pa naslov podprvaka.

Vilma Stanovnik

kranj – Slovenska moška ro-
kometna reprezentanca, ki 
je na evropskem prvenstvu 
v Berlinu uvodni del zaklju-
čila s polnim izkupičkom, je 
v nadaljevanju najprej izgu-
bila proti Švedski (22 : 28), 
nato pa še proti Portugalski 
(30 : 33). Varovanci selektor-
ja Uroša Zormana so se nato 
v nedeljo v Hamburgu po-
merili še z ekipo Nizozem-
ske in zmagali s 37 : 34.

»Za nami je še ena zahtev-
na tekma. Fantje so znova po-
kazali željo in borbenost, kar 
nas krasi skozi celotno tek-
movanje. Odigrali smo dobro 
tekmo, zlasti v prvem polča-
su. V drugem polčasu smo se 

nekoliko lovili. Po osmih go-
lih prednosti so se nam tek-
meci približali na dva. Neko-
liko smo zaspali, to se nam ne 
bi smelo dogajati. A na kon-
cu sta pomembni le dve točki. 
Sebi smo znova dokazali, da 
zmoremo in da nismo poza-
bili, kako se zmaga,« je po tek-
mi povedal selektor Zorman.

Do konca drugega dela je 
ostal le še en krog v skupini 
2. Danes so na sporedu tek-
me Nizozemska – Portugal-
ska (ob 15.30), Slovenija – 
Danska (ob 18.00) in Norve-
ška – Švedska (ob 20.30). Po 
tem bo znano, kateri dve re-
prezentanci bosta napredo-
vali v polfinale. Tretjeuvršče-
na ekipa bo igrala za končno 
peto mesto.

Vilma Stanovnik

Klara Mrak

Košarkarji ekipe ECE Triglava (v belih dresih) so si 
zanesljivo zagotovil zmago nad LTH Castingsom Škofja 
Loka. / Foto: Tina Dokl

Taja Bodlaj, Ajda Košnjek ter trenerja Zvone Pograjc in Sten 
Baloh po uvodni tekmi v Južni Koreji / Foto: SloSki

Spektakularen prihod Franceta Prešerna, svetlobni šov, živahen utrip ves dan in največ udeležencev 
doslej so stvari, ki so zaznamovale 25. plavalni dogodek Boštjanov Dr. Fig.

Največja udeležba doslejZmagi Taje Bodlaj in 
naše ekipe

Rokometaši danes z Danci

V derbiju sosedov slavil Triglav

Prejemnika Boštjanove štipendije Nej Jagodic in Ana Margeta 
z Anamari Pavlič, hčerjo pokojnega Boštjana / Foto: Tina Dokl

Minuli konec tedna je v Južni Koreji Zdravljica 
zadonela po zaslugi mlade Gorenjke Taje Bodlaj 
in naše skakalne ekipe.
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Kolesarska avantura Balkan 2023, 13. del

Zadnjo etapo kolesarske-
ga potepanja po Balkanu 
smo začeli 14 kilometrov 
zahodno od mesta Lülebur-
gaz. Hotel, kjer smo pre-
spali, je bil ob glavni ces-
ti. Ena od načrtovanih vari-
ant poti je bila speljana sko-
zi mesto Lüleburgaz, nato 
pa proti jugu skozi Ovacık 
do mesta Muratlı in naprej 

do končnega cilja naše ko-
lesarske avanture po Balka-
nu. Odločili smo se za dru-
go varianto, ki je bila spelja-
na predvsem po lokalnih ce-
stah. Cesta je bila sicer širo-
ka, tlakovana pa je bila z me-
šanico asfalta in ostrega ka-
menja in je bila posledično 
zelo neprijetna za kolesarje-
nje, saj nas je dobro pretres-
lo. Po prečkanju reke Erge-
ne, ki izvira južno od gorovja 

Strandža blizu Črnega mor-
ja in se na turško-grški meji 
izliva v reko Marico, smo 
prispeli v majhno vasico Ok-
lalı. Podeželska pokrajina je 
že kazala prve znake preho-
da v jesen. Neskončna polja, 
ki so bila večinoma že pože-
ta, so ustvarjala slikovito ku-
liso z zlatimi toni. Sončni-
ce, katerih cvetovi so še ne-
davno žareli v soncu, so že 
ovenele. Ponekod so kom-
bajni ravno želi sončnice. 
Pot nas je vodila skozi vasi 
Düğüncübaşı, Alacaoğlu, 
Çengelli in Davutlu v pro-
vinci Kırklareli.

Po štiridesetih kilome-
trih kolesarjenja po podeže-
lju smo prispeli v večje mes-
to Muratlı, ki leži v provin-
ci Tekirdağ, kjer je zelo moč-
no razvito vinogradništvo in 
vinarstvo. Skozi mesto pe-
lje železniška proga iz Bol-
garije proti Carigradu. Med 
znamenitostmi mesta je že-
lezniška postaja, zgrajena 

leta 1870, še iz časov slovi-
te železniške povezave Ori-
ent Expressa, ki je povezova-
la Pariz in Carigrad. Ko smo 
zapustili mesto, smo prišli 
na lokalno cesto, kjer je bila 
vrhnja plast spet grobo ka-
menje. Glede na to, da nas je 
tisti dan že dovolj pretreslo, 
smo se raje odločili za kole-
sarjenje po prometni glavni 
cesti. Pot se je naslednjih 17 
kilometrov počasi vzpenja-
la do naselja Kayı, najvišje 

točke etape (248 m n. m.), 
nato pa je sledil šestkilome-
trski spust do središča mes-
ta Tekirdağ, ki leži na sever-
ni obali Marmarskega mor-
ja, 135 kilometrov zahodno 
od Carigrada. Kulinarični 
posebnosti regije sta tekir-
dağ köfte, mesne kroglice, ki 
spominjajo na čevapčiče, in 
tekirdağ rakı, alkoholna pija-
ča, ki se tradicionalno uživa 
z vodo, kar povzroči, da pi-
jača dobi mlečno belo barvo.

Iz središča mesta smo na-
daljevali ob obali proti hotelu 
in uživali ob čudovitih pogle-
dih na morje. Nekateri so se 
odločili tudi za kopanje. Na 
cilju smo nazdravili na us-
pešen zaključek XVI. ar-ko-
lo-navtske avanture, ki jo je 
tako kot vsa leta doslej načr-
toval in organiziral Milan Se-
lan. Več o kolesarskih podvi-
gih naše kolesarske drušči-
ne si lahko ogledate na sple-
tni strani www.potepinko.si.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Vošco, travnato lepotico v 
Zahodnih Karavankah, dob-
ro poznamo. Odkrivali smo 
jo že velikokrat. Ko deželo 
prekrije snežna odeja, ko je 
modro nebo, se mi zdi obisk 
Vošce nekaj za dušo; prava 
zimska pravljica. Vošca je 
razglednik, ki napolni srce 
s pogledom na Martuljkovo 
skupino, na Prisojnik, Jalo-
vec, Mangart. Glede na tre-
nutne snežne razmere sve-
tujem, da preden se odpravi-
te na pot, preverite, kakšna 
je nevarnost snežnih plazov.

Po avtocesti se zapelje-
mo do Hrušice in zavije-
mo na regionalno cesto pro-
ti Kranjski Gori. V Gozdu - 
Martuljku zavijemo proti 

vasi Srednji Vrh. Odvisno 
od snežnih razmer, a svetu-
jem, da parkiramo na začet-
ku vasi, če pa je cesta splu-
žena in prevozna, se lahko 
zapeljemo do nekdanje vo-
jašnice. Po cesti nadaljuje-
mo proti kmetiji Jurež, ko 
na bregu nad seboj že zagle-
damo sled turnih smučar-
jev. Sledi smučarjev ne uni-
čujemo, ampak s krpljami 
ali pa peš hodimo zraven in 
naredimo svojo gaz. Globok 
sneg, še nesprijet, zna biti 
naporen, ker se nam bo udi-
ralo, zato so v takem prime-
ru krplje več kot dobrodošle.

Nadaljujemo ob Jureže-
vem grabnu, kjer tudi v po-
letnih mesecih vodi nemar-
kirana pot na Vošco. Pot se 
najprej vzpenja po travniku, 

nato gre skozi gozd, v nekaj 
okljukih pridobimo precej 
višine, potem pa dosežemo 
travnik Jureževe planine, kjer 
se poleti sicer pase živina. 
Smo na višini približno 1400 
metrov. Sledimo grabnu, 
bolj proti desni, in dosežemo 
zasneženo panoramsko ces-
to, ki nas v kopnih razmerah 
pripelje mimo lovske koče do 
Železnice. V zimskih razme-
rah običajno le prečimo ces-
to in nadaljujemo po travni-
ku, ki je pred nami proti goz-
du. Ko prehodimo še nekaj 
višinskih metrov skozi gozd, 
smo na robu travnika, po ka-
terem je Vošca dobro znana. 
Pretekli teden je bila na ces-
ti gaz narejena proti Jureže-
vi planini, pred katero je za-
vila čez travnik, proti gozdu 

in pretkano vijugala sko-
zi gozd. Vršni travnik smo 
dosegli na vzhodnem robu, 
mimo lične lovske opazoval-
nice. Do vrha Vošce, kjer so 
ostaline stare pastirske koče 
vsakič bolj podrte, nas čaka 
le še vzpon čez travnik.

Če bomo dovolj zgodnji, 
se bo pred nami pokazal 
zasnežen, deviški travnik. 

Do vrha se povzpnemo po 
desni strani travnika.

Vošca me še nikoli ni razo-
čarala, vedno je postregla z 
odličnim razgledom, da je 
vse skupaj bilo videti že sko-
raj kičasto. Ampak zame na-
rava nikoli ne more biti ki-
časta. Prelep razgled, ki se 
začne na Kukovi špici, na-
daljuje preko Oltarja do 

Martuljših Ponc in Špika, 
Frdamanih polic do Razor-
ja in Prisojnika, Mojstrovk, 
Jalovca, Ponc do Mangarta, 
Viša in Montaža.

Pretekli teden je bil vrh 
Vošce prekrit s pršičem. Do 
sestopa še ni bilo nobenega 
turnega smučarja, ki bi vri-
skal po celem snegu. Ko se 
vrha lotimo s krpljami na no-
gah, je vzpon bistveno lažji, 
kot če bi bili peš. Vošca je za-
radi vrhnjega nezahtevnega 
terena lahko tudi turnosmu-
čarski vrtec, zahtevnejši je 
tisti del skozi gozd.

Odvisno od snežnih raz-
mer lahko naredimo tudi 
krog čez Zajčnik do Bleko-
ve planine in skozi Železni-
co in Jermanov graben nazaj 
do Srednjega Vrha.

Pravljično zimska tura je 
za nami.

Nadmorska višina: 1734 m
Višinska razlika: 774 m
Trajanje: 3–4 ure
Zahtevnost: 

Zimska idila na travniku nad Srednjim Vrhom / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Fotogenična lovska opazovalnica v pravljičnem svetu / Foto: Jelena Justin

Kolesarji na obali Marmarskega morja / Foto: Slavko Zupanc

Tekirdağ, cilj naše kolesarske avanture / Foto: Slavko Zupanc

Zimska pravljica v svetu Zahodnih Karavank. Vrh je pozimi priljubljen 
turnosmučarski cilj, vzpon s krpljami pa močno olajša napredovanje, 
če smo »pešaki«.

Deviška idila
Planinski izlet: Vošca (1734 m n. m.)

Del ruševin z Julijci v ozadju. Drevo na vrhu je na žalost klonilo. / Foto: Jelena Justin
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rodica – Člani Društva rej-
cev govedi črno-bele pasme 
v Sloveniji so se po novem 
letu zbrali na Rodici na ob-
čnem zboru. Za uvod v ob-
čni zbor je Roman Žveglič, 
predsednik Kmetijsko-goz-
darske zbornice Slovenije, 
predstavil stališča zbornice 
glede razvoja govedoreje v 
Sloveniji do leta 2030. Kot je 
dejal, se govedoreja v Evro-
pi in tudi v Sloveniji sooča z 
vedno večjimi izzivi, ki izha-
jajo iz zahtev potrošnikov ter 
zahtev po znižanju njenega 
vpliva na okolje. V prihodnje 
tako pričakujejo še večji po-
udarek na varnosti in kako-
vosti živalskih proizvodov, 
zmanjševanju rabe antibio-
tikov oziroma antimikrob-
nih zdravil, zagotavljanju 

dobrega počutja (dobrobi-
ti) živali ter varne in kakovo-
stne krme ter zmanjševanju 
okoljskega in podnebnega 
odtisa živinoreje. Projekcije 
napovedujejo tudi zmanjša-
nje porabe mesa.

Pojavljajo se tudi alterna-
tive tradicionalni hlevski go-
vedoreji, ena od teh je pro-
izvodnja laboratorijskega 
mesa in mleka. Kot je de-
jal Žveglič, na Danskem 
že gradijo objekt na 70 ti-
soč kvadratnih metrih po-
vršine, ki bo nadomestil pri-
rejo mleka, kot ga zagota-
vlja 50 tisoč krav. V zborni-
ci menijo, da sta laboratorij-
sko meso in mleko slaba al-
ternativa oziroma rešitev. V 
Italiji so v podporo kmetom 
in gastronomskemu izroči-
lu že prepovedali laborato-
rijsko meso, tudi v Sloveniji 

kmetijsko-gozdarska zbor-
nica predlaga sprejetje zako-
na o prepovedi oglaševanja 
in prodaje laboratorijske-
ga mesa in mleka. Opušča-
nje govedoreje bi po oce-
ni Žvegliča povzročilo zlas-
ti hude posledice na obmo-
čjih z omejenimi možnost-
mi, kjer prevladuje travinje 
in s tem tudi reja živine.

Danilo Potokar, strokovni 
vodja sektorja za živinorejo v 
zbornici, je na občnem zbo-
ru predstavil izvajanje stro-
kovnih nalog na področju 
kontrole in selekcije v letoš-
njem letu. Kot je dejal, bo v 
prihodnje za nadaljnje delo 
javne službe strokovnih na-
log v živinoreji treba zagoto-
viti dodatni denar za nemo-
teno izvajanje nalog (letos 
je znesek za ta namen v pri-
merjavi z lani manjši skoraj 

za dva odstotka, kar znese 
skoraj 119 tisoč evrov), za 
izvajanje razvojno-razisko-
valnih nalog, za izboljšanje 

kadrovske strukture službe 
(več kot polovica zaposlenih 
je stara več kot 51 let), za iz-
obraževanje in za vlaganja v 

računalniško, merilno in te-
lekomunikacijsko opremo 
ter za izvajanje genomske 
selekcije.

Cveto Zaplotnik

Del udeležencev občnega zbora na Rodici / Foto: Cveto Zaplotnik

»Tudi v Sloveniji se povečujejo pritiski za pridelavo in porabo laboratorijskega mleka in mesa,« ugotavlja predsednik kmetijsko-gozdarske zbornice Roman 
Žveglič in dodaja, da na Danskem že gradijo objekt za izdelavo laboratorijskega mleka.

Kmalu tudi laboratorijsko mleko in meso?
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www.agrotehnika.si
Trgovina AGROTEHNIKA, Retra d.o.o., Beleharjeva c. 6a, 4208 Šenčur

t: 04 25 11 155
m: 064 19 14 22
info@agrotehnika.si

Noži  
za vrtavkaste  
brane od 9 EUR.

Originalni in  
    ne-originalni  
nadomestni deli  
  za vse znamke plugov.

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
 

NEW HOLLAND
 

 
 

1.–4. FEBRUAR 2024

Strokovni sejem kmetijske in gozdarske
mehanizacije ter kmetijskega repromateriala

AGRITECH

www.ce-sejem.si

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo
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Janez Kramar iz Podkorena, dobitnik priznanja za najbolj skrbnega lastnika gozda, navkljub vsej 
gozdarski mehanizaciji v najbolj strmih gozdovih na pobočju Vitranca nima druge izbire, kot da les 
s cepinom »spajsa« do vitle v nižje ležeče predele.

Podkoren – Zavod za gozdo-
ve Slovenije vsako leto pode-
li priznanja najbolj skrbnim 
lastnikom gozdov, po ene-
mu iz vsake območne eno-
te. V blejski enoti, ki pokriva 
gozdove na Zgornjem Go-
renjskem, so lani za najbolj 
skrbnega lastnika izbrali Ja-
neza Kramarja, gospodarja 
na kmetiji Pr' Petrašu v Pod-
korenu. Priznanje je prejel 
ob koncu leta na slovesno-
sti na Gradu Sevnica. »Ni-
sem edini lastnik, ki dobro 

skrbi za gozdove, sem pa ve-
sel, da so gozdarji to opazi-
li,« je dejal Janez ob našem 
obisku in poudaril, da ga za-
radi tega, ker bodo zdaj tudi 
njegovi gozdovi bolj na očeh 
javnosti, prav nič ne skrbi. 
Verjamemo – Janez ima red 
na domačiji, in kot so v ob-
razložitev k priznanju zapi-
sali gozdarji, tudi v gozdo-
vih. Gozdove redno preg-
leduje, ob naravnih ujmah 

in ob pojavu lubadarja hit-
ro ukrepa, skrbi za narav-
no pomlajevanje gozdov, na 
vlakah zagotavlja odvodnja-
vanje, skrbi za označitev po-
sestnih mej, pri delu v gozdu 
uporablja zaščitno opremo, 
dobro sodeluje z gozdarji …

Gozd, živina in apartmaji
Janez je zelo zgodaj, še kot 

otrok, začel delati doma na 
kmetiji, že več kot trideset 
let je gospodar. Ker je kmeti-
ja manjša, je vseskozi hodil 
tudi v službo, pred enim le-
tom se je upokojil. Kmetuje 

skupaj s partnerico Mirjano, 
otroka sta odšla že od doma – 
sin živi na Češkem, hči v Slo-
venj Gradcu.

Kmetija obsega 18 hektar-
jev zemljišč, od tega je ne-
kaj več kot 12 hektarjev goz-
dov, ostalo so travniki, še 
poldrugi hektar kmetijskih 
zemljišč imajo v najemu. 
Ukvarjajo se z živinorejo, 
trenutno redijo osem krav 
dojilj, v okviru obnove hiše 
so uredili tudi tri apartmaje, 
ki jih od leta 2000 dalje od-
dajajo turistom.

Brez cepina in »pajsanja« 
še ne gre

Gozdove imajo v dveh 
revirjih, okrog osem hek-
tarjev na pobočju Vitranca, 
preostale na grebenih Ka-
ravank, kjer segajo tudi do 
1600 metrov nadmorske 
višine. Gozdovi so mešani, 
od drevesnih vrst je največ 
smreke, bukve in macesna. 
Medtem ko so v Karavankah 
po izgradnji vlake dobro do-
stopni, je na Vitrancu dru-
gače. Ker je pobočje preveč 
strmo za gradnjo vlak, je les 
možno spravljati le ročno, 
s cepinom. Ko je snegolom 
pred približno osmimi leti 
poškodoval na tem območju 
okoli tristo kubičnih metrov 
drevja, ga je Janez približno 
petdeset »kubikov« s cepi-
nom »spajsal« v nižje ležeče 
predele, od koder ga je lahko 
povlekel z vitlo. Delo je op-
ravljal pozimi, da je tako čim 
manj poškodoval gozdna tla. 
Les ni bil za prodajo, za izde-
lavo sekancev pa je bil dober.

Kot ugotavlja Janez, so 
ujme vse pogostejše, nazad-
nje jim je veter predlani v Ka-
ravankah poškodoval okoli 

petdeset kubičnih metrov 
drevja. Hitro so ga pospravi-
li in tudi tako preprečili, da 
bi se pojavil lubadar. Z lu-
badarjem doslej niso ime-
li problemov, tudi zato ne, 
ker Janez svoje gozdove re-
dno pregleduje. Pregleda 
jih po vsaki ujmi, poleti naj-
manj enkrat na mesec, pozi-
mi bolj poredko.

Sekajo manj, kot bi lahko
Na kmetiji bi na leto lahko 

posekali od trideset do pet-
deset kubičnih metrov drev-
ja, a sekajo manj, kot bi lah-
ko. Zadnja leta sekajo veči-
noma le zaradi posledic ujm 
ter lubadarja. »Veliko tega, 
kako je treba ravnati z goz-
dom, me je naučil oče, ki je 
pogosto dejal, da posegamo 
v gozd le takrat, ko potrebu-
jemo les za domače potre-
be ali denar za kakšno na-
ložbo na kmetiji. Tega se dr-
žim, prav tako tudi njegove-
ga nasveta, da je drva za kur-
javo treba pripraviti za eno 
zimo vnaprej,« pravi Janez 
in doda, da boljši les prodajo 
ali ga razžagajo za deske za 
domače potrebe, iz slabšega 
pa naredijo sekance, s kateri-
mi ogrevajo hišo.

Janez vsa gozdna dela op-
ravi sam s pomočjo motorne 
žage, traktorja, sodobne da-
ljinsko vodene vitle, nakla-
dača in prikolice. Pri delu re-
dno uporablja zaščitno opre-
mo, za varno delo v gozdovih 
se je tudi usposabljal na teča-
jih zavoda za gozdove. Kako 
nevarno je delo v gozdu, je 
skusil tudi sam, ko je bil le 
malo nepazljiv in si je poš-
kodoval gleženj.

Škodljivo in nevarno 
početje kolesarjev

Pri vzdrževanju vlak po-
sebej skrbi za odvodnja-
vanje, pri tem pa ga moti, 
kako v gozdovih na pobočju 
Karavank gorski kolesarji z 
zaviranjem zasipajo kana-
le in uničujejo odvodnjava-
nje. »Kolesarji ne prihajajo 
le posamično, naletel sem 
že na skupino kolesarjev, ki 
jih je tja pripeljala agencija. 
Agencija s tem služi, za upo-
rabo gozdnih cest in vlak ne 
plača ničesar, lastniki goz-
dov pa moramo za vzdrže-
vanje cest plačevati pristoj-
bino,« pravi Janez in pou-
darja, da je takšno početje 
kolesarjev lahko tudi nevar-
no. Navedel je primer, ko 
je po vlaki pripeljal kolesar 
ravno takrat, ko je ob njej 
podiral drevo.

Cveto Zaplotnik

Janez Kramar s priznanjem za najbolj skrbnega lastnika 
gozda / Foto: Cveto Zaplotnik

Janez Kramar v polni gozdarski opremi na delovišču 
v gozdu / Foto: arhiv ZGS – OE Bled

Kranj – Inšpekcija za kme-
tijstvo je lani jeseni na na-
jožjih vodovarstvenih ob-
močjih, na katerih velja naj-
strožji režim uporabe fi-
tofarmacevtskih sredstev 
(FFS) in gnojil, ugotavljala 
skupni, amonijski in nitra-
tni dušik, težke kovine in os-
tanke FFS, v tleh, ki jih pri-
delovalci gnojijo z digesta-
tom iz bioplinarn, pa vseb-
nost dušika, težkih kovin 
ter nekaterih obstojnih or-
ganskih onesnaževal. Skup-
no je odvzela 48 vzorcev, od 
tega 34 na najožjih vodo-
varstvenih območjih in 14 
na kmetijskih zemljiščih, 
gnojenih z digestatom. V 
vzorčenje je zajela tudi pet 
lokacij na vodovarstvenih 
območjih, ki so jih avgusta 
prizadele poplave.

Analize vzorcev so pokaza-
le presežene vrednosti težkih 
kovin – niklja, bakra, cinka, 
kadmija ali svinca, ne pa tudi 
kroma, v enajstih vzorcih, vsi 
z izjemo enega so bili odvze-
ti na vodovarstvenih obmo-
čjih. Na teh območjih so v 
dveh vzorcih ugotovili tudi 
ostanke prepovedanih FFS. 
Na kmetijskih gospodarstvih 
po ugotovitvah inšpekcije si-
cer niso kršili nitratne ured-
be, vendar pa so v osmih pri-
merih ugotovili kršitev zah-
teve uredb o vodovarstvenih 
območjih: presežen enkratni 
vnos dušika iz mineralnih 
gnojil, gnojenje brez gnojil-
nega načrta, prvo dognoje-
vanje okopavin z mineralni-
mi gnojili, ki vsebujejo dušik, 
brez opravljenega hitrega tal-
nega nitratnega testa ter gno-
jenje z gnojevko na najožjih 
vodovarstvenih območjih.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agencije za kmetijske trge in razvoj po-
deželja so mlekarne novembra lani za mleko, dostavljeno v 
mlekarno ter s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka belja-
kovin, plačale v povprečju 42,12 evra za sto kilogramov, kar 
je bilo za 0,78 evra ali 1,89 odstotka več kot mesec prej. Ker 
je mleko v povprečju vsebovalo 4,26 odstotka maščob in 3,50 
odstotka beljakovin, je bila povprečna dejanska odkupna cena 
47,3 evra in je bila za 1,65 evra ali za 3,61 odstotka višja kot 
oktobra. Odkupovalci so za mleko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin plačali povprečno 38,64 evra za sto 
kilogramov, cena, izračunana glede na dejansko vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 44,73 evra in je bila za 
dobrih deset evrov nižja kot v enakem predlanskem mesecu, 
a še vedno skoraj deset evrov višja kot novembra 2021.

Odkupna cena mleka spet malo višja

S pobočja Vitranca spravlja 
les tudi s cepinom Kmetijska inšpekcija je v desetih vzorcih tal, 

odvzetih na najožjih vodovarstvenih območjih, 
ugotovila presežene vrednosti težkih kovin.

V tleh preveč 
težkih kovin

»Obljudenost gozdov je 
vse večja, predvsem v 
gozdovih v Karavankah. 
To me ne moti, če so 
obiskovalci kulturni in 
se v gozdu obnašajo kot 
gostje.«

 051 360 097   info@creina.si   www.creina.com

CISTERNE ZA GNOJENJE 
Z NIZKIMI IZPUSTI

CELOVITA REŠITEV ZA MANJŠE IN GORSKE KMETIJE

DEPONATOR GNOJEVKE S KROŽNO BRANO ZA POLJEDELCE
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Sodišče odločilo enako
V Kranju so vnovič sodili Kranjčanu Borisu Makariću, ki je v stanju neprištevnosti huje poškodoval 
naključno mimoidočega, kasneje pa pri opravljanju uradnega dejanja oviral policiste specialne enote.

Kranj – Višje sodišče je na 
podlagi pritožbe okrožne dr-
žavne tožilke Sabine Perko 
razveljavilo sklep prvosto-
penjskega sodišča in zadevo 
vrnilo v ponovno odločanje. 
Perkova se namreč ni strinja-
la z odločitvijo velikega se-
nata kranjskega okrožnega 
sodišča, ki je marca lani na 
prvotnem sojenju prvo očita-
no dejanje prekvalificiralo in 
odločilo, da je obdolženi Ma-
karić izpolnil vse znake ka-
znivega dejanja hude telesne 
poškodbe. Ob tem je tožilka 
vztrajala, da je imel Makarić 
oškodovanca namen ubiti in 
da je odnehal šele, ko je zas-
lišal krik ene od prič ter njen 
poziv, da bo poklicala polici-
jo. »Poleg tega je sodnica v 
opisu kaznivega dejanja na-
vedla, da je obtoženi prene-
hal z ravnanjem po tem, ko 
je ena od prič zakričala, hkra-
ti pa odločila, da je bilo izve-
deno kaznivo dejanje hude 
telesne poškodbe, kar ne gre 
skupaj. Višje sodišče je ugo-
tovilo, da gre za absolutno 
bistveno krišitev postopka, 
zato je zadevo razveljavilo in 
vrnilo v ponovno odločanje,« 
je pojasnila Perkova.

Spomnimo: Obtožnica je 
Borisa Makarića bremenila, 
da je v času, ko ni mogel ra-
zumeti pomena svojega de-
janja in ni mogel imeti v ob-
lasti svojega ravnanja zara-
di psihične motnje paranoi-
dna shizofrenija, skušal vzeti 

življenje naključnemu mi-
moidočemu. Osemintridese-
tletni nekdanji boksar, pred 
leti tudi državni prvak, naj bi 
ga 13. novembra leta 2022 v 
neposredni bližini svojega 
stanovanja v Kranju močno 
pretepel, zaradi česar je oško-
dovanec med drugim utrpel 
več zlomov in otolčenin.

Poleg tega naj bi Makarić 
25. novembra istega leta ura-
dni osebi skušal preprečiti 
opravljanje uradnega deja-
nja, ko naj bi oviral policis-
te specialne enote, pri čemer 
so policisti Policijske upra-
ve Kranj nameravali opravi-
ti preiskavo njegovega stano-
vanja z namenom zbrati do-
kaze v zvezi z očitanim deja-
njem.

Novi senat pod vodstvom 
Uroša Ferjana je v do-
kaznem postopku na glav-
ni obravnavi poleg obdol-
ženega zaslišal še oškodo-
vanca in dve priči. Podob-
no kot v prvem postopku so 
znova skušali dobiti odgo-
vor na vprašanje, kaj je bil 
vzrok, da je obdolženi pre-
nehal pretepati mimoidoče-
ga. Ali je torej prostovoljno 
odstopil od kaznivega deja-
nja ali je druga oseba vpli-
vala na njegovo prenehanje. 
Makarić je na zaslišanju de-
jal, da osebe ni želel ubiti, z 
udarci pa je po njegovih be-
sedah prenehal, ker je oško-
dovanec dejal, da je dovolj 
in da ga boli. Glede druge-
ga očitanega dejanja pa je 

navedel, da zoper policiste 
ni uporabljal sile, njihovih 
krikov in namena interven-
cije ni razumel, skušal je le 
zapreti vrata.

Senat je ocenil enako kot 
prvi senat in odločil, da ni 
gotovih dokazov za tožilkino 
tezo. Sodišče je tako vnovič 
odločilo, da je obtoženi Bo-
ris Makarić storil protiprav-
no ravnanje z znaki kaznive-
ga dejanja hude telesne po-
škodbe in protipravno rav-
nanje z znaki kaznivega de-
janja preprečitve uradnega 
dejanja ali maščevanja ura-
dni osebi. Še enkrat mu je 
bil izrečen varnostni ukrep 
obveznega psihiatričnega 
zdravljenja in varstva v zdra-
vstvenem zavodu. 

Maša Likosar

Borisu Makariću so na kranjskem sodišču ponovno izrekli varnostni ukrep obveznega 
psihiatričnega zdravljenja in varstva v zdravstvenem zavodu. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv Gorenjskega glasa

Kranj – Statistika Gorske 
reševalne zveze Slovenije 
(GRZS) razkriva, da so gor-
ski reševalci v letu 2023 op-
ravili rekordno število in-
tervencij – 687. Opravili so 
56 iskalnih akcij, turiste so 
reševali 293-krat, helikop-
ter je sodeloval pri 295 in-
tervencijah (43 odstotkov), 
na 322 intervencijah pa so 
bile reševane osebe nepo-
škodovane. Največ nesreč 
je bilo na območju GRS Bo-
hinj (90) in Tolmin (84). 
Najpogostejši vzroki nesreč 
so bili zdrsi (164) in nepo-
znavanje terena (146). Lani 
je bilo 28 nesreč s smrtnim 
izidom, deset manj kot leto 
poprej. Največ, petina po-
nesrečenih (139), je bilo iz 

starostne skupine od 20 do 
29 let.

Slabo upoštevanje 
osnovnih pravil

Med izvedenimi interven-
cijami v GRZS posebej ome-
njajo reševanja v času avgu-
stovskih poplav, v katerih je 
društvo GRS Kamnik tudi 
ostalo brez svojih novozgra-
jenih prostorov, ter reševa-
nje ponesrečenega tujega 
gornika sredi nevihte pod 
Triglavsko škrbino (GRS 
Bohinj), tuje planinke, ki se 
je zaplezala v globokem sne-
gu na Kokrški Kočni (GRS 
Kranj) in slovenskega alpi-
nista iz strme zajede v ste-
ni Jerebice (GRS Bovec). Po-
seben izziv pa jim je pred-
stavljalo tudi reševanje bika 
(poimenovali so ga Srečko) 

iz tolmuna na območju Dav-
če (GRS Škofja Loka).

Kot je pokazala analiza, ki 
so jo v začetku leta opravili 
na GRZS, se je predvsem za-
radi povečanja obiska gora v 
zadnjih desetih letih število 
intervencij s slabih 400 leta 
2013 povzpelo na lanskih 
skoraj 700. Kot poudarjajo, 
veliko obiskovalcev sloven-
skih gora še vedno ne upo-
števa osnovnih pravil že pred 
odhodom v gore. »Prvo pra-
vilo, preden se odpravimo v 
gore, je, da samokritično iz-
beremo svojim zmožnostim 
in znanju primerno turo, se 
nanjo dobro pripravimo, se 
odpravimo dovolj zgodaj, 
upoštevamo in večkrat pre-
verimo vremensko napoved 
na zanesljivih virih ter s se-
boj vzamemo vso potrebno 

opremo, ki jo znamo tudi 
uporabljati,« opozarjajo.

Za vzdržno pokrivanje 
stroškov reševanj

V GRZS si želijo uredi-
ti problematiko plačljivosti 
gorskega reševanja v okviru 
novega zakona o gorskem re-
ševanju (podobno kot ga ima-
jo gasilci), za katerega že prip-
ravljajo vsebinske predloge. 
»Država bo morala poiskati 
ustrezno finančno vzdržno 
rešitev za pokrivanje stroškov 
reševalnih akcij, še posebej 
helikopterskih reševanj, ki v 
zadnjem času, tudi zaradi ve-
likega povečanja števila reše-
vanj tujih državljanov, hitro 
naraščajo. Turisti, ki zahajajo 
v slovenske gore, so velikok-
rat slabo pripravljeni, brez 
ustrezne opreme, velikokrat 

podcenijo zahtevnost sloven-
skih gora,« pravijo in dodaja-
jo, da pri tem gorski reševalci 

še naprej vztrajajo pri svoji 
več kot 110-letni tradiciji pro-
stovoljnega načina delovanja.

Slovenski gorski reševalci so v minulem letu opravili rekordno število intervencij. Posredovali so namreč na 687 intervencijah, dvajsetih več kot v prejšnjem 
rekordnem letu 2022, so sporočili iz Gorske reševalne zveze Slovenije. V to številko intervencije gorskih reševalcev v času lanskih poplav niso vštete.

Radovljica – Radovljiški policisti so v nedeljo ponoči obrav-
navali nasilje v družini. Kot so sporočili, je bil 30-letni moški 
nasilen do svoje partnerice, zato so mu odredili prepoved 
približevanja. Ker je kršitelj v nadaljevanju kršil odrejeno pre-
poved približevanja, so ga v skladu s policijskimi pooblastili 
pridržali. Izdali so mu tudi plačilni nalog v višini 300 evrov. 
Policisti zoper tridesetletnika vodijo postopek v smeri kazni-
vega dejanja z elementi nasilja, o svojih ugotovitvah pa bodo 
obvestili kranjsko tožilstvo.

Radovljičan nasilen do partnerice

Kranj – Obilno sneženje, ki 
je v petek vso državo prekri-
lo s snežno odejo, je največ 
težav povzročilo v prometu, 
posebej na avtocestah. Zara-
di zdrsov tovornih vozil sta 
bila na primer več ur zapr-
ta odseka dolenjske in štajer-
ske avtoceste. Poročil o več-
jih težavah v cestnem pro-
metu na Gorenjskem, kjer 
je zapadlo od 15 do 30 centi-
metrov snega, ni bilo. Na av-
tocesti so med priključkom 
Brnik in počivališčem Vodi-
ce v smeri proti Ljubljani iz-
ločali tovorna vozila.

Še največ problemov so 
imeli na brniškem letališču, 

kjer je zaradi vremenskih 
razmer – izmerili so kar 38 
centimetrov novozapadle-
ga snega – prihajalo do za-
mud v letalskem prome-
tu. Zaradi močnega sneže-
nja in vetra je letalo družbe 
Turkish Airlines dlje časa 
krožilo nad brniškim letali-
ščem, na koncu pa se je nje-
gova posadka odločila za 
pristanek na beneškem le-
tališču, potem ko so tudi na 
zagrebškem letališču vlada-
le slabe vremenske razme-
re. Odpovedana je bila po-
vezava z Münchnom, kar 
je bilo povezano tudi z vre-
menskimi razmerami v 
Nemčiji, so za STA pojasni-
li v Fraportu Slovenija.

Večjih težav ni bilo
Simon Šubic

Simon Šubic

V lanskem letu je v štirih od desetih reševanj v gorah 
sodeloval tudi helikopter Slovenske vojske ali Policije.  
/ Foto: Tina Dokl

Lani rekordno število reševanj v gorah

Na gorenjski avtocesti, za razliko od štajerske in dolenjske, 
v petek zaradi obilnega sneženja ni bilo večjih težav.  
/ Foto: Tina Dokl
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POMAGALI BOJANU

A vla Mestne ob-
č ine  Kranj 
(MOK) je mi-
nuli četrtek go-
stila dobrodelni 

koncert za Bojana Jovano-
vića, ki mu je lansko neur-
je z nalivi uničilo skromno 
hišo v Stražišču pri Kranju. 
S ciljem, da gluhoneme-
mu prijatelju zagotovijo va-
ren dom, so v Aurisu, me-
dobčinskem društvu gluhih 
in naglušnih za Gorenjsko 
Kranj, že avgusta sprožili 
akcijo zbiranja sredstev. S 
koncertom, pri katerem so v 
okviru projekta kranjskega 
dobrodelnika Janeza Štrosa 
Tudi ti si angel moči zdru-
žili Rotary club Kranj, Lions 
klub Kranj, Fundacija Vin-
cenca Drakslerja, MOK in 
Auris, so zbrali 2560 evrov. 
Kot je pojasnil Štros, so iz-
kupičku koncerta dodali še 
4000 evrov, ki so jih z ro-
tarijci in lionsi ter fundaci-
jo zbrali novembra na Vin-
ski poti v kranjskih rovih. 
Na posebnem računu, kjer 
Auris Kranj zbira sredstva 
za Bojanov novi dom, se je 

tako doslej nabralo že dob-
rih 30 tisoč evrov.

Koncert s podnaslovom 
Tudi ti si angel je občin-
stvu, ki je napolnilo avlo, 
postregel z raznolikim pro-
gramom, ki so ga soustvar-
jali Tamburaški orkester 
Folklornega društva Kranj 
s solistoma Saro Žagar in 
Lenartom Sušnikom ter ci-
trarka Tanja Zajc Zupan s 
pevko Evo Kovačič. Večer 
je povezovala Slavica Bu-
čan, sicer pa je dobršen del 

obveznosti v zvezi s koncer-
tom prevzel Štros. Zahvalil 
se je vsem, ki so nastopili za 
dober namen, in obiskoval-
cem, ki so z donacijami pri-
skočili na pomoč. »Danes 
smo mi tu za nekoga, jut-
ri pa bo morda tu nekdo za 
nas,« je Štros nagovoril nav-
zoče. Hvaležnost jim je izra-
zil tudi kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec. »Prav je, da 
smo srčni, solidarni, sočut-
ni in da pomagamo. Bodimo 
svetloba drug drugemu,« je 

poudarila Tanja Zajc Zupan. 
»Veseli smo dobrega odziva 
in krasnega vzdušja,« je de-
jal predsednik Aurisa Kranj 
Boris Horvat. Koncerta se je 
udeležil tudi Borut Sever, di-
rektor Fundacije za financi-
ranje humanitarnih in inva-
lidskih organizacij Fiho.

Posebnost koncerta je bila, 
da je bil tolmačen v znakovni 
jezik in tako razumljiv tudi 
gluhim. Poleg tega so ti ob 
spremljanju nastopov drža-
li balone, ki jim pomaga-
jo občutiti vibracije in glas-
bo. Bojan nam je s pomoč-
jo tolmačke zaupal, da je bil 
to zanj prvi koncert, na kate-
rem so bila pretolmačena be-
sedila vseh pesmi, in da mu 
je bil zelo všeč. »Zelo hvale-
žen sem vsem, ki so prišli in 
podprli akcijo,« je poudaril. 
Ni mu enostavno govoriti o 
svoji stiski, upa pa, da bodo 
s skupnimi močmi prišli 
do hiške in da bo naslednja 
zima zanj bolj topla. Kot je 
pojasnil Horvat, želijo po-
leg dotrajane Bojanove hiše 
še letos postaviti panelno hi-
ško. Da bi projekt čim hitre-
je uresničili, bi jim še kako 
prav prišle dodatne donaci-
je, lahko tudi v materialu.

»Bodimo svetloba drug drugemu,« je na nedavnem dobrodelnem koncertu za Kranjčana Bojana 
Jovanovića poudarila citrarka Tanja Zajc Zupan.

Ana Šubic

Dobrodelnik Janez Štros, Bojan Jovanović, direktor 
Fundacije Fiho Borut Sever in predsednik društva Auris 
Kranj Boris Horvat / Foto: Tina Dokl

Gluhi gledalci so ob spremljanju koncerta držali balone, ki 
jim pomagajo občutiti vibracije in glasbo. / Foto: Tina Dokl

Citrarka Tanja Zajc Zupan, po novem tudi članica Lions 
kluba Kranj, in pevka Eva Kovačič / Foto: Tina Dokl

R ekordno število 
nastopajočih, kar 
140, in visoka ka-
kovost igranja sta 
glavni značilnosti 

17. Mednarodnega tekmova-
nja harmonikarjev za nagra-
do Avsenik, ki je bilo od pet-
ka do nedelje pri Avseniku v 
Begunjah. Predsednik stro-
kovne komisije Slavko Av-

senik mlajši, z njim sta bila 
v komisiji še Jože Burnik in 
Lorenz Pichler iz Beljaka, je 
povedal, da jih je med 140 
sodelujočimi kar 107 preje-
lo zlato priznanje, kar po-
meni, da so zbrali najmanj 
95 točk od 100 možnih. Kar 
16 pa se jih je »stiskalo« 
med 99 in 100 točkami. To 
je dokaz, da vrhunsko ob-
vladajo elemente igranja in 
izžarevajo energijo. Bistve-
na pa je ljubezen do glas-
be, ki jo je treba prenašati 
na druge ljudi. Visoka ka-
kovost igranja je priznanje 
tudi za mentorje, za star-
še in za vse, ki se razdajajo 
za glasbeni napredek mla-
dih. Tekmovalce, njihove 
mentorje in podpornike je 
v imenu Občine Radovljica 
pozdravil župan Ciril Glo-
bočnik. Dejal je, da je Av-
senikova glasba pomembna 

za občino, zato je hvaležen 
družini Avsenik za organi-
zacijo takih tekmovanj. Pro-
gram tridnevnega tekmo-
vanja je povezovala Urška 
Mlakar, glasbenike pa sta 
spremljala Robert Marzel 
in Luka Polenšek.

V igranju na diatonično 
harmoniko je prejela naj-
višjo oceno, kar 99,93, Tja-
ša Lesjak iz Velenja, učenka 
Glasbene šole Nejca Pačni-
ka iz Škal pri Velenju. Ker je 

bila to najvišja ocena, pode-
ljena na tekmovanju, je bila 
Tjaša absolutna zmagovalka 
in prejemnica nagrade Av-
senik. Podelila sta jo pred-
sednik strokovne komisi-
je Slavko Avsenik mlajši in 
direktor Tradicije Avsenik 
Aleš Avsenik.

Če so v igranju na diato-
nično harmoniko pobrali 
največ priznanj Štajerke in 
Štajerci, so bili v igranju na 
klavirsko harmoniko naj-
boljši Gorenjci, učenci To-
maža Cilenška iz Radovlji-
ce. Z 99,67 točke je zma-
gal Janez Cerkovnik, drugi 
je bil Jan Štros z 99,57 toč-
ke, tretji pa Miha Mozetič z 
99,17 točke. Janez in Jan sta 
povedala, da sta Bohinjca, 
prvi je iz Broda, drugi pa iz 
Bohinjske Bistrice, in da se 
igranja na harmoniko učita 
že deset let.

V 5. številki Gorenjskega glasa, ki je izšla prejšnji torek, 
16. januarja, se nam je na straneh priloge Razvedrilo zgo-
dila neljuba napaka. V članku z naslovom Janezova pica 
v Kamniku smo zapisali: »… daleč naokoli je znan tudi 
Buffi oziroma Simon Koštomaj iz Radovljice.« Ime smo 
pomotoma zapisali narobe. Pravilno je Baffi. Za napako 
se opravičujemo. Uredništvo

Popravek

Jože Košnjek

V igranju na klavirsko harmoniko pa so prve tri 
nagrade pobrali Gorenjci, učenci Tomaža Cilenška 
iz Radovljice.

TJAŠI LESJAK 
NAGRADA AVSENIK

Zmagovalki Tjaši Lesjak sta zmagovalni kipec podelila Aleš 
Avsenik (levo) in Slavko Avsenik mlajši. / Foto: Jože Košnjek
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S ploh ne razu-
mem, zakaj se 
vam turistom zdi 
zanimivo vse to 
naše kamenje,« 

je zmajeval z glavo šofer 
Uberja, ki naju je drugi 
dan po prihodu v Jordani-
jo z udobnim električnim 
avtom peljal z ene na dru-
go stran jordanskega glav-
nega mesta Aman. Niti jaz 

ne razumem prav dobro, 
sem mu odgovorila v mis-
lih, rahlo nervozna, negoto-
va, ali je bila odločitev, da se 
vendarle podava na 14-dnev-
no popotovanje po Jordani-
ji, prava. Bil je 15. oktober 
2023, le nekaj dni po straš-
nem napadu Hamasa na ci-
viliste v Izraelu; 17. oktobra 
je Izrael bombardiral bolni-
šnico v Gazi.

Odločitvi za odhod v Jor-
danijo so botrovala pred-
vsem priporočila številnih 

prijateljev in znancev, ki so 
deželo, imenovano tudi bi-
ser Bližnjega vzhoda, že obi-
skali in bili nad njo navdu-
šeni; zaradi čudovite nara-
ve, prijaznih domačinov, 
izjemnih kulturno-zgodo-
vinskih znamenitosti in pri-
jetne klime v obdobju, ko se 
v naših krajih začenja naj-
bolj turoben del leta.

Osupljiva pestrost narave 
in kulture

Po dveh tednih popotova-
nja z najetim avtom je de-
stinacija, ki ponuja števil-
ne naravnost osupljive lepo-
te in izkušnje, upravičila in 
presegla vsa pričakovanja. 
Kamni, o katerih je govoril 
prijazni šofer srbskih kore-
nin – rodil se je v Nišu, v do-
movini svoje mame, kjer je 
oče, Palestinec po rodu, štu-
diral, nato pa se je družina 
preselila v Jordanijo –  so na-
mreč mogočne ostaline rim-
skega Džeraša, dih jemajoča 
Petra, divji kanjon Wadi Mu-
jib in osupljivo brezkončna 
puščava Wadi Rum. Kame-
nje so tudi slikoviti mozaiki 

v Madabi in skalnate skulp-
ture v izjemnem naravnem 
rezervatu Dana.

Umirjeni in pregovorno 
gostoljubni domačini so raz-
log več, da sem še pred kon-
cem potovanja razmišljala o 
tem, da bi se v Jordanijo rada 
vrnila.

Sodobna kraljevina
Kraljevina Jordanija je v 

mnogih pogledih zelo so-
dobna 11-milijonska država 
vzhodno od reke Jordan; na 
zahodni strani reke sta Izra-
el in Zahodni breg. Meji še 
na Sirijo, Savdsko Arabijo in 
Irak. Po površini je je za dob-
re štiri Slovenije, večino dr-
žave predstavlja visok plato, 
ki se vzdolž meje z Izraelom 
strmo spušča proti reki Jor-
dan. Čeprav je tradicionalna 
muslimanska država, kjer 
si ženske ob odhodu iz hiše 
skoraj brez izjeme nadenejo 
rute, je v mnogih ozirih tudi 
zelo sodobna. Morda tudi 
zato, ker jo vodi kralj, kate-
rega mati je bila Angležinja, 
ne njegova ne prestolonasle-
dnikova soproga na nobeni 

od številnih fotografij, ki jih 
lahko opazimo po vsej deže-
li, nista pokriti z ruto.

Belo mesto na gričih
Glavno mesto Aman leži 

na severu države in se raz-
prostira po številnih zaob-
ljenih gričih, gosto poselje-
nih z belimi hišicami. Zra-
sel je na sedmih vzpetinah, 
zdaj pa se razteza na več kot 

dvajsetih. V Amanu z okoli-
co danes živi že več kot šti-
ri milijone ljudi, je sodobna 
prestolnica z modernim no-
vim delom, slikovitim sta-
rim središčem ter glavni-
ma turističnima znameni-
tostma: antično Citadelo, ki 
kraljuje na najvišji vzpetini, 
in mogočnim rimskim gle-
dališčem pod njo. 

(Se nadaljuje)

GLASBENE ISKRICE

Svet prelep je so 
za uvod prepevali 
člani Mladinske-
ga pevskega zbo-
ra pod vodstvom 

zborovodkinje Marte Legat 
in tako prižgali prvo glas-
beno iskrico v nizu števil-
nih, ki so sledile na koncer-
tu, s katerim so kar dvakrat 
napolnili veliko dvorano 
Kongresnega centra Brdo. 
Predstavili so se vsi orkestri 
Glasbene šole (GŠ) Kranj, 
med katerimi je najštevil-
nejši pihalni, saj šteje kar 
67 članov.

V svojih željah za letošnje 
leto si je ravnateljica GŠ Kranj 
med drugim zaželela, da bi še 
naprej ohranili javno glasbe-
no šolstvo. »Prav javno glas-
beno šolstvo namreč omogo-
ča, da smo se nocoj zbrali za-
radi izjemne dogodivščine 
– koncerta mladih glasbeni-
kov, ki nas bodo s svojimi iz-
vedbami prepričali, da znajo 
kljub svoji mladosti razume-
ti pomembnost sodelovanja 

in prevzeti odgovornost, ki je 
nujna, da orkester ali zbor na 
koncu ubrano zazvenita.« Ob 
tem se je zahvalila mentor-
jem nastopajočih, ki vsako-
dnevno skrbijo za napredek 
svojih učencev in iščejo nači-
ne, kako mlade prepričati, da 
se jim investicija v vadenje in-
štrumenta obrestuje. »Otro-
ke vzgajamo v prepričanju, 
da so odgovornost, spoštova-
nje različnosti in sodelovanje 
osnova za doseganje skupnih, 
pozitivnih ciljev. Upam, da 
bo nocojšnji koncert uvertura 

v bolj spoštljivo in pozitiv-
no leto.« Zbrane je nagovo-
ril tudi kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec, ki verjame, da je 
pred nami čarobno leto. »Ver-
jamem, da bo to leto, ko bomo 
vsak dan poslušali glasbo, ki 
nas bo združevala in vodila k 
skupnim ciljem in sodelova-
nju ter nam vlivala dobro vo-
ljo, s tem pa tudi dobro poču-
tje in zdravje, ki je zagotovo 
najpomembnejše.«

Po pevskem uvodu so bili 
na vrsti orkestri, ki delujejo v 
okviru GŠ Kranj. Najprej se je 

predstavil godalni orkester, 
ki ima od vseh najmlajšo za-
sedbo, z dirigentom Aleksan-
drom Jovetičem, sledila sta 
flavtistični orkester z dirigent-
ko Katjo Stare in kitarski or-
kester z Urošem Usenikom. 
Občinstvo sta s svojim nasto-
pom v nadaljevanju navdušila 
še pihalni orkester z dirigen-
tom Tomažem Kukovičem in 
harmonikarski orkester pod 
vodstvom Dejana Maleša. Za 
vrhunec pa je poskrbel sim-
fonični orkester z dirigen-
tom Tomažem Kukovičem.

Na koncertu orkestrov Glasbene šole Kranj je več kot dvesto petdeset nastopajočih pretekli četrtek 
poskrbelo za nadvse prijetno uverturo v letošnje leto.

Mateja Rant

Za uvod v glasbeni večer je poskrbel Mladinski pevski zbor pod vodstvom Marte Legat.  
/ Foto: Foto Boni

Džeraš, izjemno ohranjeni ostanki starodavnega mesta, 
katerega zgodovina sega več kot šest tisoč let v preteklost

MNOGO VEČ KOT PETRA

Čisto tiho
kot mala miška,
zelo hitro
kot sivi zajček
prišla je zima.

Zima pokrila
zelene bo planjave
tudi nam
v neznane kraje.

Čisto tiho
in zelo hitro
padajo snežinke
z neba.

Naredili bomo
snežaka ali dva,
premočeni od truda,
ampak veseli, kar se da.
Manca

Zima

Simfonični orkester z dirigentom Tomažem Kukovičem  
/ Foto: Foto Boni

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Marjana Ahačič

Rimsko gledališče s šest tisoč sedeži je bilo v Amanu 
zgrajeno pred skoraj dva tisoč leti, ko se je mesto še 
imenovalo Filadelfija.

Končno smo dočakali sneg. Seveda so snežink najbolj 
veseli otroci, ampak tudi odraslim lahko snežinke priča-
rajo lep dan. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Dva tedna Jordanije (1)
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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FRANČIŠKA BIZANT 
DOPOLNILA STO LET

Mama Fran-
čiška že vse 
življenje 
živi v Žle-
beh. Rodila 

se je na kmetiji pri Mihov-
cu z dekliškim priimkom 
Okršlar in se poročila na 
kmetijo k Malenškovim. 
Bodočega moža Franca Bi-
zanta je spoznala pri 17 le-
tih, tik pred drugo svetov-
no vojno. Bil je dvanajst 
let starejši od nje. Poroči-
la sta se po vojni. V zakonu 
se jima je rodilo sedem ot-
rok, trije sinovi in štiri hče-
re. Mož Franc in sin Franci 
sta že pokojna. Malenško-
va mama Frančiška ima 25 
vnukov, sedemdeset prav-
nukov in šest prapravnu-
kov. Kakšna je njena skriv-
nost dolgega življenja? 
»Nobene posebne skriv-
nosti ni. Občutim, da me 
imajo radi. Zelo sem vese-
la, da smo tudi z vaščani 
povezani. Treba se je obva-
rovati prepirov. Vsem sem 
rada pomagala, če sem le 
mogla. Doma se lepo razu-
memo, vidim, da me imajo 
radi. Ne počutim se odveč. 
Recept za dolgo življenje je, 
da si dober in rad pomagaš 

drugim,« pravi. Če snaha 
Andreja ne utegne, še ved-
no skuha kosilo, v hlevu pa 
skrbi za dva prašiča.

Na preprosto otroštvo 
ima lepe spomine

Rada se spominja otro-
štva, ki je bilo zelo prepros-
to. »Otroci smo bili prepros-
ti, igrač nismo imeli takih, 
kot so danes. Delali smo fi-
gurice iz ilovice za jaslice 
ali igro, naredili smo tudi 
hlevčke. Zelo preprosto in 
nedolžno veselje je bilo. Na 
to imam zelo lepe spomi-
ne,« pravi. V Žlebeh so pozi-
mi smučali in tudi Frančiška 

se je preizkusila v tem špor-
tu. »Z Žlebske planine pod 
Jeterbenkom je bila dolga 
proga. Nismo imeli smučar-
ske obleke, smučala sem kar 
v krilu. Takrat so sem hodi-
li smučat ljudje iz Ljublja-
ne. Ko je videla, kako dob-
ro in kako daleč smučam v 
'kikli', mi je neka ljubljan-
ska gospa podarila hlače,« 
se v smehu spominja. Zna-
nje smučanja ji je prav priš-
lo tudi na šolskih tekmova-
njih v Preski. Nastopala je s 
slabimi smučmi, a vseeno 
osvajala nagrade. »Nagrada 
je bila svinčnik ali kak boljši 
zvezek. Če so bile za nagrado 

barvice, je bilo to nekaj izre-
dnega,« pravi.

Mama Frančiška vse Ma-
lenškove močno povezuje. 
Zdaj, ko so njihovi otroci od-
rasli, vseh šest otrok vsako 
nedeljo ob mami sede h ko-
silu. Tako je bilo tudi v ne-
deljo na praznovanju stote-
ga rojstnega dne v medvoški 
športni dvorani, le da je bilo 
gostov veliko več. Na prazno-
vanje so povabili vse mami-
ne potomce, nečake in nekaj 
bližnjih sosedov. Kosila se je 
udeležilo 220 ljudi. Pravnu-
ki, vnuki in otroci so mami 
po njem pripravili program 
z glasbo, plesom in petjem.

Frančiška Bizant, Malenškova mama iz Žleb pri Medvodah, je v petek, 19. januarja, praznovala stoti 
rojstni dan. Pravi, da je recept za dolgo življenje, da si dober in rad pomagaš drugim.

Peter Košenina

Mama Frančiška s sinovoma Mirkom (levo) in Viktorjem Bizantom ter hčerami  
Marjeto Jenko, Heleno Plestenjak, Cirilo Peterlin in Martino Jezeršek (zgornja vrsta z  
leve). / Foto: Peter Košenina

»Življenjska prelomnica«
Pozdravljeni, tudi jaz sem se od-
ločil, da vam pišem. Za mano 
in pred mano so pomembne 
življenjske prelomnice. Imam 
dve podjetji. Prosim vas, če 
pogledate, katera firma bo v pri-
hodnje uspešnejša. Kaj menite 
o zaposlenih? Ali se mi kaj kaže 
še obsežnejša kontrola podjetja 
ali mogoče celo kakšna kazen? 
Zanima me tudi za oba sinova. 
Ali bo kdo od sinov prevzel posle 
v moji dejavnosti, ker je bil to 
vzrok, da sem pustil službo, da 
omogočim sinovoma čim bolj-
šo prihodnost. Žena bi se rada 
zaposlila pri meni. Kaj menite o 
tem? Na koncu pa mi poglejte 
še za zdravje. Upam, da mi bos-
te odgovorili. Želim vam srečno, 
zdravo in uspešno leto 2024.

Vaša odločitev, da se usme-
rite na samostojno pot, je 
bila pravilna. Nikoli vam 
ne bo žal, morda le glede 
tega, zakaj se niste že prej 
odločili za ta korak. Ampak 
vsak zakaj ima svoj zato in 
je že za nekaj dobro. Obe fir-
mi sta uspešni in na vašem 
mestu bi obema namenjala 
pozornost. Hodite v koraku 
s časom. Vsaka ima svojo 
prednost, in kot vidim, bos-
te vse zmogli. Oba nova 
zaposlena sta v redu in tudi 
na dolgi rok boste zadovolj-
ni. Ni potrebe, da vas skrbi 
poslovanje podjetij. Vse te-
žave, ki ste jih imeli do zdaj, 
so posledica nevoščljivosti, 
ki pa se bo prej ali slej pre-
nehala, saj bodo določeni 

ljudje obupali. Zdaj še ne, 
ampak kasneje bosta oba 
sinova imela interes, da 
nadaljujeta vaše delo. Sta 
lepo vzgojena, delavna in 
pridna. Vsekakor je vaša 
žena sposobna urejati doku-
mentacijo in edino pravilno 
je, da ji daste priložnost. Ne 
odlašajte, saj ji bo to veliko 
pomenilo, pa ne samo z 
zdravstvenega vidika. S tre-
nutno službo je zelo neza-
dovoljna in zato je velikokrat 
slabe volje in izčrpana, kar 
se pozna pri vajinem odno-
su. Ko se zaposli pri vas, ne 
bo več tako obremenjena s 
svojimi sorodniki, saj bo v 
delu videla izziv in se bo na 
splošno počutila čisto dru-
gače oziroma bolje. Zdravi 
ste in tako bo tudi v prihod-
nje. Samo pogumno naprej. 
Vesela sem za vas, da ste 
zgovorni in vesele narave. 
Pozitivnost delite tudi med 
druge. Želim vam vse dobro 
in vas lepo pozdravljam.

»Oven«
Prosim vas za nasvet in na-
poved za prihodnost. Zanima 
me zdravje, bom imela kakšna 
težja obolenja ... Ali bom imela 
možnost kdaj zamenjati stano-
vanje, kaj me čaka v letu 2024?
Zanima me glede sina, kako bo 
glede službe, ali bo našel sebi 
primerno partnerko. Z veseljem 
pričakujem vaš odgovor in se 
vam lepo zahvaljujem.

Hvala vam za prijazna vošči-
la. Enako želim tudi vam. Pri 
zdravju vam razen tegob, ki 
jih že imate, ne vidim še niče-
sar dodatnega. Stanje se vam 
počasi umirja in na pomlad 
se boste počutili veliko bolje. 
V tem letu vam še ne bo us-
pelo zamenjati stanovanja, 
naslednje leto po poletju pa 
se vam nasmehne sreča. Sin 
ima pred seboj več kot odlič-
no leto. Tako glede ljubezni 
kot tudi na poslovni poti. Iz-
polnila se mu bo želja, s tem 
pa tudi vam. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 27 
otrok, od tega 15 dečkov in 12 deklic. Najlažja je bila deklica 
z 2816 grami, najtežji pa deček s 3930 grami porodne teže. 
Na Jesenicah je prvič zajokalo 10 novorojenčkov, med nji-
mi se je rodilo 6 deklic in 4 dečki. Najlažji je bil deček, ki 
je tehtal 2530 gramov, najtežja pa deklica, ki ji je tehtnica 
pokazala 3920 gramov.

Novorojenčki

V sobotni televizijski oddaji Misija Malmö sta glasbenica 
Raiven in RTV Slovenija predstavila letošnjo evrovizij-
sko skladbo Veronika. Navdih za skladbo, s katero nas 
bo maja zastopala na 68. izboru za pesem Evrovizije v 
švedskem mestu Malmö, je Raiven našla ob raziskovanju 
usod ikoničnih žensk, natančneje pri Veroniki Deseniški: 
skrivnostni figuri slovenske zgodovine. Skladbo poje v 
slovenščini. »Menim, da zvrst skladbe, ki jo bom izvedla 
na Evroviziji, ne potrebuje angleškega jezika. Prepričana 
sem, da sta tako zgodba kot glasba dovolj močni in izraziti, 
da bodo njuno bistvo in čustveno globino lahko zaznali 
in razumeli tudi poslušalci, ki ne govorijo slovensko,« je 
prepričana Raiven, ki je tudi avtorica glasbe in besedila. 
Pri ustvarjanju Veronike se je njeni ustaljeni avtorski eki-
pi pridružil tudi naš lanski evrovizijski predstavnik Bojan 
Cvjetićanin, sicer pevec skupine Joker Out.

Raiven predstavila evrovizijsko skladbo

Raivnen je navdih za skladbo Veronika našla ob 
raziskovanju usod ikoničnih žensk, natančneje pri 
Veroniki Deseniški. / Foto: Tina Dokl
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Pred vami je 
edinstvena 
zbirka receptov,  
namenjena 
vsem, ki nimate 
dovolj časa za 
pripravo sladkih 
zalogajev. 
Vsebuje 200 
enostavnih in 
hitrih receptov 
za okusne 
slaščice, ki se 
jim nihče ne 
more upreti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR14   90Vezava: špirala, dimenzije: 20 x 15 cm, 216 strani

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 eur
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate 
v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi  
po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate  
kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si.  
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih  
podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 1. februar 2024.
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Klemen se je rodil v letu, 
ko so starši kupili prvi radio 
na vasi. Zasluge zanj je imel 
stric, ki je delal v Nemčiji, pa 
jim je prodal enega starega, 
že na pol odsluženega.

»Spomnim se, da je tak-
rat, ko je popil kozarec ali 
dva, razlagal, kako nas je 'ci-
viliziral'. Razkoračen je stal 
sredi hiše in zviška gledal na 
nas. Domači so bili tiho, nih-
če mu ni ugovarjal. Na neki 
način je imel prav: iz Nem-
čije nam je pripeljal še mar-
sikaj drugega, tudi 'mikser'. 
Takšnega, ki se ga je dalo, 
ko je 'krepnil', razstaviti, za-
menjati odslužen del in se-
staviti na novo. Šele midva z 
ženo sva ga vrgla v smeti,« 
v svojem sočnem in slikovi-
tem narečju iz okolice Ribni-
ce razlaga Klemen.

»Ko me je mama prinesla 
iz porodnišnice, je bila hiša 
polna sosedov, ki so v smr-
tni tišini poslušali hreščanje 
radia. Ker ni imel prave an-
tene, je bil signal zelo slab, a 
vseeno so se na vso moč tru-
dili, da bi kaj od povedane-
ga razumeli. Ded je trdil, da 

so bili glasovi, ki so prihaja-
li iz radia podobni tistim, ki 
so se sproščali ob cvrtju oc-
virkov. Navzoče je pri poslu-
šanju motilo vse, celo požir-
ki žganja, ki so si jih sem in 
tja privoščili. O tem, kar so 
slišali in 'slišali', so se pogo-
varjali še pozno v večer. Vča-
sih se je zgodil čudež: ugas-
nili so radio ter ob plošči, ki 
se je vrtela na starem gramo-
fonu, tudi zaplesali. O stva-
reh, ki jih niso niti dobro sli-
šali, kaj šele, da bi jih razu-
meli, pa so se pogovarjali še 
naslednji dan.

Moja mama Silva je bila 
zelo radovedna, povsod je 
morala biti zraven. Pa ne le 
pri govoricah, tudi tam, kjer 
se je kaj dogajalo. Pripovedo-
vala mi je, da sem kot dojen-
ček v kamri bolj slabo spal, 
zato me je prinesla v hišo, 
kjer me je hrup čudežno us-
paval. Ali je bilo za to, da se 
nisem prebudil vse do jutra, 
kriv tudi cigaretni dim, ne 
bi mogel reči. Nekoč so pos-
lušali radijsko igro in ravno 
sredi nje sem se začel dreti. 
Mama je mislila, da me bo 
lahko hranila kar med po-
slušanjem, a jo je tašča hitro 
nagnala v kamro. Leta 1956 
bi bil pogled na razgaljeno 
dojko višek pohujšanja. A 
mama bi pohujšanje lažje 
prenesla kot dejstvo, da za-
radi mene ni slišala, kako se 
je radijska igra končala.

Televizijo smo imeli prej 
kot pralni stroj. Pravzaprav 
bi ga stric že zdavnaj pripe-
ljal, če bi električno omrežje 
v hiši zdržalo priklop. To so 
bili časi, ko so žarnice utripa-
le, če so bile prižgane vse šti-
ri. Ko smo vklopili televizijo, 
je bil preostali del hiše strik-
tno v temi. Gledali smo vse: 
od političnih govorov do re-
klam in risank. Skupaj s so-
sedi smo bili kot velika dru-
žina. Spominjam se, da sem 
zmeraj šel spat sit kot boben. 

Ženske so s seboj prinesle 
tudi hrano, ki jo je bilo pač 
treba pojesti.

Leta 1968 so nam napelja-
li trifazni tok. Kakšen teden 
pred božičem se je na pra-
gu pojavil stric ves nasme-
jan in dobre volje. 'Zapišite 
si ta dan z belo kredo v črn 
rajfnk!' se je širokoustil že 
na pragu. Potem je poklical 
soseda in s skupnimi moč-
mi so s prikolice bahavo od-
nesli v vežo naš prvi pral-
ni stroj. Kako ga je pretiho-
tapil čez mejo, ni nikoli po-
vedal. Iz različnih pogovo-
rov smo sklepali, da so imeli 
prijatelji zelo dobro organi-
zirano mrežo, na račun ka-
tere so tihotapci služili, upo-
rabniki, torej mi, pa smo bili 
zadovoljni, četudi smo pral-
ni stroj prav zaradi doplači-
la 'švercarjem' preplačali. 
Nekoč je mama, ki je imela 
zelo prodorno zdravo kmeč-
ko pamet, vprašala očeta in 
deda, zakaj pralni stroj iz 
Nemčije, ker so jih prodajali 
tudi v naših trgovinah? Ded 
ji je odgovoril, da naj se ve, 
kdo lahko kupi uvoženega.

Moja najmlajša sestra Ka-
tica se je rodila leta 1971. 
Njen boter je bil stric, ki je 
bil sicer takrat že v pokoju, a 
naj bi bil še zmeraj 'zelo pri 
denarju'. Resnici na ljubo je 
zelo kratko potegnila. Stric 
je bil po pameti in naravi še 
zmeraj skopuški 'švercar'. 
Imel je v glavi, da mora pri 
vseh stvareh zraven še malo 
zaslužiti. Spominjam se, da 
je za krst pripeljal poln pr-
tljažnik banan in sladkarij. 
Ne vem, ali iz Nemčije ali iz 
Avstrije. Sestri je namenil 
tri šope, drugo je prodal zi-
jalom, ki so prišla past rado-
vednost, ker jih je zanimalo, 
kakšno darilo bo otrok dobil.

Leta 1971 sem se moral 
posloviti od otroštva. Od-
šel sem v Ljubljano, na gim-
nazijo. Iz naše vasi sem bil 

prvi, ki ga je doletela ta čast. 
Po eni strani so bili vaščani 
nevoščljivi, po drugi strani 
pa so bili do mene zelo pri-
jazni. Prerokovali so mi vse 
mogoče, kar naj bi me v 've-
lemestu' doletelo. Sprva je 
bilo mišljeno, da bom bival 
v internatu, pa je v mojo uso-
do posegel stric. 'To pa ne!' 
je vzrojil, ko sta z ženo priš-
la na nedeljsko kosilo. 'Kle-
men bo stanoval pri gospe 
Dragici, ki je vdova po mo-
jem najboljšem prijatelju!' 
Starši se mu niso želeli za-
meriti, pa so pristali. Ko le ne 
bi! Živela je za Bežigradom, 
v bloku, v katerem se je vsak 
od stanovalcev pozimi grel 
po svoje. Gospa Dragica je 
imela v kuhinji, kjer je tudi 
spala, štedilnik na drva. Po-
leg stanarine so starši skr-
beli tudi za zadostno zalogo 
drv. A je bila ženska prefri-
gana! Kurila je le v dopoldan-
skem času. Takrat je odprla 
vrata tudi v spalnico, kjer 
sem bival jaz. Ko sem se ves 
premražen vrnil iz šole, je 
bilo v njej že zelo hladno. Če 
sem jo prosil, da v štedilni-
ku kuri tudi popoldne in zve-
čer, se je razburila. 'Potem 
pa bo težak zrak in ponoči 
ne bom mogla spati,' je sit-
narila. Doma si dolgo nisem 
upal povedati, v kakšnih raz-
merah se učim in tudi spim. 
Umival sem se v mrzli vodi, 
ker je bil bojler na elektriko, 
ta pa je bila zelo draga in bi 
jo moral še dodatno plačeva-
ti. Tisto zimo sem spal oble-
čen. Še dobro, da mi je ba-
bica spletla kar nekaj parov 
volnenih nogavic, da nisem 
zmrznil. Naslednje šolsko 
leto sem se uprl in sem od-
ločno vztrajal, da grem v in-
ternat. Prišel je stric in se z 
mojo mamo, ki se je posta-
vila zame, na smrt sprl. De-
jal je, da sem razvajen pamž, 
ki ne ceni njegove dobrote.«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Kruh s krompirjem
Da bi dodali kruh v krom-

pir, se sprva sliši malo ne-
navadno, vendar pa ta v 
kruhu odigra zelo zažele-
no tehnološko funkcijo. 
Kruh z dodatkom krompir-
ja je neverjetno mehak, pu-
hast ter dlje ohrani sveži-
no, medtem ko krompirja 
sploh ne okušamo.

Za pripravo kruha s krom-
pirjem potrebujemo: 1 kg 
moke, 400 g olupljenega 
krompirja, približno 4 dl 
krompirjeve vode, pol kocke 
svežega kvasa, 3 žlice olivne-
ga olja, 1 zvrhano žličko soli.

Krompir narežemo na 
kocke ter ga skuhamo in 
odcedimo ter pretlačimo s 

pomočjo pasirke za pripra-
vo pire krompirja. Vodo od 
kuhanja krompirja prihrani-
mo za kasneje. Vodo in pret-
lačen krompir ohladimo do 
mlačnega. Moko presejemo 
in na sredini naredimo jami-
co, kamor nadrobimo kvas. 
Zalijemo z mlačno krompir-
jevo vodo in pustimo stati 10 
minut, da kvas vzhaja. Nato 
dodamo še pretlačen krom-
pir in olivno olje. Vse sku-
paj zgnetemo v testo in nato 
vanj vgnetemo še sol. Nada-
lje gnetemo še 10 minut. Če 
je testo pregosto, dodamo še 
malo krompirjeve vode ozi-
roma moko, če je testo pre-
mokro. Testo oblikujemo v 

kepo, ga položimo v pomo-
kano posodo ter pokrijemo s 
čisto kuhinjsko krpo. Pusti-
mo vzhajati eno uro in pol, 

da testo naraste na dvojno 
količino. Vzhajano testo še 
enkrat pregnetemo in iz nje-
ga oblikujemo hlebec, ki ga 

položimo v vzhajalno koša-
ro. Vzhajamo še eno uro ter 
preložimo na pekač, oblo-
žen s peki papirjem. Če ima-
mo na voljo litoželezno po-
sodo ali glineno ploščo, upo-
rabimo to. Pečemo v pečici, 
segreti na 220 °C, na spodnji 
rešetki 10 minut. Nato tem-
peraturo znižamo na 180 °C 
in pečemo še 40 minut.

Nasvet: Preden postavi-
mo kruh v pečico, po dnu 
pečice polijemo pol skode-
lice vode ali položimo ne-
kaj ledenih kock. Iz vode se 
bo ustvarila para, ki bo pos-
krbela, da se bo kruh laž-
je dvignil, skorjica pa bo še 
bolj hrustljava.

Erika Jesenko

Tudi gomoljno zeleno lahko pozimi hranimo dalj časa. Vsebu-
je številne minerale, kompleks vitaminov B, tudi B12, in druge 
vitamine v uravnoteženem razmerju. Je močan diuretik, njene 
snovi pa med drugim raztapljajo sluzi pri kašlju, odpravljajo 
zaprtost, krepijo živčevje in možgane …

Svinjski zrezki z gomoljno zeleno
Potrebujemo 8 svinjskih zrezkov (približno 80 g), žličko kumine, 2 
stroka česna, sol, poper, srednje velik gomolj zelene, 3 večje krom-
pirje, čebulo, malo moke, 4 žlice olja in žlico paradižnikove mezge.
Zrezke oplaknemo, do suhega popivnamo in po obeh stra-
neh nekoliko potolčemo. Kumino zelo drobno sesekljamo ali 
stremo v možnarju, česen olupimo in stremo. Zrezke po obeh 
straneh natremo s soljo, poprom, kumino in česnom. Zeleno 
in krompir olupimo, zeleno narežemo na palčke, krompir na 
manjše kocke. Čebulo olupimo in drobno sesekljamo. Zrezke 
po obeh straneh malo pomokamo. V ponvi segrejemo olje in 
zrezke z obeh strani svetlo rumeno opečemo. Vzamemo jih 
iz ponve, v ponev pa stresemo čebulo in jo med mešanjem 
svetlo rumeno popražimo. Dodamo zeleno, kratek čas pra-
žimo in primešamo paradižnikovo mezgo. Prilijemo pol litra 
vode, temeljito premešamo in zavremo. Precej pokuhamo, 
dodamo zrezke in zdušimo skoraj do konca. Ko damo zrezke 
na krožnik, jim dodamo zelenin ragu.
Zraven lahko ponudimo kruhove cmoke, testenine ali samo 
kruh.

Ocvrti zrezki iz gomoljne zelene
Potrebujemo 2 gomolja zelene, 50 g čebule, sol, poper, 2 žlici 
moke, 4 žlice olja in peteršilj.
Zeleno operemo, ostrgamo in nastrgamo na strgalniku. Do-
damo drobno sesekljano čebulo, sol in poper. Dobro preme-
šamo, potresemo z moko in ponovno premešamo. Z žlico 
oblikujemo manjše zrezke in jih ocvremo na vročem olju v 
ponvi. Še vroče potresemo s sesekljanim peteršiljem in po-
nudimo za glavno jed s solato ali kot prilogo.

Zimska solata z gomoljno zeleno in slanino
Potrebujemo večji krompir, srednje veliko gomoljno zeleno, 80 
g rdeče leče, sol, 150 g motovilca, čebulo, 150 g prešane slanine, 
jabolko, 3 žlice kisa, 2 žlički gorčice, 100 ml čiste juhe, poper in 
6 žlic olja.
Krompir operemo, skuhamo in ohladimo. Zeleno operemo, 
olupimo in narežemo na kocke. Skupaj z oprano lečo jo 3 do 
5 minut kuhamo v slanem kropu ter nato odcedimo. Motovi-
lec očistimo, operemo in odcedimo. Vanj vmešamo zeleno z 
lečo in drobno nasekljano čebulo. Slanino narežemo na tra-
kove in jo hrustljavo opečemo. Jabolko olupimo, razrežemo 
na četrtine, odstranimo pečke, narežemo na tanke krhlje ter 
dodamo solati. Kuhan krompir olupimo, narežemo na kocke 
in ga skupaj s kisom, gorčico ter juho obdelamo s paličnim 
mešalnikom v gladko zmes. Solimo, popramo in primešamo 
olje. Preliv zlijemo na solato in nanjo naložimo slanino.
Nasvet: Gomoljno zeleno lahko dodajamo različnim jedem, 
juham, enolončnicam in pirejem. Surov nariban gomolj doda-
jamo solatam, liste pa juham in omakam. Lahko jih povežemo 
v zeliščni šopek in posušimo.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencRadio, banane in peč na drva

Stric in njegova dobra dela, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

S cvičkom med vinogradi
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi na pohod S cvičkom 
med vinogradi, ki bo v soboto, 27. januarja. Pot je dolga 15 km, 
hoje bo osem ur s postanki. Prijave in informacije pri Franciju 
Erzinu do petka, 26. januarja.

OBVESTILA

Telovadba, ustvarjalna delavnica, zdrave navade ...
Preddvor, Šenčur, Naklo – V sredo, 24. januarja, ob 17. uri 
bo v Kulturnem domu Preddvor v okviru programa medge-
neracijskega sodelovanja telovadba za najlepša leta. V Domu 
krajanov Šenčur bo 24. januarja ob 17. uri ustvarjalna delavnica 
Makrame ogrlice, v petek, 26. januarja, ob 10. uri pa delavnica 
Zdrave navade po novem letu. V Medgeneracijskem centru 
Naklo bo 26. januarja ob 9. uri umovadba. Za vse dogodke so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

23. 1. tor. Rajko 7.36 16.53

24. 1. sre. Felicijan 7.35 16.55 

25. 1. čet. Darko 7.34 16.56

26. 1. pet. Pavla 7.33  16.57

27. 1. sob. Janez 7.32 16.59

28. 1. ned. Peter 7.31 17.00

29. 1. pon. Franc 7.29 17.03

desetdnevna vremenska napoved
Torek
23. 1.

–6/0 °C

Nedelja 
28. 1.

–2/7 °C

Sreda 
24. 1.

Četrtek
25. 1.

Petek
26. 1. 

Sobota
27. 1.

–5/4°C –5/7 °C –4/8 °C –3/6 °C

Ponedeljek 
29. 1.

Torek
30. 1.

Sreda
31. 1.

Četrtek
1. 2.

–2/6 °C –2/7°C –2/8 °C –1/7 °C

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

Prinesimo upanje  
družinam in posameznikom  

v večjih stiskah.

UPANJE5 na 1919
UPANJE10 na 1919
S poslanim SMS sporočilom  
boste darovali 5 ali 10 EUR. 
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, A1,  
Telemacha, T-2 in Bob.
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O sladkorni bolezni
Tržič – Zdravstvenovzgojni center ZD Tržič vabi na delavnico 
o sladkorni bolezni z naslovom Res je in ni res o sladkorni 
bolezni tipa 2, ki bo v sredo, 24. januarja, ob 17. uri v preda-
valnici Zdravstvenega doma Tržič. Prijava in informacije na 
030 360 995 ali simona.kiphut@zd-trzic.si.

PREDAVANJA

Potopisno predavanje: Islandija
Naklo – Turistično društvo Naklo v torek, 23. januarja, ob 18. 
uri vabi na potopisno predavanje Damijana Slabeta, ki bo 
predstavil dva obraza Islandije.

Potopisno predavanje: Kostarika
Radovljica – V dvorani radovljiške knjižnice bo v torek, 23. 
januarja, ob 19. uri potopisno predavanje o Kostariki.

PREDSTAVE

Komedija zmešnjav
Predoslje – V petek, 26. januarja, ob 19.30 bo v dvorani kultur-
nega doma v Predosljah na ogled komedija zmešnjav Spustite 
me pod kovter, gospa Markham avtorjev Raya Cooneyja in 
Johna Chapmana v izvedbi KUD Predoslje.

Jutri začnem
Slovenski Javornik – V Kulturnem domu Julke in Albina Pi-
bernika na Slovenskem Javorniku bo v soboto, 27. januarja, 
ob 19. uri monokomedija Jutri začnem v izvedbi KD dr. France 
Prešeren Žirovnica - Breznica.

Lom – Krajevni odbor Rdečega križa Lom je pripravil tradicio-
nalno srečanje starejših krajanov Loma. Kulturni program so 
pripravili otroci iz vrtca z vzgojiteljicama in šolarji s pomočjo 
učiteljic, harmonikar Drago pa je poskrbel za veselo razpo-
loženje. Med udeleženci so bili trije, ki so že dopolnili 90 let, 
najstarejša Cilka Švegelj že 95 let. V Lomu je sicer sedem 
krajanov, starejših od 90 let, letos pa se jim bodo pridružili še 
trije. Večer je potekal v prijetnem vzdušju, pogostitvi, klepetu, 
petju, plesu in veseli družbi, vse dobro pa so si krajani zaželeli 
tudi za prihodnje.

Srečanje krajanov Loma

Na srečanju v Lomu je bilo spet veselo. / Foto: Mira Čemažar

www.gorenjskiglas.si

Kranj – Po podatkih državnega statističnega urada, ki so jih ob-
javili konec lanskega leta in se nanašajo na predhodno leto, je 
leta 2022 umrlo 22.492 prebivalcev oz. za tri odstotke manj kot 
leta 2021. V 2022 je bilo med umrlimi 11.136 moških in 11.356 
žensk. Osnovni kazalnik umrljivosti (število umrlih na 1000 
prebivalcev) je bil 11,0. Povprečna starost umrlih je znašala 
78,7 leta in je bila za 0,4 leta višja od tiste v 2021. Po spolu je 
pri moških znašala 74,9 leta, pri ženskah pa 82,5 leta. Oboji 
so bili ob smrti v povprečju za 0,3 leta starejši kot v 2021. Na 
dan jih je v povprečju največ umrlo februarja (76), najmanj 
pa septembra (52). Dan z največjim številom umrlih je bil 1. 
februar, ko je umrlo 93 prebivalcev, kažejo podatki.

Koliko prebivalcev umre v enem letu
Jesenice – Občina Jesenice je objavila javno povabilo za po-
delitev priznanj župana Občine Jesenice za uspehe v času 
šolanja. Ob prazniku občine Jesenice, 20. marcu, bo namreč 
župan Peter Bohinec tudi letos podelil priznanja in nagrade 
odličnim dijakom srednjih šol, ki so dosegli izjemen uspeh 
na maturi (zlati maturanti), in odličnim študentom visokih 
šol in fakultet, ki so zaključili študij s povprečno oceno vseh 
letnikov študija in diplomske naloge 9,5–10. Dijaki in študen-
tje, ki izpolnjujejo pogoje za podelitev priznanj, prejmejo tudi 
denarno nagrado, ki za posameznega dijaka znaša 200 evrov, 
za študenta pa 300 evrov. Vloge morajo oddati do 4. februarja, 
več informacij pa je na voljo na spletni strani Občine Jesenice.

Priznanja odličnim dijakom in študentom
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Loto rezultati – žrebanje 
21. 1. 2024

4, 16, 24, 26, 30, 42 in 7

Loto PLUS:  
15, 18, 22, 23, 26, 28 

in 42
Joker 6: 2 8 2 6 8 2

Predvideni sklad 24. 
1. 2024 za Šestico: 

1.020.000 EUR
Predvideni sklad  

24. 1. 2024 za 6 plus:  
450.000 EUR

Največji dobitek za  
Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

ZAHVALA

V 83. letu starosti se je od nas za vedno poslovil naš dragi oče,  
dedek, pradedek in brat 

Janez Žlindra
iz Zg. Dupelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
znancem, sodelavkam in sodelavcem družb Stroj – energijska 
tehnika, LON in Van-Den, članom folklorne skupine DU Naklo, 
članom KTD Pod krivo jelko Duplje ter članom PGD Duplje in 
PGD Bistrica pri Tržiču za izrečena sožalja, darovano cvetje in 
sveče. Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili 
na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala tudi dr. Valeriji Vipotnik 
Zupanc za dolgoletno zdravljenje in patronažni sestri Darji Lasič 
za nego in pomoč. Zahvaljujemo se pogrebni službi Navček, 
nosačem, gospodu župniku Romanu Kušarju za lepo opravljen 
pogrebni obred in darovano sveto mašo ter vokalni skupini Lipa 
za lepo petje. Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in ga boste ohranili 
v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Pomlad bo na naš vrt prišla
in čakala, da prideš ti.
In sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
 

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
stric in tast  

Jožef Stare
p. d. Mošenkov Joža s Sp. Brnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh dneh stali ob 
strani in nam pomagali. Hvala za vsak stisk roke in za vsako  
tolažilno besedo.

Vsakemu posebej iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...
(Tone Pavček)

Nagrajenke nagradne križanke iz Gorenjskega glasa št. 
2 so: Irena Frelih iz Podnarta, Milena Potočnik iz Zg. 
Besnice in Marija Stare iz Cerkelj. Geslo je bilo Kredenca 
z domačimi pripravki. 
Nagrajenci nagradne križanke iz Gorenjskega glasa št. 3 
pa so: Lučka Roblek iz Kranja, Jana Skumavec z Bleda 
in Mira Starc iz Zg. Besnice. Geslo je bilo Celoletno pre-
jemanje Glasa. Čestitke!

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 

JA
SM

IN
A

 P
O

G
A

Č
N

K
  
O

b
 o

b
h
aj

an
ju

 p
et

d
es

et
le

tn
ic

e 
p
ou

če
va

n
ja

 k
la

vi
rj

a 
se

 s
p
od

ob
i,
 d

a 
ka

j z
ap

iš
em

! 

148 STRANI, TRDA VEZAVA

NOVO

                        + poštnina

21
EUR

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, let. 2013, 
srebrna, 5 vrat, enyoj oprema, ser-
vis.,  225.000 km, cena – dogovor, tel.: 
040/567-544 24000113

KURIVO
PRODAM

5 M3 suhih smrekovih drv, razžaganih, 
s prevozom, za 250 EUR, tel.: 031/229-
151 24000130

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajklje – okroglice, tel.: 
031/826-621 23003040

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 24000047

SUHA mešana in hrastova drva, lah-
ko razrezana, možna dostava, tel.: 
040/668-920 24000153

STANOVANJSKA  OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

LEPO ohranjen prostostoječi litožele-
zni kamin s pečico, dimenzije 147 x 55 
x 47, tel.: 041/686-713  
 24000116

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOLZNI stroj Westfalia, tel.: 031/542-
877 24000151

KUPIM

KOSILNICO Bucher original, lahko v 
okvari, tel.: 041/827-940 
 24000159

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24000156

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za krmo in jedilni krompir 
desire, tel.: 031/524-076 24000155

KUPIM

JEDILNI krompir, rumeni, tel.: 068/150-
640 24000158

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23003296

2 kravi ciki, tel.: 031/285-076 24000150

TELICO simentalmko, staro 11 me-
secev, pašno, cena po dogovoru, tel.: 
041/603-332 24000161

KUPIM

BIKCA in teličko simentalko, od 14 dni 
do 200 kg, ter brejo kravo simentalko, 
pašno, tel.: 051/372-468 24000149

TELETA mesne pasme, starega od 
4 do 6 mesecev, tel.: 04/25-03-688, 
041/917-188 24000154

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 24000160

OSTALO
PRODAM

SENO v balah, suho, zrezano, zavito v 
folijo, leto 2023, tel.: 031/312-323  
 24000162

ZAPOSLITVE (M/Ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO – občasno delo, pomoč 
na domu ali pomoč v kuhinji, tel.: 
040/215-044 24000152

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23003298

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 24000125

POHIŠTVO, izdelovanje notranje 
opreme, masivnih stopnic in bal-
konskih ograj ter odkup hrastovih in 
orehovih plohov. Mizarstvo Boštjan 
Mrak, s.p., Hotemaže 20, Preddvor, tel.: 
041/613-727 24000148

RAZNO
ODDAM

PROSTOR za odlaganje materiala 
od izkopa in podobno, Kokrica, tel.: 
051/899-823 24000157

Kako začimbe 
in dišavnice 
uporabljamo 
pri pripravi 
jedi, pri 
gospodinjskih 
opravilih in 
kot domača 
zdravila. 
Našli boste 
izbor jedi, ki 
predstavljajo 
slovensko 
kulinariko.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
15144 strani, trda vezava

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si
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Lucijo Rant mnogi kličejo Lučka, Podljubeljčani pa ljubkovalno kar Luči. Zato zdaj velikokrat rečejo, da 
gredo k Lučki, ne v Šentančana, kakor se imenuje simpatična zelena prikolica, premični bife na platoju 
mejnega prehoda Ljubelj.

Ljubelj – Šentančan stoji ne-
posredno ob vstopu na nek-
danje smučišče Zelenica, 
pred mostom na levi stra-
ni. »Ime je dobil po Šen-
tanski dolini, kot tudi pravi-
jo Podljubelju,« pripovedu-
je Rantova, ki se je v te kra-
je priselila z Bleda. Podlju-
beljčan oziroma Šentančan 
je namreč njen partner Raj-
ko Ahačič, po domače Anžo-
nov, pove. Nadaljuje, da sta 
imela v Ljubljani v najemu 
lokal z dnevno svežimi ma-
licami in kosili. »Bil je dob-
ro obiskan. Predvsem zato, 
ker je Rajko odličen kuhar. 
Na žalost se je zgodba za-
ključila, ker so lastniki lokal 
prodali.« Na Gorenjskem 
česa podobnega za nadalje-
vanje nista našla. Ko pa sta 
obiskovala okoliške hribe in 
planine, sploh njima ljubo 
Kočo na starem Ljubelju – 
kjer srečaš prijazne ljudi in 
tudi hrano imajo odlično – 
sta dobila idejo, da bi lahko 
na platoju mejnega prehoda 
Ljubelj, na stičišču, od koder 
se ljudje odpravijo v bližnje 
hribe in gore, odprla majhen 
premični objekt, ob katerem 
bi se lahko ljudje ustavili na 
okrepčilu in malo pokra-
mljali. In to sta tudi storila. 
V zimskem času Šentančan 

ponuja tople napitke, med 
katerimi je tudi t. i. bom-
bardino, v poletnem pa zlas-
ti sokove, domače limonade 
in druge hladne osvežilne 
napitke. Izbor je kar pester, 
strežejo alkoholne in brezal-
koholne pijače. Rantova raz-
mišlja tudi o ponudbi kok-
tajlov in smutijev, vse pa je 
odvisno od tega, kakšen bo 
letošnji obisk. Ker povpraše-
vanja po hrani ni, sta s par-
tnerjem prvotno idejo, da bi 
obiskovalcem ponudila tudi 
kaj za pod zob, opustila.

Prijaznost in domačnost
Šentančana zaznamuje-

ta prijaznost in domačnost, 
kar nakazujeta že prikoli-
ca in njena okolica – in to je 
tisto, kar nas je pritegnilo. 

V zadnjih mesecih je bilo 
vzdušje prav praznično. 
Celo novoletno jelko smo 
opazili v bližini simpatičnih 
lesenih sedišč, pokritih z ov-
čjimi kožami. Čeprav je vča-
sih ledeno mraz in piha ve-
ter, Lucija Rant za vsakogar 
najde lepo besedo. Nasme-
hov ji ne zmanjka. Njen par-
tner je prišel tudi na idejo t. 
i. vročega šanka. »Star oče-
tov 'kiperbuš' je obdal s pa-
letami,« pokaže na zanimi-
vo pridobitev, ki oddaja to-
ploto. Lucija se je odločila, 
da ga bo pustila tudi poleti, 
saj je ugotovila, da združu-
je ljudi. Ob njem se namreč 
začnejo pogovarjati, čeprav 
se ne poznajo. Dodala pa je, 
da v njem poleti verjetno ne 
bo kurila.

Info točka
Poleg prijazne postrežbe 

in okrepčila v Šentančanu 
obiskovalci lahko dobijo ve-
liko informacij o poteh, raz-
merah v hribih, kam se lah-
ko odpravijo v bližini. Lu-
cija Rant namreč veliko to-
vrstnih informacij – kje so 
bili, kakšne so razmere in 
podobno – dobi od obisko-
valcev, gornikov  ... Največ-
krat jih ji kar sami zaupa-
jo, ona pa jih z veseljem deli 
naprej. Lahko pa pri njej do-
bite tudi različne prospekte 
o občini Tržič, kolesarskih 

in pohodniških poteh v tem 
koncu. Predvsem turisti v 
tranzitu jo pogosto sprašu-
jejo, kam lahko gredo, kate-
re znamenitosti naj si ogle-
dajo, kje lahko v tržiški obči-
ni prespijo ...

Šentančan ima tudi svo-
jo stran na Facebooku, za-
gotovo pa ne morete mimo 
tega, da so razgledi na oko-
liške vrhove morda pozimi 
ob sončnem vremenu še ve-
ličastnejši kot poleti.

Prvi rojstni dan
Konec januarja bo Šen-

tančan star eno leto. Po od-
zivih sodeč, so ga ljudje vze-
li za svojega. Veliko je ta-
kih, ki se vračajo, tako da 
ima Lucija Rant že kar pre-
cej stalnih gostov. Lani de-
cembra so jo precej spraše-
vali, ali bo prihodnje leto še 
tukaj, ker se jim Šentančan 
zdi super. Pozimi jo obišče-
jo sankači (v bližini je znana 
sankaška proga), ne manj-
ka turnih smučarjev, poho-
dnikov; poleti pa se pri njej 
ustavljajo še kolesarji, mo-
toristi, tudi konjeniki. Nje-
ni največji podporniki pa so 
domačini, večinoma člani 
Športnega društva Podlju-
belj. Zlasti jo s svojim obi-
skom spodbujajo Podlju-
beljčani (Šentančani). »So 
super ljudje. Pozimi pride-
jo pogledat, ali sem še živa, 
da nisem zmrznila. (smeh) 
Pridejo ravno tako, tudi če 
ne gredo v hribe – pride-
jo k Lučki,« pove in zaklju-
či, da ravno zaradi takih ču-
dovitih gostov vztraja. »Pri 
meni je vse bolj sproščeno, 
prijateljsko, je drugače kot 
v kakšnem drugem lokalu. 
Pogovarjamo se, se smeji-
mo, ustvarjamo nova pri-
jateljstva. Nikogar ne me-
čemo ven. (smeh) Sem pa 
glede obiska zelo odvisna 
od vremena: Šentančan na-
mreč ne stoji sredi Ljublja-
ne, temveč na Ljubelju.«

Alenka Brun

Šentančan v teh dneh / Foto: Alenka Brun

Jezersko – Zimske razmere so v nedeljo na Jezersko priva-
bile številne obiskovalce. Naposled so jih lahko izkoristili za 
priljubljeni tek na smučeh, za katerega je bilo na voljo okoli 
osem kilometrov prog v okolici Planšarskega jezera in dolini 
Ravenske kočne. »Končno imamo zimsko idilo, res pa je, da 
so pogoji za urejanje tekaških prog 'na meji', zapadlo je okoli 
20 centimetrov suhega snega, ki ne omogoča, da bi uredili 
celotno mrežo,« je povedal Rok Teul iz Parka Jezersko. Kot je 
dodal, bodo v naslednjih dneh sproti obveščali o razmerah 
za tek. Sankanje je možno vsak dan, s tem da je za spust po 
740-metrski progi potrebna predhodna rezervacija termina. 
Znova je odprto tudi drsališče, ki je oživelo že konec decem-
bra, kasneje pa so previsoke temperature prekinile sezono. 
Obratovanje družinskega smučišča je predvideno od četrtka 
do nedelje, med počitnicami vsak dan. Minulo nedeljo jim je 
pri zagonu ponagajalo izjemno mrzlo jutro, je še pojasnil so-
govornik. »Imeli smo skoraj 20 stopinj pod ničlo, kljub vsemu 
trudu je bila žal močnejša višja sila. Obiskovalcem se zato 
zahvaljujemo za razumevanje in podporo.«

Zimske aktivnosti tudi na Jezerskem

Rateče – V zimski idili No-
rdijskega centra Planica je 
minuli konec tedna uživa-
lo mnogo otrok, saj je tam 
potekal že tradicionalni, 13. 
Svetovni dan snega. Orga-
nizatorji so tudi letos pos-
krbeli, da so otroci lahko 

spoznali nordijske športe 
in vzljubili snežne rados-
ti. Ana Dolhar, koordina-
torka Organizacijskega ko-
miteja Planica, je pojasni-
la, da je pobuda za priredi-
tev Svetovni dan snega priš-
la iz mednarodne smučar-
ske zveze. »Gre za dan, ki 
ga pripravimo primarno za 

otroke, da se lahko spozna-
jo z nordijskimi športi, to-
rej skoki in tekom. Pridru-
žila sta se nam tudi Cene 
Prevc in Tadeja Brankovič, 
tako da pričakujemo čudo-
vit dan,« je še dejala. Cene 
Prevc in Tadeja Brankovič 
sta poudarila, da je prire-
ditev odlična priložnost, da 

se otroci zabavajo in preiz-
kusijo v smučarskih skokih 
ter teku na smučeh, dogo-
dek pa so obogatili tudi ot-
roci s posebnimi potreba-
mi. Kot se za takšno prazno-
vanje spodobi, ni manjkala 
niti maskota Vita, ki je mar-
sikomu pričarala nasmeh 
na obraz.

Svetovni dan 
snega v Planici
Nika Toporiš

Kranj – Meteorologi Agencije RS za okolje so včeraj zjutraj 
zaznali izjemno temperaturno inverzijo. Na 500 metrih je bila 
temperatura okoli minus 11 stopinj Celzija, na višini 1000 me-
trov pa se je dvignila na plus pet stopinj. V Kranju so denimo 
ob 9. uri izmerili minus 10 stopinj, na Jezerskem minus 14, 
na Kredarici pa dve stopinji nad lediščem.

Na Kredarici dvanajst stopinj več kot v Kranju

Otroci so se lahko preizkusili tudi na poligonu Slovenske 
vojske. / Foto: Tina Dokl

Šentančan in Lučka

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo zjutraj še lahko nekaj oblačnosti, nato se bo zjasnilo. 
Jutri bo zmerno do pretežno oblačno. Po nižinah bo zjutraj 
lahko nekaj megle. V četrtek se bo postopno zjasnilo.

NA GLAS                                           aforizem

Ga ni politekonomskega matematika, ki bi znal 
izračunati kvadraturo krožnega gospodarstva.

Milan Fridauer - Fredi

Lucija Rant vsakič znova z veseljem odpre svoj lokal. Zaprt 
je le, kadar dežuje. / Foto: Alenka Brun


